
Bled – Najbližje odličju je bil 
Izolčan Rajko Hrvat, naš na-
jizkušenejši veslač. Zadnji 
dan prvenstva je v lahkem 
enojcu nastopil v finalu, se 
boril za želeno medaljo, na 
koncu pa se je moral spri-
jazniti z nehvaležnim četr-
tim mestom. S tem je pono-
vil uvrstitev z lanskega evrop-
skega prvenstva v Münchnu. 
Po tekmi ni skrival razočara-
nja. Pred veslači so sedaj tek-
me svetovnega pokala, vrhu-
nec sezone, svetovno prven-
stvo, pa bo septembra. Za pr-
venstvo 2027 pa je kandida-
turo vložil Bled. Rajko Hrvat je po finalnem nastopu pozdravil številne navijače in se jim zahvalil. Kljub 

podpori mu ni uspelo osvojiti želene medalje. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Gorenjske občine so v obdobju 2005–2020 emisije toplogrednih plinov 
v sektorju občinskih javnih stavb zmanjšale za 27 odstotkov, pri javni 
razsvetljavi pa za 38 odstotkov.

Kranj – Gorenjska je leta 
2019 kot prva regija spre-
jela Trajnostni energetsko-
-podnebni načrt (TEPN), s 
katerim se je osemnajst go-
renjskih občin zavezalo, da 
do leta 2030 za štirideset 
odstotkov zmanjšajo emi-
sije ogljikovega dioksida 
(CO2) v domeni občin gle-
de na leto 2005. Kot so ugo-
tovili na zadnji seji Sveta 
TEPN Gorenjske, se zastav-
ljenemu cilju vse bolj prib-
ližujejo. V sektorju občin-
skih javnih stavb so se na-
mreč emisije CO2 v obdob-
ju 2005–2020 zmanjšale za 
27 odstotkov. Kot je pojasnil 

Cene Udovič iz Lokalne 
energetske agencije Go-
renjske (LEAG), takšno zni-
žanje emisij toplogrednih 
plinov v sektorju občinskih 
javnih stavb pripisujejo 
predvsem izboljšani ener-
getski učinkovitosti javnih 
stavb in povečanju uporabe 
obnovljivih virov energije.

Najboljši napredek pri 
javni razsvetljavi

Še večji napredek je regi-
ja dosegla pri javni razsvet-
ljavi, saj so se emisije CO2 
zmanjšale za 38 odstot-
kov, predvsem zaradi uved-
be energetsko učinkovitej-
ših tehnologij razsvetlja-
ve, kot so LED-sijalke. V 

stanovanjskem sektorju so 
se emisije zmanjšale za 31 
odstotkov iz podobnih razlo-
gov kot pri občinskih stav-
bah. V prometnem sektor-
ju je bilo izmerjeno zmanj-
šanje emisij relativno nizko 
– štiriodstotno. Razlog vidi-
jo v povečanju števila oseb-
nih vozil in števila potovanj z 
njimi ter v počasnem napre-
dovanju elektrifikacije pro-
meta. Na področju industri-
je pa so zaznali celo poveča-
nje emisij CO2 za devet od-
stotkov, pri čemer poudarja-
jo, da je Gorenjska v tem ob-
dobju močno povečala ob-
seg proizvodnje, svojo učin-
kovitost in produktivnost.

Med občinami, ki pospešeno vlagajo v energetsko sanacijo javnih objektov, je tudi Mestna 
občina Kranj. Pred leti so celovito energetsko prenovo izvedli v desetih, delno pa v 
dvanajstih objektih, med njimi tudi Osnovne šole Staneta Žagarja v Kranju (na sliki). Letos 
so zagnali nov cikel, v katerem bodo energetsko prenovili dvanajst objektov, predvsem 
vrtcev in šol, pripravljajo pa se že na tretjo fazo energetskih sanacij. / Foto: Tina Dokl

VREME

Danes bo večinoma sonč-
no. Jutri bo oblačno s 
krajevnimi plohami. V če-
trtek bo sončno, popoldne 
bo nastala kakšna ploha.

jutri: oblačno s plohami

9/23 °C

Simon Šubic

76 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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V nedeljo se je na Bledu končalo evropsko prvenstvo v veslanju. Organizacijsko je bilo uspešno, 
slovenski veslači pa so ostali brez medalje.

Prvenstvo uspešno, a brez medalje

AKTUALNO

Boljša oskrba  
s pitno vodo
Po dvajsetih letih se je uresničila 
želja, da si občani lahko natočijo 
kakovostno pitno vodo, je na odpr-
tju novega krvavškega vodovoda 
dejal župan Cerkelj Franc Čebulj.

3

GORENJSKA

V Šenčurju zavrnili  
povišanje cen
Šenčurski svetniki so zavrnili zvi-
šanje cene storitev zbiranja dolo-
čenih vrst komunalnih odpadkov. 
Sklican krizni sestanek županov.

7

GORENJSKA

Tavčar nam je še  
danes zgled
Na slavnostni akademiji z naslo-
vom Slovenci, po Tavčarju se 
špeglajmo so poudarili pomen 
zgleda Ivana Tavčarja tudi za da-
našnjo družbo.

8

ZANIMIVOSTI

Vsa lepota,  
za katero veš ...
Radovljičani so z razstavo počasti-
li stoto obletnico rojstva svojega 
rojaka, častnega občana, umetno-
stnega zgodovinarja, likovnega kri-
tika in konservatorja dr. Ceneta 
Avguština.

10

Občine uspešno zmanjšujejo emisije

(02) 790 15 60, 031 733 637

ODKUP MESNATIH, DEBELIH IN ČRNIH KRAV!

Odkup celotnih govejih čred na gospodarstvu.  
PLAČILO TAKOJ!

Povečano povpraševanje 
po BIO KRAVAH (do 0,20 €)
AKTUALNO – prodaja 
MALIH BIKOV 200–300 kg

ODKUP KRAV do 4,10 €  
+ davek (bio + 0,20 €)

Aktualne dnevne cene:
BIKI do 4,65 € + davek 
TELICE do 4,60 € + davek

Tedenska prodaja MALIH 
TELIČK; cca 200–250 kg!

Parmova ulica 53, SI-1000 Ljubljana

Zagotovljeno 
plačilo  

v dveh dneh 
na vaš bančni 

račun.

Priloga: loški glas

Kamnik – V soboto okoli pol 
tretje ure zjutraj so zapos-
leni v podjetju na Kovinar-
ski cesti v Kamniku ugotovi-
li, da se po malici sodelavka 

ni vrnila na delovno mesto. 
Policisti in kamniški prosto-
voljni gasilci so skupaj prei-
skali območje in pogrešano 
tik našli v strugi kanala Kam-
niške Bistrice. 

Delavko našli v reki
Simon Šubic
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Bohinjska Bela – Na že 
osmi izvedbi mednarodne-
ga vojaškega usposabljanja 
Zvezda Triglava 2023, ki so 
ga pripadniki 132. gorske-
ga polka 1. brigade Sloven-
ske vojske izvajali skupaj s 
pripadniki oboroženih sil 
Albanije, Češke, Italije, Ma-
džarske, Nemčije, Sever-
ne Makedonije in ZDA, se 
je 760 sodelujočih usposa-
bljalo v vojaških gorniških 

veščinah. Kot je pojasnil 
podpolkovnik Tomaž Žbo-
gar, poveljnik 132. gorskega 
polka in vodja vaje Zvezda 
Triglava 2023, so bili v med-
narodni gorski bataljon, ki 
je bil vzpostavljen za pot-
rebe vaje, vključeni vojaš-
ki gorniki iz vseh osmih 
držav, poleg njih pa še iz-
vidniki in vojaški specialci. 
»Namen vaje je, da nadgra-
dimo svoje znanje in si iz-
menjamo izkušnje,« je de-
jal Žbogar, ob tem pa pou-
daril dobro sodelovanje z 

vsemi župani gorenjskih 
občin, kjer vaja poteka.

Vajo so uradno odprli 
predzadnjo soboto v maju 
s slovesnim postrojem so-
delujočih v Vojašnici Bo-
štjana Kekca na Bohinjski 
Beli, a začela se je že teden 
dni prej. Sodelujoči so na ob-
močju Bohinjske Bela in Ka-
ravank ter na zelo različnih 
tipih reliefa ter v spremen-
ljivih vremenskih razme-
rah v dnevno-nočnih pogo-
jih preverili veščine in zna-

nja s področja gibanja, pre-
živetja ter bojnega delovanja 
v sredogorju in visokogorju. 
Vaja je bila razdeljena na dve 
fazi. V prvem tednu je bilo 
težišče na usposabljanju na 
področju individualnih vo-
jaških gorniških veščin ter 
bojnih postopkov, v drugem 
tednu pa je bilo usposablja-
nje namenjeno kolektivnim 
nalogam iz taktike delova-
nja manjših taktičnih enot 
v gorah. V ta namen udele-
ženci vaje na območju Kara-
vank od torka, 30. maja, do 

četrtka, 1. junija, izvajajo tak-
tično vajo z uporabo vadbe-
nega streliva, pirotehničnih 
sredstev ter helikopterskega 
transporta.

Z mednarodno vojaško 
vajo Zvezda Triglava 2023, ki 
je letos poleg vaje Jadranski 

udar osrednja vaja Sloven-
ske vojske, je povezana tudi 
mednarodna vojaška vaja 
Immediate Reponse 23, ki 
je ena v nizu vaj ameriškega 
Poveljstva kopenske vojske 
ZDA za Evropo in Afriko De-
fender Europe (DE23).

Maša Likosar

Dinamični prikaz usposabljanja na eni od delovnih točk v 
okolici Vojašnice Boštjana Kekca na Bohinjski Beli / Foto: Tina Dokl

Kranj – Potrošniki morajo 
biti ob sklenitvi pogodbe o 
paketnem potovanju in po-
vezanih potovalnih aranž-
majih pozorni, ali je cena 
končna, zato naj preberejo 
pogodbo oz. splošne pogo-
je ponudnika storitve, seve-
da pred podpisom pogodbe, 
svetujejo na Zvezi potrošni-
kov Slovenije (ZPS). Vsak 
dvig cene turističnega pake-
ta namreč ni upravičen.

Kot so pojasnili, zakon o 
varstvu potrošnikov dolo-
ča, da je povišanje cene po 
sklenitvi pogodbe o pake-
tnem potovanju dovoljeno 

le izjemoma, pri čemer mo-
rajo biti izpolnjeni točno do-
ločeni pogoji. »Ta možnost 
mora biti določena v pogod-
bi, ki mora v takem prime-
ru vsebovati tudi določilo, da 
je potrošnik upravičen tudi 
do znižanja cene. Prav tako 
pa mora pogodba vsebova-
ti tudi način izračuna spre-
membe cene.« Agencije mo-
rajo potrošnika o podražitvi 
obvestiti vsaj 20 dni pred za-
četkom potovanja z vključe-
no obrazložitvijo in izraču-
nom povišanja.

V primeru, ko je v pogod-
bi predvidena možnost dvi-
ga cene, se ta ne sme povi-
šati iz kateregakoli vzroka, 

pač pa so ti predpisani z za-
konom o varstvu potrošni-
kov. Po navedbah ZPS je 
podražitev možna kot nepo-
sredna posledica spremem-
be cene prevoza zaradi spre-
membe cene goriva, zaradi 
spremembe davkov ali pri-
stojbin za potovalne stori-
tve, vključene v pogodbi, ali 
zaradi spremembe menjal-
nega tečaja valute, ki je po-
vezana s paketnim potova-
njem. »Če gre za povišanje 
cene iz kakšnega drugega 
razloga, agencije tega stro-
ška ne smejo preložiti na po-
trošnika. V tem primeru gre 
za prekršek, za katerega je 
prepisana globa od 1500 do 

5000 evrov. Če se potrošnik 
znajde v takšni situaciji, naj 
se obrne na Tržni inšpekto-
rat,« so svetovali na ZPS.

Ob izpolnjevanju vseh 
naštetih pogojev in če pod-
ražitev ne presega osem od-
stotkov dogovorjene cene 
turističnega paketa, je po-
trošnik tako povišanje dol-
žan plačati, so razložili na 
ZPS. Če povišanje presega 
osem odstotkov, ima mož-
nost odstopiti od pogodbe o 
paketnem potovanju, ne da 
bi moral plačati odstopnino, 
podjetje pa mu mora vrniti 
vsa plačila. Če se potrošnik 
z dvigom cene strinja, pa po-
ravna razliko, so še pojasnili.

Vsak dvig cene turističnega paketa ni upravičen, opozarjajo na Zvezi potrošnikov Slovenije.

Ana Šubic

Danes objavljamo drugi del opisa življenja v skupnosti, ki nam 
ga je poslala Suzana Potočnik iz Kranja.
Vsak stanovalec ima svoje zadolžitve, eden kuha kosilo, dru-
gi pomiva posodo, spet tretji pomiva tla ali kopalnico, četrti 
odnese smeti …
Kaj pa nam je hudega? Jesti imamo, pod streho smo, hodimo 
tudi na sprehode v spremstvu ali sami. Večkrat gremo tudi na 
obiske v druge bivalne enote.
Sem na dieti brez laktoze. Tako da mleko in mlečni izdelki 
odpadejo. Nekoč sem bila športnica. Preizkusila sem jogo 
smeha, trebušni ples, telovadbo za zdravo hrbtenico, aikido, 
karate, ju-jitsu. Danes pa komaj vstanem iz postelje. Morala 
bi malo shujšati. Vsaj pet kilogramov.
Včasih si mislim, da smo tukaj v zavodu kot v luksuznem 
hotelu, saj tako drago, 1600 evrov, še v hotelu ni. To vem, ker 
sva bili s prijateljico Andrejo lansko leto v Termah Dobrna in 
sva za 5 dni polnega penziona in brezplačni prevoz iz Duto-
velj plačali 377 evrov na osebo. Kopanje je bilo zastonj, edino 
pijačo in sladoled, kavico sva morali plačati sami. Sledi še 
zoprna razvada tobak.
Tukaj hodimo tudi v Knjižnico Srečka Kosovela v Sežani. Skoraj 
vsak dan pa gremo v šoping.
Dobimo tudi žepnino; 429 evrov imam penzije, 382 evrov mi 
zavod vzame za oskrbnino, 1100 evrov pa mora plačati še 
občina Kranj, to velja za dvoposteljno sobo, ki je za 200 evrov 
dražja, kot če so tri ali štiri osebe v eni sobi.
Igramo tudi človek ne jezi se in remi. Redno hodimo k zdrav-
niku ter psihiatru. Vsak dan imamo delavnice (glina, risanje, 
lutkarija, kljub ljubiteljev dobre hrane). Imamo tudi koope-
rantsko delo za naročnika iz Italije. Jaz sem v Dutovljah čistila 
teraso za 1 evro na uro. Na koncu sem dobila 35 evrov nagrade.
Stanja v stanovanjski skupnosti sem se že navadila. Tukaj 
sem spoznala Petra, s katerim se dobro razumeva, ker sva oba 
Gorenjca. Spoznala sem tudi Ireno, ki je moja cimra. Druga-
če se stanovalci dobro razumemo med seboj, če je potreba, 
pomagamo eden drugemu. To je moja zgodba.
Misel: Življenje je kot zvezdni utrinek, samo enkrat ga živiš in 
hitro mine. Zato uživajmo življenje!
Tudi vas vabimo, da nam svojo zgodbo pošljete na koticek@g-
-glas.si ali na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.

Nagrajenca
V nagradni igri za vstopnico za koncert skupine Jethro Tull 3. 
junija v Hali Tivoli sta srečo pri žrebu imela Valentina Kristan 
Cajous z Bleda in Miha Ovnik iz Šenčurja. Čestitamo!

Moje življenje v stanovanjski skupnosti, 2. del

Preddvor – Preddvor 1. ju-
nija praznuje občinski pra-
znik, ko se spominja prve 
slovenske pisateljice, pe-
snice in skladateljice Josi-
pine Urbančič Turnograj-
ske. Letos mineva tudi 190 
let od njenega rojstva. Pra-
znovanju je namenjen ves 
mesec, zvrstilo se bo več pri-
reditev. Že 1. junija ob 18. 
uri v domu krajanov prip-
ravljajo slavnostno akade-
mijo, kjer bodo tudi pode-
lili občinska priznanja. Pri 
kulturnem delu programa 
bodo sodelovali učenci OŠ 
Matije Valjavca Preddvor, 
člani KUD Matije Valjav-
ca Preddvor ter dddr. Mira 
Delavec Touhami. V so-
boto, 3. junija, bodo nada-
ljevali v literarnem duhu: 

lahko se udeležite Lite-
rarne poti pod Storžičem. 
Zbor je v središču Preddvo-
ra ob 10. uri. Dobrodoš-
le prijave na info@kdjt.si. 
V petek, 9. junija, pa bo 
grad Turn med 10. uro in 
15.30 gostil Mednarodni 
simpozij o Josipini Urban-
čič Turnograjski. Na njem 
bodo predstavili nova dog-
nanja o rojakinji, ob 19. uri 
pa bo koncert njenih glas-
benih del. Festival bom-
bonov Štoflcfest se v graj-
ski park gradu Dvor vrača 
26. junija, Petrov sm'n dan 
kasneje, na isti dan pa se bo 
Preddvor prepustil folklor-
nim napevom in plesnim 
korakom s Petrovim med-
narodnim folklornim festi-
valom, na katerem bo po-
zno popoldne sledila zaba-
va z ansamblom Galop.

Alenka Brun
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Knjigo prejme STANE LAVTAR iz Mengša.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

V začetku junija se zaključuje tritedensko mednarodno vojaško usposabljanje Zvezda Triglava 2023, ki je 
potekalo na območjih Bohinjske Bele, Zelenice, Stola in Javorniškega Rovta. Na skupnem usposabljanju 
so pripadniki Slovenske vojske ter pripadniki tujih oboroženih sil izmenjali znanje in poenotili taktične 
postopke ter tako dvignili raven skupnega delovanja.

Na vaji urili gorniške veščine

Podražitev potovanj le izjemomaPraznično v Preddvoru

Pripadniki 132. gorskega polka 1. brigade SV so že osmo 
leto organizirali skupno usposabljanje na področju 
gorniških veščin. / Foto: Tina Dokl

Podpolkovnik Tomaž Žbogar, poveljnik 132. gorskega polka 
in vodja vaje Zvezda Triglava 2023 / Foto: Tina Dokl
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Grad – Ob novem, sodob-
nem objektu za pripravo pi-
tne vode z mehanskim čišče-
njem so se v petek zbrali žu-
pani in podžupan vseh pe-
tih občin, ki dobivajo vodo 
iz krvavškega vodovoda – to 
so Cerklje, Šenčur, Komen-
da, Vodice in Mestna obči-
na Kranj. Partnerice izgra-
dnje novega medobčinske-
ga vodovodnega sistema so 
pogodbo o sodelovanju pod-
pisale leta 2009, za skupni 
pristop k izboljšanju oskr-
be s pitno vodo s kandidira-
njem za podporo iz Evrop-
ske unije pa so se po bese-
dah župana nosilne občine 
Franca Čebulja odločile dve 
leti prej. Takrat je bila v po-
govore vključena še občina 
Mengeš, ki je kasneje odsto-
pila od projekta.

Cerkljanski župan je 
spomnil tudi na tri neuspe-
šne razpise za izvajalca del 
v letih 2012 in 2013 (zaradi 
previsokih cen), na raciona-
lizacijo projekta in ponov-
no projektiranje ter na za-
plet, ki se je pojavil pri raz-
pisu v letu 2019; vendarle pa 
je v začetku leta 2020 sledil 
podpis pogodbe z izbranim 
izvajalcem, Gorenjsko grad-
beno družbo. Dela so tako 
stekla pred tremi leti, konča-
na naj bi bila v 650 dneh, a 
so se zaradi epidemije in te-
žav z zemljišči podaljšala na 
1040 dni.

»Številni zapleti pri izved-
bi kažejo na to, kako komple-
ksni in težki so lahko projek-
ti,« je dejal minister za na-
ravne vire in prostor Uroš 
Brežan. Krvavški vodovod je 

po njegovi oceni pomemben 
mejnik za sodelujoče obči-
ne in nasploh za vodooskr-
bo. Preden bo projekt Oskr-
ba s pitno vodo na območju 
Zgornje Save – 1. sklop, kot 
se uradno imenuje, v celo-
ti zaključen, občine čaka še 
nekaj dela in izzivov, za ka-

tere minister verjame, da jih 
bodo znale rešiti z dialogom.

Novi vodovodni sistem, 
ki je uporabno dovoljenje 
prejel konec februarja in je 
zdaj v poskusnem obrato-
vanju, ima več kot 24 kilo-
metrov cevovodov in deset 
vozlišč, pod Krvavcem so 

poleg sodobne vodarne ure-
dili novo vodovodno zajet-
je, v Šmartnem pa zgradi-
li nov vodohran Taber v ve-
likosti 900 kubičnih me-
trov. Za 15 milijonov evrov 
vreden projekt je bilo odob-
reno sofinanciranje države 
in Evropske unije iz kohe-

zijskega sklada v višini 7,2 
milijona, preostala sredstva 
pa so zagotovile občine in-
vestitorke, pri čemer ima-
jo Cerklje 43-odstotni delež, 
Kranj 11-odstotnega, Šenčur 
16-odstotni delež, Vodice in 
Komenda pa po 15-odstotne-
ga. Pri financiranju je sicer 

prišlo tudi do spora med ob-
činama Cerklje in Šenčur, ki 
ga rešujeta z mediacijo.

V zaključevanju projekta 
je med drugim treba počrpa-
ti še del evropskih sredstev 
in najti dodatnih 600 tisoč 
evrov, za kolikor se je v času 
izvedbe podražila naložba. 
Pri tem Čebulj računa na po-
moč ministrstva.

V nagovorih so župani in 
podžupan sodelujočih ob-
čin poudarili predvsem po-
men sodelovanja in dolgo-
ročnega zagotavljanja kako-
vostne pitne vode. S tem na-
menom Občina Cerklje na-
merava zgraditi tudi kanali-
zacijo s Krvavca v dolino, pri 
kateri prav tako računa na 
posluh in podporo države.

Minister Brežan je med 
drugim še povedal, da je bilo 
v iztekajoči se finančni per-
spektivi izvedenih 22 pro-
jektov vodooskrbe, za katere 
je bilo iz evropskega in slo-
venskega proračuna name-
njenih 171 milijonov evrov; 
v novi perspektivi bo na vo-
ljo 92 milijonov, prioritetno 
– glede na lanskoletno sušo 
– za vodooskrbo slovenske 
Istre.

Ana Jagodic Dolžan

Župana občin Vodice in Komenda Aco Franc Šuštar in Jurij Kern, minister za naravne vire in 
prostor Uroš Brežan, župana občin Cerklje in Šenčur Franc Čebulj in Ciril Kozjek, podžupan 
Mestne občine Kranj Janez Černe ter župnik Jernej Marenk ob slovesni predaji novega 
krvavškega vodovoda v uporabo / Foto: Gorazd Kavčič

U čenje krepi in radosti. 
To je slogan letošnjih 
Tednov vseživljenjske-

ga učenja, ki bodo od 15. maja 
do 18. junija po vsej državi po-
nudili več kot osem tisoč do-
godkov: delavnice, svetovanja, 
predavanja, pogovore, razsta-
ve, dneve odprtih vrat, predsta-
vitve izobraževalnih progra-
mov, kulturne, športne in 
družabne dogodke … Poteka-
jo v času, ko med šolarji uja-
memo misel: »Komaj čakam, 
da bo konec učenja.« Pričako-
vanje, ki se z junijskimi dnevi 
stopnjuje, se torej razlikuje od 
tega, kar spodbujajo (in omo-
gočajo) izvajalci pettedenske-
ga programa, med katerimi so 
ljudske univerze, šole in druge 
organizacije za izobraževanje, 
društva, nevladne organizacije 
in drugi, na čelu z Andragoš-
kim centrom Slovenije, osred-
njim javnim zavodom za izo-
braževanje odraslih.

Učenje je neizogibno. Je se-
stavni del življenja, prisotno 
in pomembno je v vseh obdob-
jih. Nova znanja, spretnosti in 
veščine so ključni za odziva-
nje na spremembe, ki so, kot je 
znano, (še ena) stalnica v živ-
ljenju. Učenje omogoča razvoj, 
res pa je, da ne pomeni ved-
no sedenja za zvezkom, knji-
go, zaslonom, saj lahko pote-
ka tudi v neformalni obliki in 
z medgeneracijskim povezova-
njem, zlasti ko gre za spretnos-
ti, ki tonejo v pozabo.

Andragoški center namera-
va ozaveščanje o pomenu vse-
življenjskega učenja še okrepiti. 

Kot je povedala direktorica Na-
taša Potočnik, v prihodnje na-
mesto nekajtedenske kampanje 
načrtujejo celoletne aktivnosti, 
da bi tako nagovorili in za uče-
nje navdušili čim več ljudi.

Vseživljenjskemu učenju 
želi dati zagon tudi evrop-
sko leto spretnosti, ki se je za-
čelo 9. maja. Gre za pobudo 
Evropske komisije, ki želi za-
polniti vrzeli v znanju med 
zaposlenimi in na trgu delov-
ne sile. Eden od ciljev je, da 
bi se vsako leto vsaj šestdeset 
odstotkov odraslih udeležilo 
usposabljanj za izpopolnjeva-
nje spretnosti, obenem pa želi 
povečati digitalno pismenost. 
Ob podatku, da štirje od dese-
tih odraslih in vsaka tretja za-
poslena oseba v Evropi nimajo 
osnovnih digitalnih znanj, po-
udarja tudi premajhno zasto-
panost žensk v poklicih in štu-
dijskih programih, povezanih 
s tehnologijo. S podobnimi iz-
zivi se srečuje tudi Slovenija, 
pojasnjujejo na ministrstvu za 
digitalno preobrazbo. »Delež 
odraslih z vsaj osnovnimi digi-
talnimi znanji je zgolj 50-od-
stoten in s tem še vedno pre-
nizek, kar posledično znižuje 
konkurenčnost države in za-
vira možnosti za hitrejšo digi-
talno preobrazbo.«

Spretnosti, ki so in bodo is-
kane, pa niso povezane le z 
uporabo sodobne tehnologije, 
saj je za marsikatere poklice, 
ki so povezani z našim vsakda-
njim življenjem, kot so na pri-
mer obrtniški, zanimanje skro-
mno ali pa ga sploh ni.

Učenje je del življenjaPo dvajsetih letih se je uresničila želja, da si občani lahko natočijo kakovostno pitno vodo, je dejal 
župan Franc Čebulj, preden je na petkovi slovesnosti skupaj z ministrom za naravne vire in prostor 
Urošem Brežanom v uporabo predal novi krvavški vodovod.

Boljša oskrba s pitno vodo

»Medtem ko so prizadeva-
nja za nadaljnje zmanjšanje 
emisij ključnega pomena, je 
pomembno priznati sposob-
nost industrije, da proizvede 
več blaga in hkrati zmanjšu-
je relativni vpliv na okolje. 
Industrija ima ključno vlo-
go pri gospodarskem razvo-
ju in blaginji Gorenjske, saj 
ustvarja delovna mesta, pri-
vablja naložbe in izboljšuje 

življenjski standard. Urav-
noteženje rasti industrije s 
trajnostnimi praksami bo 
ključnega pomena za zago-
tovitev nadaljnjega gospo-
darskega napredka ob soo-
čanju z okoljskimi vpraša-
nji,« poudarjajo v LEAG.

Gorenjska je bila sicer kot 
prva regija iz Slovenije iz-
brana v evropsko Misijo pri-
lagajanja podnebnim spre-
membam. Direktor LEAG 
Črtomir Kurnik je pojasnil, 

da so dosedanje aktivnosti 
zajemale analizo trenutnega 
stanja, prepoznavanje ovir, 
dobrih praks in priložnosti 
za prilagajanje podnebnim 
spremembam. Predsednica 
Sveta TEPN Gorenjske Eva 
Štravs Podlogar, direktorica 
Razvojne agencije Zgornje 
Gorenjske, pa je med dru-
gim poudarila, da moramo 
tako posamezniki kot druž-
ba postati še bolj aktivni za 
doseganje ciljev misije.

Gorenjska se vključuje 
tudi v Platformo za imple-
mentacijo Misije prilagaja-
nja na podnebne spremem-
be (MIP4Adapt), ki je name-
njena podpori evropskim re-
gijam in lokalnim oblastem 
pri prizadevanjih za krepi-
tev podnebne odpornosti. 
Gorenjsko bo tako podprla 
pri prenosu znanja, pripravi 
projektov in pridobivanju fi-
nančnih sredstev za njihovo 
implementacijo.

Občine uspešno zmanjšujejo emisije
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1. stran

Novi vodovod zagotavlja 
zanesljivo oskrbo s pitno 
vodo za skoraj 30 tisoč 
prebivalcev in 15 tisoč 
zaposlenih.

Minister za naravne vire in prostor Uroš Brežan / Foto: Gorazd Kavčič

KO MEN TAR
Ana Jagodic Dolžan
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Radovljica – Konec tedna je 
občina za prvi del investicije, 
vredne več kot pet milijonov 
evrov, prejela uporabno do-
voljenje. V okviru prve faze 
rekonstrukcije radovljiške-
ga kopališča so zgradili nov 
pokrit učno-terapevtski ba-
zen, namenjen plavalnemu 
opismenjevanju in rehabili-
taciji, uredili so nove garde-
robe, sanitarije in restavra-
cijo ter čisto na začetku tudi 
strojnico. Nove, sodobne sa-
nitarije je dobil tudi kamp. 
V prihodnjih letih naj bi sle-
dila rekonstrukcija olimpij-
skega bazena in postavitev 
pomične strehe nad njim.

Obisk predsednika 
Olimpijskega komiteja 
Slovenije

Pridobitev si je v petek 
v družbi župana Radovlji-
ce Cirila Globočnika ogle-
dal predsednik Olimpijske-
ga komiteja Slovenije Fra-
njo Bobinac. »Kot predse-
dnik olimpijskega komi-
teja se ob tem dobro zave-
dam, kako pomemben je ne 
le vrhunski šport, ampak 
tudi šport na lokalni ravni,« 
je povedal ob ogledu, na ka-
terem sta se jima pridružila 
tudi predsednik Plavalnega 
kluba Radovljica Aleš Kle-
ment in nekdanja vrhunska 
plavalka, prejemnica srebr-
nega olimpijskega odličja 
Sara Isaković.

»Olimpijski komite je tudi 
združenje športnih zvez. 
Kot organizacija smo sogo-
vornik državi v odnosu do 
razvoja infrastrukture. In 
objekt, kakršen je oziroma 

še bo novi radovljiški bazen, 
je pomemben del športne in-
frastrukture, v katero bo Slo-
venija v naslednjih petih le-
tih investirala kar 150 milijo-
nov evrov. Za sredstva bodo 
kandidirale posamezne ob-
čine in posamezne regije, 
mi pa bomo pomembno so-
delovali pri pogovorih o tem, 
kje je smiselno investirati in 
zakaj. V tem oziru tako ni 
nobene dileme: Radovljica 
ima tudi z moje strani ter s 
strani Olimpijskega komite-
ja Slovenije in športnih zvez 
veliko podporo pri razvo-
ju olimpijskega centra, kar 
bom zagotovo izpostavil že 
na naslednjem rednem sre-
čanju na ministrstvu,« je po-
udaril Bobinac.

Odličen zgled mladim
Poudaril je še, da je 

vesel tudi srečanja z 

olimpijko Saro Isaković, ki 
je ne le vrhunska športni-
ca v zelo globalnem in kon-
kurenčnem športu, ampak 
tudi človek, ki je pokazal, da 
je vrhunski šport mogoče 
združiti z izobraževanjem 
in kariernim razvojem. Mla-
dim je, je še poudaril Bobi-
nac, lahko res odličen zgled 
– ne le na športnem podro-
čju, ampak predvsem kot iz-
jemna osebnost.

Tudi olimpijski bazen 
pod streho

Skupna vrednost doslej 
izvedenih del je znašala 5,4 
milijona evrov, od tega je 1,5 
milijona evrov občina uspeš-
no pridobila na javnem raz-
pisu ministrstva za šport.

Kompleks kopališča, ki ga 
poleg olimpijskega bazena 
predstavljajo še kamp, zu-
nanje in notranje športne 

površine ter drugi sprem-
ljajoči prostori, namera-
va Občina Radovljica v pri-
hodnjih letih v celoti uredi-
ti in posodobiti kot atrak-
tivno turistično, sodobno 
učno, športno-rekreacijsko 
ter terapevtsko in velneško 
infrastrukturo. Namenjen 
bo tako turistom, dnevnim 
obiskovalcem in domači-
nom kot vrhunskim in re-
kreativnim športnikom ter 
osebam, napotenim na te-
rapevtsko zdravljenje, po-
udarjajo.

V naslednji fazi so tako 
načrtovane še preuredi-
tev obstoječega olimpij-
skega bazena v pokritega z 
možnostjo odpiranja stre-
he, ureditev vseh sprem-
ljajočih prostorov bazenov, 
zunanja ureditev kopališča 
ter postavitev zunanjega to-
bogana.

Novi bazen si je pred odprtjem v družbi radovljiškega župana Cirila Globočnika, 
predsednika Plavalnega kluba Radovljica Aleša Klementa in dobitnice olimpijske medalje 
plavalke Sare Isaković ogledal predsednik Olimpijskega komiteja Slovenije Franjo Bobinac. 
/ Foto: Tina Dokl

Radovljica – Slovesno od-
prtje Vurnikovih dni, ki jih 
tradicionalno organizirata 
Center arhitekture Sloveni-
je in Krajevna skupnost Ra-
dovljica, bo v četrtek, 1. ju-
nija, ob 18. uri pri spome-
niku Cenetu Avguštinu na 
trgu pred cerkvijo v starem 
mestnem jedru Radovlji-
ce, kjer bo zbrane nagovoril 
predsednik sveta KS Andrej 
Golčman, nato pa bo kon-
cert Harmonikarskega orke-
stra GŠ Radovljica in KUD 
A. T. Linharta Radovljica.

Ob 19. uri sledi odprtje 
razstav »Mesto nagovarja 
meščane. Vurnikovi vzor-
ci v urbani komunikaciji« 
in »Soba. Premislek o pre-
novi nastanitev in komuni-
kacijskih poti v hiši Linhart 
v Radovljici« v Galeriji Šiv-
čeva hiša, ob 20. uri pa bo v 
Baročni dvorani Radovljiške 
graščine še slavnostna po-
delitev Vurnikove študent-
ske nagrade.

Odprtje razstave Vurni-
kovega fotografskega na-
tečaja, ki tokrat nosi na-
slov Edvard Ravnikar sko-
zi fotografski objektiv, bo 

dan kasneje, v petek, 2. ju-
nija, ob 18. uri v galerij ra-
dovljiškega fotografskega 
društva Pasaža v Radovlji-
ški graščini.

V sklopu krajevnega pra-
znika pa bo v četrtek, 1. ju-
nija, ob 19. uri v Knjižni-
ci A. T. Linharta še odpr-
tje dokumentarne razsta-
ve ob stoti obletnici rojstva 
pesnika Ivana Hribovška, 
prav tako Radovljičana. 
Razstava nosi naslov Pove-
dat pridem, ko jo bom obu-
dil, avtorja sta ta France 
Pibernik in Janez Zaletel, 
pregled knjižnega gradiva 

iz Hribovškove knjižnice 
je pripravil knjižničar in 
zgodovinar Jure Sinobad. 
Osrednja spominska slove-
snost ob stoti obletnici Hri-
bovškovega rojstva bo sicer 
v ponedeljek, 19. junija, ob 
20. uri v avli Radovljiške 
graščine.

Sicer pa bo na Vurniko-
vem trgu vsak torek in če-
trtek v juniju od 21.30 do 
22.30 projekcija Vurniko-
vih vzorcev v urbani komu-
nikaciji, v Hiši Linhart pa bo 
ves mesec na pogrinjkih za-
koncev Vurnik tudi Vurni-
kov meni.

Tradicionalni Vurnikovi dnevi, posvečeni spominu na arhitekta Ivana Vurnika, bodo letos namenjeni 
tudi počastitvi stote obletnice rojstva častnega občana Radovljice, umetnostnega zgodovinarja dr. 
Ceneta Avguština, ter stote obletnice rojstva pesnika Ivana Hribovška.

Marjana Ahačič

Žirovnica – Nova ocena pro-
računskih prihodkov znaša 
dobrega 4,6 milijona evrov, 
kar je za dobrih 219 tisoč 
evrov več od veljavnega pro-
računa. Celotni izdatki pro-
računa v letu 2023 so po no-
vem načrtovani v višini dob-
rega 6,3 milijona evrov, od 
tega dobrega 3,3 milijona 
evrov tekočih izdatkov, kar 
predstavlja 54 odstotkov, 
in nekaj več kot 2,9 milijo-
na evrov investicijskih iz-
datkov, kar je 46 odstotkov. 
Odhodki se z rebalansom 
znižujejo za slabih 29 tisoč 
evrov glede na veljavni pro-
račun. Razliko med prihod-
ki in odhodki v višini dobre-
ga 1,7 milijona evrov bodo 
krili iz sredstev na računu.

Plan investicijskih odhod-
kov se v skupnem znižu-
je za dobrih 28 tisoč evrov, 
znotraj njega pa se povišu-
jejo investicijska sredstva 
za sanacijo opornega zidu 
pod cesto v Mostah, sredstva 
za nakup zemljišča za dom 

starostnikov in centra kultu-
re na Breznici, sredstva za in-
vesticijsko vzdrževanje goz-
dnih cest, pokopališča, ob-
činskih cest in otroških igri-
šč ter za pločnik Rodine. Z 
rebalansom zagotavljajo do-
datna sredstva za projektno 
dokumentacijo za dozidavo 
Zdravstvene postaje Žirov-
nica in za ureditev Športne-
ga parka Glenca ter gasilsko-
-reševalnega centra. Preraz-
poredili so sredstva za pro-
jektno dokumentacijo za pri-
zidavo in energetsko sanaci-
jo OŠ Žirovnica in za nakup 
opreme za Civilno zaščito. 
Realiziran ne bo projekt Pa-
metni prometni sistem Go-
renjske, prav tako bodo niž-
ji stroški asfaltiranja parki-
rišča v Završnici, uskladi-
la so se tudi načrtovana vla-
ganja v tretje odlagalno po-
lje na Mali Mežakli in ter-
minsko uskladila investici-
ja v obvoznico Vrba in par-
kirišče Doslovče, saj se bodo 
gradbena dela v obeh projek-
tih predvidoma začela v nas-
lednjem proračunskem letu.

Maša Likosar

Kranjska Gora – S 1. januarjem 2024 se bosta v občini Kranjska 
Gora povišali turistična in promocijska taksa. Nazadnje so ju 
spremenili leta 2018. Nova turistična taksa bo na območju 
krajevne skupnosti (KS) Kranjska Gora dva evra, promocijska 
taksa, ki se določa v višini 25 odstotkov turistične takse, pa 
0,50 evra. Skupaj torej 2,50 evra, kar bo veljalo tudi za planin-
ske postojanke na območju občine. Na območjih KS Rateče, 
Podkoren, Gozd - Martuljek in Dovje - Mojstrana bo turistična 
in promocijska taksa skupno znašala dva evra. Svetniki so 
soglašali tudi s spremembo, da se taksa v avtokampih ize-
nači s takso v drugih turističnih namestitvah v kraju (zdaj je 
nižja). Občinski proračun naj bi s povišanjem takse pridobil 
okrog tristo tisoč evrov, ki pa morajo biti skladno z zakonom 
namensko porabljeni.

Z novim letom bo višja turistična taksa

Solastnice imajo prednost 
pri odlaganju odpadkov

Kranjska Gora – Kranjskogor-
ski občinski svetniki so se na 
nedavni seji seznanili s po-
ročilom o obratovanju odla-
gališča za nenevarne odpad-
ke Mala Mežakla in Central-
ne čistilne naprave Jesenice v 
letu 2022. Kot je pojasnil di-
rektor podjetja Jeko Uroš Bu-
čar, je aktualen projekt tret-
jega odlagalnega polja za ne-
nevarne odpadke, ki je po-
membno za Zgornjo Go-
renjsko, predvsem za obči-
ne solastnice infrastrukture 
(Jesenice, Kranjska Gora in 
Žirovnica). »Glavni problem 
predstavlja premajhna odda-
ljenost projektiranja odlaga-
lišča od prvih stanovanjskih 

stavb, na to temo je bil že 
sklican sestanek, da se poiš-
čejo rešitve glede prilagodi-
tve projekta.« Kot je v ime-
nu Odbora za gospodarstvo 
in gospodarske javne služ-
be poudarila kranjskogorska 
podžupanja Klavdija Gom-
boc, je treba omejiti odvoz 
odpadkov za zunanje odla-
galce in s tem povečati mož-
nost odlaganja za občine so-
lastnice. Županja Henrika 
Zupan pa je pojasnila, da Ob-
čina Kranjska Gora že vrsto 
let ne dobiva več sredstev iz 
naslova tujega dovoza odpad-
kov na odlagališče Mala Me-
žakla, in dodala, da se bodo 
skušali na strokovnem svetu 
občin solastnic deponije po-
govoriti o rešitvi te težave.

Suzana P. Kovačič

Marjana Ahačič

Za novi del radovljiškega kopališča, v okviru katerega so zgradili bazen za rehabilitacijo in plavalno 
opismenjevanje, restavracijo, garderobe s sanitarijami in vstopni blok v bazenski kompleks, je občina že 
pridobila uporabno dovoljenje.

Kopališče tik pred odprtjem

Začenjajo se Vurnikovi dnevi

Žirovniški svetniki so na tretji redni seji sprejeli 
predlog prvega rebalansa letošnjega proračuna.

Več prihodkov, 
manj odhodkov
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Gozd - Martuljek – Odprtje 
obeh poti je sovpadalo s pra-
znikom Krajevne skupnosti 
»Rute« - Gozd - Martuljek, 
slavnostni trak pa so prere-
zali na izhodišču obeh poti 
pri Kekljevem mostu v Goz-
du - Martuljku.

Rutarška pot za Savo
... poteka ob reki Savi Do-

linki od Kekljevega do Sren-
škega mostu. »Odločile smo 
se, da ohranimo stari ime-
ni, tako kot so mostova po-
imenovali v preteklosti. Pot 
je dolga 1,5 kilometra in jo 
lahko prehodimo v 20 mi-
nutah, če izvajamo gibal-
ne vaje, pa potrebujemo več 
časa. Idejno zasnovo je prip-
ravilo podjetje Delavnica, za-
snovo gibalnih vaj pa Hele-
na Žitnik, učiteljica hat-
ha joge,« je v nagovoru po-
jasnila članica Eko Rutaršc 
Oti Mertelj in poudarila, da 
je pot namenjena druženju, 
rekreaciji za vse generaci-
je v vseh letnih časih. »Kjer 
so posebej lepi pogledi na 
martuljske vršace, so ob poti 
postavljeni razgledni stebri-
či z usmerjevalniki pogledov 
proti določenemu vrhu z na-
vedbo imena in višine dolo-
čene gore ali hriba. Na lese-
nih stebričkih so prikazane 
enostavne gibalno-raztezne 
vaje z opisi in grafičnimi pri-
kazi. Malo pred koncem poti 
je še knjigobežnica.«

Pot Čez Kamen
Širše območje Srednje-

ga Vrha je bilo leta 1998 

vpisano v Register kulturne 
dediščine kot kulturna kra-
jina. Pot Čez Kamen je sta-
ra pot, ki je povezovala Sred-
nji Vrh z dolino. Naredili so 
jo Srjani, med skalami in ka-
menjem, od tod tudi ime. »Z 
vsebinami, ki so na tablah ob 
poti, smo želele, da se zgod-
be naše preteklosti in vse, 
kar še vemo o življenju v na-
ših krajih, ohrani in zapiše 
ter reši pred pozabo. Kultur-
na dediščina je del nas, del 
okolja in družbe, v kateri ži-
vimo, in ima pomen pri obli-
kovanju naše kulturne naci-
onalne identitete,« je pouda-
rila Mertljeva.

Pot Čez Kamen je bila vri-
sana že na najstarejši vojaš-
ki karti za Kranjsko iz leta 
1776. Po njej so domačini 
vozili predvsem les in »hodi-
li k nogam«, k maši, v šolo v 

Kranjsko Goro in po drugih 
opravkih. Leta 1966 je bila 
zgrajena nova cesta, vendar 
se pot Čez Kamen ni niko-
li popolnoma opustila. »Še 
vedno je prijetna in sliko-
vita pohodniška pot, ob ka-
teri odkrivamo naravne in 
kulturne znamenitosti, ki so 
predstavljene na tablah z le-
dinskimi imeni: Na Frtalje, 
Na Kamno, Pr lese, Pr Kacja-
no, Pad Gvava, U Bizno.«

Vse so prostovoljke
Občina Kranjska Gora je 

financirala oba projekta, 
Eko Rutaršce pa so v to vlo-
žile ogromno svojega pro-
stega časa in dela, od zbi-
ranja gradiv, pogovorov s 
starejšimi krajani, ureja-
nja soglasij, zbiranja foto-
grafij. »Vse smo opravile 
prostovoljno. Delale smo 

z dobrimi nameni za nas, 
naš kraj in naše zanamce.« 
Pri zasnovi jim je pomaga-
la tudi Mija Ogrin iz zavoda 
Arheoalpe, terenska arheo-
loginja, ki izhaja iz Smole-
jeve domačije v Srednjem 
Vrhu.

»Veseli me, da v našem 
kraju delujejo Eko Rutaršce, 
da vse to delajo prostovolj-
no in da ohranjajo kulturno 
dediščino kraja. Najlepše se 
vam zahvaljujem, brez vas 
tega danes ne bi bilo,« je po-
delila predsednica krajevne 
skupnosti Cvetka Pavlovčič. 
»To je prvi projekt iz partici-
pativnega občinskega prora-
čuna, kar je treba pohvaliti. 
Obenem sta obe poti dodana 
vrednost za krajane, občane 
in obiskovalce,« pa je pouda-
rila kranjskogorska županja 
Henrika Zupan.

Prva informacijska tabla nas popelje na pot Čez Kamen. / Foto: Tina Dokl

Podbrezje – V petek, 2. juni-
ja, se bodo ob 17. uri na no-
gometnem igrišču Pod fa-
rovžem v Podbrezjah no-
gometaši FC Podbrezje že 
enajstič pomerili s člani slo-
venske hokejske reprezen-
tance na tradicionalni do-
brodelni nogometni tek-
mi. Zbrana sredstva od do-
brodelne dražbe reprezen-
tančnega dresa Žige Jegliča 
(s podpisi hokejistov) bodo 
namenili nekdanjemu ho-
kejistu Alešu Kranjcu, ki 
je bil nepogrešljiv steber 

reprezentančne obrambe, 
zdaj pa bije boj z neusmi-
ljeno boleznijo, okvaro živč-
nega sistema – amiotrofič-
no lateralno sklerozo (ALS). 
Zbrana sredstva mu bo pre-
dal slepi maratonec Sandi 
Novak, ki bo med odmori 
in prav tako dobrodelno iz-
vajal proste strele, ki jih bos-
ta branila vratarja obeh ekip. 
Na tekmi boste z nogome-
tno žogo lahko videl Anže-
ta Kuralta, Žiga Jegliča, Ta-
deja Čimžarja, Blaža Toma-
ževiča, Bineta Mašiča, Roka 
Kapla, Luka Kalana, Andreja 
Hebarja, Andreja Tavžlja …

Dobrodelna nogometna 
tekma za Aleša Kranjca
Suzana P. Kovačič

Jesenice – Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenjske 
in Društvo upokojencev Javornik - Koroška Bela v Kolpernu, 
muzejskem območju Stare Save na Jesenicah, konec tedna 
pripravljata razstavo ročnih del gorenjskih upokojencev. Na 
ogled bodo izdelki spretnih rok članov društev upokojencev 
Tržič, Javornik - Koroška Bela, Mengeš, za Poljansko dolino 
Gorenja vas, za Selško dolino Železniki, Jesenice, Cerklje, Gor-
je, Žerjavčki Trzin, Bitnje - Stražišče in Lesce. Slovesno odprtje 
bo v petek, 2. junija, ob 17. uri. Razstava bo na ogled v soboto 
od 10. do 18. ure in v nedeljo od 10. do 15. ure.

Naklo – Nakelski občinski svetniki so na majski seji sprejeli 
prvo tehnično posodobitev Občinskega prostorskega načrta 
(OPN) z namenom uskladitve namenske rabe z novim preno-
vljenim katastrom nepremičnin. Vsebinsko se odlok o OPN 
ne spreminja. Posodobljeni OPN bo objavljen v Prostorskem 
informacijskem sistemu, kar je pomembno za usklajenost 
evidenc za izdajanje potrdil oziroma za verodostojne loka-
cijske informacije.

Kokra – Učenci in učitelji šole v Kokri vabijo na prireditev Jaz pa 
pojdem …, ki bo v petek, 2. junija, ob 17. uri na šolskem igrišču 
v Kokri. Nastopali bodo vsi učenci podružnične šole Osnovne 
šole Matije Valjavca Preddvor s plesom, igro in recitacijami, 
poskrbeli pa bodo tudi za povezovanje prireditve. Zapeli bodo 
še učenci pevskega zbora z matične šole v Preddvoru in pevke 
cerkvenega zbora iz Kokre. Na prireditvi bo župan Občine 
Preddvor Rok Roblek šoli v Kokri slovesno izročil v uporabo 
učilnico na prostem, objekt bo blagoslovil župnik Pavel Oko-
liš. Organizator vsem, ki se prireditve nameravate udeležiti, 
sporoča, da je parkirišče na trgu pod cerkvijo in v okolici šole.

Razstava ročnih del gorenjskih upokojencev

Tehnično posodobljeni OPN

Jaz pa pojdem ...

Nižja cena odškodnine 
proti Zelenici

Breznica – Občina Žirovni-
ca, ki je avgusta lani uvedla 
sistem plačevanja parkir-
nine na območju Završni-
ce in odškodnino za upora-
bo gozdne ceste proti Valva-
sorjevemu domu in Zeleni-
ci, je pri izvajanju ugotovila, 
da gre pri uporabi gozdne 
ceste proti Zelenici za manj-
šo obremenitev kot v smeri 
proti Valvazorju. V skladu 
z ugotovitvami in na podla-
gi predlogov občanov so zato 
žirovniškim svetnikom pre-
dlagali sklep, s katerim zni-
žujejo odškodnino za upora-
bo gozdne ceste proti Zele-
nici z deset na sedem evrov. 

Hkrati so predlagali, da se 
tudi za uporabo gozdne ces-
te uvede sezonska dovolilni-
ca za obiskovalce, ki niso ob-
čani, in sicer Sezonska do-
volilnica za uporabo goz-
dnih cest – ostali po ceni 100 
evrov, ki prej ni bila na vo-
ljo. Sezonska dovolilnica za 
uporabo gozdnih cest velja 
za sezono, ki vsako leto traja 
od 1. maja do 31. oktobra, od-
škodnino pa je treba plačati 
med 4. in 22. uro. Svetniki 
so sklep z omenjenimi spre-
membami potrdili. Cene 
in čas, v katerem se plačuje 
parkirnina, ter cena odško-
dnine za uporabo ceste proti 
Valvasorjevemu domu osta-
jajo nespremenjeni.

Maša Likosar

Suzana P. Kovačič

Eko Rutaršce so zasnovale in pred nedavnim uradno odprle Rutarško pot za Savo in pot Čez Kamen – v 
želji, da bosta služili namenu in ne bosta zapuščeni in pozabljeni.

Obudile tudi pot Čez Kamen
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Kranj – V Mestni knjižnici 
Kranj so v sodelovanju s Če-
belarskim društvom Britof - 
Predoslje in Zavodom za tu-
rizem in kulturo Kranj prip-
ravili zanimiv projekt z nas-
lovom Brenčanje v mestu, 
s katerim želijo v mestnem 
okolju spodbuditi in ozave-
stiti javnost o pomenu manj 
znanih, tako imenovanih al-
ternativnih opraševalcev in 
o njihovem pomenu za naše 
okolje. Tako imenovane žu-
želčnike in čmrljake so na 
balkonu knjižnice v gosto-
vanje opraševalcem posta-
vili in uradno odprli pred 
dnevi ob svetovnem dnevu 
čebel.

Tokrat ne gre za urbani če-
belnjak, saj čebele potrebu-
jejo stalno oskrbo, redno jih 
je treba hraniti, skrbeti za 
njihovo zdravje, predvsem 

pa čebele tudi rojijo, kar v ur-
banem okolju lahko povzro-
ča tudi marsikatero teža-
vo. »Drugi razlog, da se nis-
mo odločili za čebelnjak, pa 
je dejstvo, da je v Sloveniji 
gostota čebeljih družin raz-
meroma visoka, kar poveču-
je možnost prenašanja bo-
lezni. Razdalje med čebel-
njaki so namreč že zdaj pre-
majhne,« pojasnjuje Mitja 
Smrdel, čebelarski mojster 
in predsednik Čebelarskega 
društva Britof - Predoslje, in 
nadaljuje: »So pa divji opra-
ševalci, kot so divje čebele, 
čmrlji in podobno, prepuš-
čeni naravi. Zanje zmanjku-
je cvetočih travnikov in tudi 
mest, kjer lahko gnezdijo. 
Ti na 'angleški travici' seve-
da ne bodo naredili gnezda. 
Zato smo se odločili, da mes-
ta za gnezdenje ponudimo v 
urbanem okolju. Zavedati se 
moramo, da so poleg čebel, 

za katere skrbimo čebelarji, 
tudi druge žuželke zelo po-
membne za opraševanje.«

Medonosna čebela je v 
Republiki Sloveniji uradno 
rejna žival, katere vzreja in 
ohranjanje sta razvita v ob-
liki čebelarjenja, vendar pa 
so za učinkovito opraševa-
nje in ohranjanje biotske 
pestrosti rastlinskih vrst – 
tako gojenih kot divjih – po-
membni tudi drugi opraše-
valci. Mednje uvrščamo div-
je čebele, čebele samotarke, 
muhe trepetavke, metulje, 
hrošče, vešče in čmrlje. Prav 
čmrlj se je znašel v primežu 
sodobnih načinov kmetova-
nja ter drugačnega življenj-
skega cikla, kot ga ima me-
donosna čebela, zaradi če-
sar se populacije vztrajno 
zmanjšujejo.

V okviru projekta so v knji-
žnici tako uredili čmrljake 
in žuželčnike na balkonih knjižnice ter informativne 

table, s katerimi obiskoval-
ce seznanjajo s pomenom 
divjih opraševalcev. »Za so-
delovanje smo se odločili, 
ker je ena od vrednot v de-
lovanju knjižnice tudi traj-
nostni razvoj. Zavedamo se 
agende 2030 s trajnostnimi 
razvojnimi cilji in to zaveda-
nje tudi na tak način želimo 
spodbuditi med lokalnimi 
prebivalci,« pove direktorica 
knjižnice Maja Vunšek, pri 
čemer so se povezali s stro-
ko. »Sogovornika smo našli 
v Mitji Smrdelu, srečna oko-
liščina pa je, da smo k sode-
lovanju lahko povabili tudi 
ljubiteljski čebelarki Tino 
Porenta in Matejo Verdnik, 

ki sta na ustvarjalnih delav-
nicah za otroke skupaj z nji-
mi izdelali hotel za žuželke 
in barvali čmrljake.«

Novo gnezdišče za žužel-
ke, ki so ga na delavnicah po-
imenovali žužohotel. »Na 
dveh delavnicah je sodelo-
valo od deset do petnajst ot-
rok, starejših od štirih let. 
Na prvi delavnici smo izde-
lovali hišice, jih barvali, na 
drugem srečanju pa smo 
naš žužohotel napolnili z 
različnimi elementi, debli z 
luknjicami, cevkami iz lesa, 
kamor se bodo lahko ugnez-
dile žuželke,« je poveda-
la Mateja Verdnik, po stro-
ki sicer bibliotekarka. »Naš 
namen je bil predvsem, da 

otroci spoznajo, da obstaja-
jo tudi divji opraševalci, na 
kakšen način ti gnezdijo in 
kako pomembni so za biot-
sko raznovrstnost.« Lese-
ne dele je sofinanciral Za-
vod za turizem in kulturo 
Kranj, barve pa so dodali v 
knjižnici.

Medtem ko bo uspešnost 
naselitve žuželčnikov in 
čmrljakov najbolj vidna pri-
hodnjo pomlad, ko se bodo 
žuželke izlegale, pa bodo po 
besedah čebelarskega moj-
stra že to jesen pripravili 
tudi nekaj predavanj, na ka-
terih bodo širšo javnost oza-
veščali tako o opraševalcih 
kot o čebelah, skrbi zanje in 
uporabi čebeljih izdelkov.

Igor Kavčič

Ob »žužohotelu« na balkonu knjižnice (z leve): Maja Vunšek, Mateja Verdnik in Mitja 
Smrdel / Foto: Igor Kavčič

Naklo – Na predlog Komisi-
je za odlikovanja so nakelski 
občinski svetniki na maj-
ski seji potrdili prejemni-
ke letošnjih občinskih pri-
znanj. Zlato plaketo Občine 
Naklo prejme Drago Gori-
čan, dolgoletni predsednik 
Kinološkega društva Nak-
lo, pobudnik in organiza-
tor prvih treh prvomajskih 
parad starodobnikov v Nak-
lem, pobudnik in ustanovni 
član Moto društva Oldtimer 

Naklo, dolgoletni član Špor-
tnega društva Naklo in Lo-
vske družine Udenboršt, 
član Turističnega društva 
Naklo in Krajevnega odbo-
ra ZZB za vrednote NOB. 
Bil je tudi direktor občinske 
uprave, občinski svetnik in 
v prejšnjem mandatu na-
kelski podžupan. Srebrno 
plaketo prejme Ivo Černi-
lec, dolgoletni prostovoljni 
gasilec z dušo in telesom. 
Kar 15 let je bil poveljnik 
Prostovoljnega gasilskega 
društva (PGD) Podbrezje in 

do lani tudi 15 let poveljnik 
Gasilske zveze Naklo. Sode-
luje na višjih gasilskih orga-
nih vse do Gasilske zveze 
Slovenije, vpet pa je tudi v 
delo Civilne zaščite. Podelili 
bodo tudi štiri bronaste pla-
kete Občine Naklo. Prejme-
jo jih Košarkarska sekcija 
Naklo ob uspešnem petde-
setletnem delovanju, Vinko 
Ušeničnik, ki se je pridružil 
nakelski iniciativi za ohra-
nitev zdravega okolja, kas-
neje Društva za zdravo živ-
ljenje in okolje, prizadevni 

predsednik PGD Duplje 
Uroš Teran in Gašper Faj-
diga, nekdanji poveljnik 
PGD Duplje, zdaj povelj-
nik Gasilske zveze Naklo. 
Podelitev priznanj bo 22. 
junija na slavnostni akade-
miji ob občinskem prazni-
ku, ko se bodo na predlog 
nakelskega župana Ivana 
Megliča s priznanjem Ob-
čine Naklo za dobro sodelo-
vanje zahvalili tudi županu 
pobratene poljske občine 
Nakło nad Notecią Slawo-
miru Napierali.

Suzana P. Kovačič

Znani letošnji občinski nagrajenci

Otroci so lepo pobarvali bodoča žuželčja gnezdišča. / Foto: Igor Kavčič

V Mestni knjižnici Kranj so v okviru projekta Brenčanje v mestu predstavili t. i. žuželčnike in čmrljake. Izdelali so jih na ustvarjalnih delavnicah.

Kranjska knjižnica ima »žužohotel«

Šenčur – V soboto, 3. junija, 
bo v Šenčurju znova zadišalo 
po krompirju – na tradicio-
nalnem Prazniku krompirja, 

ki bo tudi letos potekal pod 
okriljem Društva Godlarji 
in ob podpori Občine Šen-
čur ter lokalnih društev. Ce-
lodnevno dogajanje v središ-
ču Šenčurja se bo začelo ob 

10. uri in sklenilo z večerno 
zabavo s skupino Pop Desi-
gn. Obiskovalci bodo lahko 
spremljali pripravo praže-
nega krompirja, okušali ra-
znovrstne krompirjeve jedi 

in si na tržnici ogledali po-
nudbo lokalnih prideloval-
cev. Kulinarično dogajanje 
bodo obogatili s kulturnim 
programom in programom 
za otroke, kmečkimi igra-
mi ter glasbenim popoldne-
vom z narodnozabavnim 
ansamblom.

Maša Likosar

Praznik krompirja v Šenčurju

Kranj – V prostorih Društva upokojencev (DU) Kranj si je bilo v 
petek in soboto možno ogledati razstavo članic sekcije za roč-
na dela. Na ogled so postavile najrazličnejše izdelke: klekljane 
prtičke, kvačkano cvetje in prtičke, različne okraske, nakit iz 
perlic in tudi iz odpadnih kavnih kapsul in CD-plošč, čudovite 
izdelke iz papirja, izdelane v tehniki zvijanja (quilling), voščil-
nice, pletene copatke in kapice za dojenčke, vezene izdelke 
… Kot je pojasnila vodja sekcije Anka Jan, razstavo pripravijo 
vsaki dve leti. Članice, ta čas jih je dvanajst, se srečujejo na 
tedenskih srečanjih, med njimi pa sta tudi mojstrici ročnih 
del Mojca Kraljič in Mojca Valjavec, ki občasno pripravita de-
lavnice, na katerih se članice naučijo novih ročnih spretnosti. 
Poleg ustvarjanja je zelo pomembno tudi druženje članic, je 
poudarila Anka Jan.

Kranjske upokojenke razstavile ročna dela

Z razstave članic sekcije ročnih del, ki jo vodi Anka Jan 
(na sredini). Ob njej sta podpredsednica DU Kranj Sonja 
Gregorič (levo) in članica sekcije Marija Zadnik.
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Šenčurski svetniki so z devetimi glasovi proti zavrnili zvišanje cene storitev zbiranja določenih vrst 
komunalnih odpadkov.

Šenčur – Šenčurski svetni-
ki so odločno nasprotovali 
podražitvi storitev zbiranja 
določenih vrst komunalnih 
odpadkov, saj je – kot so po-

udarili v razpravi – poviša-
nje po njihovem mnenju 
nesorazmerno in bistve-
no previsoko. Predlagana 
cena za zbiranje določenih 
vrst komunalnih odpadkov 
bi namreč znašala 0,1510 
evra na kilogram (brez po-
računa) in bi bila od trenu-
tno veljavne cene višja za 
50,2 odstotka, za zbiranje 

bioloških odpadkov bi po 
novem odšteli 0,2781 evra 
na kilogram (brez poraču-
na) oziroma za 77,3 odstot-
ka več od veljavne cene. Za-
radi izgube bi se v obdobju 
enega leta izvajal poračun, 

kar bi za uporabnike pome-
nilo še dodatno povišanje.

Čeprav je direktor Komu-
nale Kranj Matjaž Berčon na 
seji pojasnil, da je višja cena 
nujna zavoljo rasti količine 
odpadkov in višjih stroškov 
dela, so svetniki z deveti-
mi glasovi proti predlog za-
vrnili. Predlagali so, da ob-
čina pridobi konkurenčno 

ponudbo, ki bi bila ugo-
dnejša, Komunali Kranj 
pa racionalizacijo dela in s 
tem znižanje stroškov. Ber-
čon je napovedal, da bo ne-
mudoma sklical krizni se-
stanek županov vseh petih 

občin, kjer izvajajo gospo-
darsko javno službo zbira-
nja določenih vrst komu-
nalnih odpadkov (Mestne 
občine Kranj in občin Šen-
čur, Naklo, Preddvor, Je-
zersko), in bo težavo reše-
val na medobčinske nivo-
ju. Višje cene storitev bi si-
cer v veljavo stopile 1. julija, 
če cene do tega datuma niso 

potrjene v vseh občinah, pa 
začnejo veljati naslednji 
mesec po sprejemu na seji 
tistega občinskega sveta, ki 
je cene potrdil zadnji.

Poenotenje cen
Svetniki pa so potrdili 

nove cene storitev, poveza-
nih z nepretočnimi grezni-
cami, obstoječimi grezni-
cam in malimi komunal-
nimi čistilnimi napravami, 
ki jih Komunala Kranj izva-
ja v občinah Kranj, Šenčur 
in Naklo. Cene so se tako 
povišale za uporabnike, ki 
imajo greznice ali male ko-
munalne čistilne napra-
ve. Razlog je v poenotenju 
cene omrežnine za čišče-
nje za gospodinjstva, ki so 
priključena na javno kanali-
zacijo, in gospodinjstva, ki 
imajo greznico ali malo čis-
tilno napravo, ter delno po-
višanje cen storitev prevze-
ma blata. Nova enotna cena 
omrežnine za storitve, po-
vezane z greznicami in či-
stilnimi napravami, za pri-
hodnje obračunsko obdob-
je znaša 3,34 evra na mesec 
(brez poračuna), storitev 
prevzem in obdelava blata 
pa je 0,4906 evra na kubič-
ni meter (brez DDV). Nove 
cene v veljavo stopijo 1. ju-
lija oziroma naslednji me-
sec po sprejemu na seji ob-
činskega sveta (Kranj, Šen-
čur, Naklo), ki spremembe 
sprejme zadnji.

Maša Likosar

Direktor Komunale Kranj Matjaž Berčon je napovedal krizni sestanek županov vseh petih 
občin, kjer Komunala Kranj odvaža odpadke. / Foto: Tina Dokl

Kamnik – Koncesionar, Ko-
munalno podjetje Kamnik 
(KPK), je predlagane nove 
cene utemeljil z dvigom cen 
energentov in materialov 
ter dvigom višine minimal-
ne plače. Po izračunu, ki so 
ga pripravili v KPK, bo na 
mesečni položnici povpreč-
nega štiričlanskega gospo-
dinjstva zaradi višje kanal-
ščine odvajanje odpadnih 
voda dražje za približno 91 
centov, oskrba s pitno vodo 
pa bo zaradi dražje vodarine 
in omrežnine višja za 2,28 
evra (brez DDV). Celoten 

znesek položnice bo tako 
znašal okoli 33,5 evra.

Proti podražitvam je gla-
sovalo osem svetnikov, kar 
je bilo premalo, da predloga 
ne bi bila sprejeta. Svetniki, 
ki so nasprotovali predlogu, 
so v razpravi večinoma po-
udarili, da bi občina skupaj 
s koncesionarjem mora-
la preveriti druge možnos-
ti, namesto da s podražitvi-
jo obremenjuje občane. Ne-
kateri svetniki so predlaga-
li tudi, da bi razliko pokri-
li iz občinskega proračuna 
oziroma rezerv. »Ne vem, 
iz katere rezerve bi to lah-
ko pokrila občina. Sistem 

izračuna cen je enak v celi 
Sloveniji, podražitev pa je 
posledica povišanja cen, ki 
smo jim priča,« pa jim je 
odgovoril župan Matej Sla-
par. Kot sicer kaže primer-
java cen s primerljivimi ob-
činami, ki so jo pripravili v 
KPK, je po cenah omrežni-
ne občina Kamnik približ-
no v sredini med primerja-
nimi 21 občinami, po kanal-
ščini pa je med 17 primer-
janimi občinami med tre-
mi najdražjimi. Na Gorenj-
skem ima podobno ceno še 
občina Cerklje, precej niž-
jo pa denimo Vodice in Ra-
dovljica.

Aleš Senožetnik

Kamniška Bistrica – V Me-
ščanski korporaciji Kamnik 
so se pred časom lotili ob-
nove doma v Kamniški Bi-
strici. Čeprav so računa-
li, da bodo dela zaključena 
spomladi, pa se je obnova 
zavlekla. Kot nam je pove-
dal predsednik meščanske 
korporacije Demeter Sad-
nikar, so sprva namerava-
li dom le »osvežiti« in opra-

viti nekaj manjših del, ko pa 
so začeli odstranjevati pult v 
gostinskem delu objekta, se 
je izkazalo, da objekt potre-
buje celovitejšo obnovo. Z 
deli so seznanili tudi Zavod 
za varstvo kulturne dedišči-
ne, ki jim je naložil izdela-
vo projekta za izvedbo. »Pri-
čakujem, da bomo vso pot-
rebno dokumentacijo prido-
bili do konca junija, nato pa 
bi pritlični oz. gostinski del 
lahko dokončali do jeseni,« 

je povedal Sadnikar, ki do-
daja, da hkrati z obnovo iš-
čejo tudi novega najemnika 
objekta, saj so se z doseda-
njim, Planinskim društvom 
Ljubljana – Matica, spora-
zumno razšli.

Po obnovi pritličnega 
dela se bodo v prihodnje 
lotili tudi zgornjega nad-
stropja in kleti ter terase, 
izpod katere bodo izkopa-
li tudi cisterni, ki sta služi-
li za shranjevanje kurilne-

ga olja. »Nato nas čaka še 
depandansa, za katero pa 
moramo najprej pridobiti 
gradbeno dovoljenje, saj jo 
bomo postavili na novo. Zu-
nanja podoba bo sicer ostala 
enaka, nekaj sprememb pa 
bo v notranjosti,« je še de-
jal Sadnikar in dodal, da si 
želijo, da bi priljubljen dom 
čim prej znova začel spre-
jemati Kamničane in dru-
ge obiskovalce doline Kam-
niške Bistrice.

Dom v Kamniški Bistrici bo odprt jeseni, ko bo 
zaključena prva faza obnove gostinskega dela. 
Nato v Meščanski korporaciji Kamnik načrtujejo 
še druga dela v objektu.

Obnova se je 
zavlekla

Aleš Senožetnik

Dom v Kamniški Bistrici s pripadajočo depandanso  
/ Foto: arhiv Gorenjskega glasa

Škofjeloški upokojenci 
najaktivnejši
Ljubljana – Ob Dnevih med-
generacijskega sožitja 2023 
sta minuli četrtek na Gospo-
darskem razstavišču v Lju-
bljani potekala Dan Zveze 
društev upokojencev Slove-
nije (ZDUS) in 45. držav-
no srečanje pevskih zborov 
društev upokojencev. Za-
peli so pevski zbori, ki so 
se poprej izkazali na dva-
najstih pokrajinskih sreča-
njih, med njimi tudi Mešani 
pevski zbor Vrelec DU Ško-
fja Loka pod taktirko Deja-
na Herakovića. Podelili so 
tudi priznanja najaktivnej-
šim društvom upokojencev 
v posameznih pokrajinskih 
zvezah. Nagrado za najaktiv-
nejše društvo Pokrajinske 

zveze za Gorenjsko za leto 
2022 je prejelo Društvo upo-
kojencev Škofja Loka, ki ga 
vodi predsednik Miha Ješe, 

nagrado pa je iz rok predse-
dnika ZDUS Janeza Sušni-
ka prevzel prejšnji predse-
dnik Miro Duić.

Simon Šubic

V Šenčurju zavrnili povišanje 
cen zbiranja odpadkov

Točki, ki sta na zadnji seji občinskega sveta v Kamniku pritegnili največjo 
pozornost svetnikov, sta bila predloga dvigov cen odvajanja in čiščenja 
odpadnih in padavinskih voda ter oskrbe s pitno vodo.

Dražje komunalne storitve 
tudi v Kamniku

V imenu DU Škofja Loka je nagrado iz rok predsednika 
ZDUS Janeza Sušnika prejel prejšnji predsednik Miro Duić. 
/ Foto: Du Škofja Loka
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Gorenja vas – Na slavnostni 
akademiji so se Ivana Tav-
čarja spomnili ne le kot pi-
satelja, ampak tudi odvetni-
ka in politika, ki je »s širino 
svoje osebnosti in strastjo 
do dela v slovenski kultu-
ri pustil trajen pečat, ne-
izbrisen tudi sto let po nje-
govi smrti«, kot so poudari-
li. Tavčar pa je zbrane »na-
govoril« tudi skozi svoja lite-
rarna dela v uprizoritvi, v ka-
teri so po scenariju in v režiji 
Andreja Šubica člani Kultur-
nega društva dr. Ivan Tavčar 
Poljane odigrali odlomke iz 

gledaliških predstav Rau-
barski cesar, Ljubezen nam 
je vsem v pogubo, Cvetje v je-
seni, Medrug Polanci in Vi-
soška kronika. Prek video 
nagovora je zbrane pozdra-
vila tudi ambasadorska Tav-
čarjevega leta, igralka Mile-
na Zupančič, ki je obudila 
spomine na snemanje Cve-
tja v jeseni v Poljanski dolini 
pred petdesetimi leti.

Nekaj besed je o Tavčarju 
najprej spregovoril predse-
dnik državnega sveta Mar-
ko Lotrič, ki je poudaril, da 
ga Tavčarjevo leto z bogatim 
in raznolikim programom, 
ki ga spremlja, navdaja z 

optimizmom. »Hvale vred-
no je, da se v času hitrih spre-
memb in bliskovitega tempa 
življenja znate ustaviti, ozre-
ti v preteklost in iz nje črpa-
ti navdih in zglede za seda-
njost.« O tem, je dodal, pri-
ča tudi sam naslov akademi-
je: Slovenci, po Tavčarju se 
špeglajmo. Poudaril je, da 
imamo ogromno razlogov 
za to, da se zgledujemo po 
Tavčarju. »Upravičeno se ga 
spominjamo kot enega naj-
boljših slovenskih pripoved-
nikov 19. stoletja. Nekoliko 
manj pa je širši javnosti zna-
no, da se je Tavčar posvečal 
tudi politiki in je bil pomem-
ben akter v prelomnem času 
razpada Avstro-Ogrske.« 
Njegova življenjska zgod-
ba, je prepričan Lotrič, nam 
je lahko v navdih tudi zato, 
ker se je rodil v kajži, umrl 
pa v dvorcu. »Njegova ži-
vljenjska pot otroka kajžarja, 
ki mu je bil kot najstarejše-
mu sinu namenjen duhov-
niški poklic, do študija pra-
va, županovanja Ljubljani in 
lastnika dvorca na Visokem 
ni bila enostavna – uči nas o 
pomenu vztrajnosti in priza-
devanja,« je poudaril Lotrič 
in dodal, da nas obenem uči 
tudi pomena sodelovanja, 
združevanja moči in izme-
njave mnenj. Zato meni, da 

se moramo tudi v današnjih 
časi, ki jih zaznamuje mno-
go resnih izzivov, »špegla-
ti« po Tavčarju: se srečevati, 
iskreno in spoštljivo pogo-
varjati ter usklajevati rešit-
ve v dobro vseh državljanov.

To, da se moramo zgledo-
vati po Tavčarju, je poudaril 
tudi osrednji govornik, pred-
stavnik programskega odbo-
ra Tavčarjevega leta in Tav-
čarjev stanovski kolega, od-
vetnik Peter Čeferin. Osredo-
točil se je predvsem na Tav-
čarja kot odvetnika, ob tem 

pa iskal povezave med Tav-
čarjevem kot odvetnikom in 
pisateljem ter odvetnikom in 
politikom. Odvetniki imajo 
namreč priložnost opazova-
ti in spoznavati ljudi, je dejal 
Čeferin, pred njimi se odvi-
jajo resnične drame. Prav za-
radi ugleda in vpliva, ki ga je 
imel Tavčar kot odvetnik, pa 
je po Čeferinovem mnenju 
zavzemal tudi najpomemb-
nejše položaje v politiki tiste-
ga časa. »Sodobniki so njego-
vo odvetniško pisarno ime-
novali trdnjava liberalizma; 

zavzemal se je za ekonom-
sko, versko, politično in na-
zorsko svobodo posamezni-
ka,« je spomnil in nadaljeval, 
da se je zavzemal za temelj-
ne ideje, kot so ustava, libe-
ralna demokracija, svobodne 
in pravične volitve, svobo-
da veroizpovedi. Zavzemal 
se je za enakopravnost vseh 
ljudi, za enakost pred zako-
nom in za avtonomijo naro-
dov. »Zato je naslov akade-
mije – Slovenci, po Tavčarju 
se špeglajmo – še kako ustre-
zen,« je sklenil.

Mateja Rant

Po scenariju in v režiji Andreja Šubica so člani Kulturnega društva dr. Ivan Tavčar Poljane 
odigrali odlomke iz gledaliških predstav po Tavčarjevih delih. / Foto: Gorazd Kavčič

Brdo pri Kranju – V okviru 
vsakoletne letne konvencije 
Zveze Lions klubov Sloveni-
je, distrikta 129, na Brdu pri 

Kranju so v soboto zvečer go-
renjski Lions klubi organizi-
rali dobrodelni srečelov, na 
katerem so zbirali sredstva 
za Varstveno-delovni center 
(VDC) Kranj. »VDC Kranj 

ima bivalno enoto v Škofji 
Loki, ki so jo sicer obnovili in 
nadgradili, a se je izkazalo, da 
potrebujejo tudi t. i. mehko 
sobo z oblazinjenimi stena-
mi za osebo, ki je prišla k njim 

pod nujnim sprejemom. Že-
limo torej zbrati dovolj denar-
ja za ustrezno ureditev meh-
ke sobe. Po grobi oceni pot-
rebujejo vsaj pet, šest tisoč 
evrov,« je pojasnila predse-
dnica Lions kluba Kranj Moj-
ca Lončarski. S srečelovom in 
donacijami so zbrali tri tisoč 
evrov evrov, si pa do sredine 
junija obetajo še kakšno do-
nacijo drugih Lions klubov.

Na konvenciji na Brdu pri 
Kranju so sicer po tradiciji 
izvedli izobraževanja, ki so 
bila namenjena predvsem 
bodočim vodstvom klubov 
in tudi distrikta. Prav tako 
so izvolili novo vodstvo Li-
ons zveze. Nova guvernerka 
Zveze Lions klubov Slove-
nije, distrikta 129, je za leto 
dni postala Breda Pečovnik 
iz Ljubljane. Kot je povedala, 
je zelo ponosna, da je pri or-
ganizaciji dobrodelnega sre-
čelova sodelovalo vseh pet 
klubov iz Gorenjske. »Lio-
nizem je druženje, je prija-
teljstvo, dobrodelnost in po-
vezovanje vseh v lokalnem 
in mednarodnem okolju,« 
je poudarila. Izvolili so tudi 
mednarodnega direktorja 
Lions zveze.

V Sloveniji deluje 57 Lions 
klubov, ki imajo trenutno 
1433 članov, in 17 Leo klubov 
s 157 člani, starimi do 29 let.

Na redni letni konvenciji Zveze Lions klubov Slovenije na Brdu pri Kranju so 
s srečelovom zbirali denar za Varstveno-delovni center Kranj.

Simon Šubic

Nova guvernerka Zveze Lions klubov Slovenije, distrikta 129, Breda Pečovnik (desno) in 
predsednica Lions kluba Kranj Mojca Lončarski / Foto: Gorazd Kavčič

Srečelov za »mehko sobo«

Osrednji govornik je bil predstavnik programskega odbora 
Tavčarjevega leta in Tavčarjev stanovski kolega, odvetnik 
Peter Čeferin. / Foto: Gorazd Kavčič

Ob praznovanju Tavčarjevega leta je minulo nedeljo v Sokolskem domu v Gorenji vasi potekala slavnostna akademija z naslovom Slovenci, 
po Tavčarju se špeglajmo, na kateri so poudarili pomembnost njegovega zgleda tudi za današnjo družbo.

Tavčar nam je še danes zgled

Škofja Loka – Konec maja pri-
naša začetek težko pričako-
vane gradnje krožišča v Li-
pici. Gradili ga bodo soča-
sno z navezavo kolesarskih 
stez v smeri Godešiča do ob-
stoječega krožišča za Indu-
strijsko cono Trata. Gradbe-
na dela in zapore ceste bodo 
izvajali v več fazah. V prvi, ki 
naj bi trajala predvidoma do 
12. junija, se ohrani dvosmer-
ni promet z obojestranskim 
zoženjem in normalno pre-
točnostjo ceste ter obstoječe-
ga križišča na Lipici. Občas-
no bo lahko prihajalo do krat-
kotrajnih delnih zapor z roč-
nim usmerjanjem. Istočasno 
se vzpostavi popolna zapora 
vzporedne javne poti za kole-
sarje iz smeri Lipice proti Go-
dešiču. Kolesarji se lahko vo-
zijo po cesti ob gradbišču.

V sklopu investicije, ki jo 
vodi Direkcija RS za infra-
strukturo (DRSI), bodo na-
redili krožišče, prometne 
otoke in cestne priključ-
ke, postavljeno bo novo av-
tobusno postajališče, ure-
jene bodo tudi površine 
za pešce in kolesarje. Dela 
bodo zaključena do sredine 
novembra. Poleg krožišča 
bo zgrajena tudi nova ko-
lesarska steza do krožišča 
za Industrijsko cono Trata. 
Za projekt ureditve kroži-
šča v Lipici je glavni držav-
ni investitor, DRSI, na jav-
nem razpisu izbral podje-
tje Trgograd iz Litije. Vred-
nost gradbenih del znaša 
nekaj več kot milijon evrov 
in pol skupaj z DDV. Ob-
čina pri investiciji sodeluje 
s sofinancerskim deležem 
nekaj manj kot 130.000 
evrov.

V tem tednu se začenja težko pričakovana gradnja 
krožišča v Lipici. Vrednost gradbenih del, ki bodo 
predvidoma trajala pol leta, je nekaj več kot 
milijon evrov in pol skupaj z DDV.

Klara Mrak

Začenja se gradnja 
krožišča v Lipici
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Škofja Loka – V sončnem do-
poldnevu so obiskovalci Eko 
dneva lahko oddali odpadno 
in še delujočo elektronsko in 
električno opremo, se zape-
ljali z eklektičnima minibu-
soma Jurij in Agata, spozna-
li sistem eKOLOka, si izme-
njali otroške knjige in igra-
če, pa še marsikaj zanimive-
ga je bilo moč videti in izku-
siti. Kot je povedal direktor 
javnega podjetja Komunala 
Škofja Loka Primož Ržen, 
so bili pred leti začetki Eko 
dneva zgolj akcija zbiranja 
odpadne električne in ele-
ktronske opreme, zdaj pa 
je zrasel v večjo prireditev. 
»Obiskovalci so navdušeni 
nad akcijo, kjer so tisti, ki so 
se prijavili na elektronski ra-
čun za storitve, brezplačno 

dobili posodo za zbiranje 
odpadnega olja v gospodinj-
stvu. V Škofji Loki imamo že 
šest tovrstnih zbiralnic, pos-
tavili jih bomo še več. S tem 
omogočamo, da ljudje lahko 
od doma prinesejo odpadno 
olje v zbiralnice. Prikazuje-
mo tudi t. i. kanal-jet, vozi-
lo, s katerim čistimo kanali-
zacijo, kolega z vodovoda na 
stojnici prikazujeta, kako iš-
čemo vodovodne okvare.« 
Posebno pa v zadnjih dveh 
mesecih promovirajo 60-li-
trski zabojnik za biološke 
odpadke. »Zelo zanimiva 
zadeva, na Gorenjskem za-
bojnika s takim volumnom 
še ni. S sortirnimi analiza-
mi črnega zabojnika smo 
ugotovili, da občani vanj od-
lagajo še do 30 odstotkov bi-
ološko razgradljivih odpad-
kov. Zato smo pripravili 60-litrski zabojnik, za nje-

gov odvoz je treba plačati le 
sedem evrov mesečno. Zani-
manja je veliko, v dveh me-
secih smo jih oddali že več 
kot sto,« je razložil Ržen.

Izdelovali dišeče svečke
Za obiskovalce je bila po-

sebno zanimiva stojnica, 
kjer so lahko iz odpadne-
ga olja sami izdelali dišečo 
svečko. Pri tem jim je poma-
gal Bogdan Dobnik iz pod-
jetja Bolje, ob tem pa tudi 
ozaveščal o nevarnostih ne-
ustreznega ravnanja z od-
padnim jedilnim oljem. Od-
padno jedilno olje je odpa-
dek, za katerega praviloma 
ne pomislimo, da bi lahko 

bil škodljiv za naravo. Prav 
zaradi tega ga gospodinjstva 
v Sloveniji najpogosteje ne-
pravilno odlagajo, in sicer 
tako, da ga zlijejo v kuhinj-
sko korito ali straniščno ško-
ljko in s tem v javni kanaliza-
cijski sistem. S tem ne tvega-
jo samo tega, da bi v svoj ka-
nalizacijski sistem priklicali 
različne škodljivce ali tvega-
li njegovo zamašitev, temveč 
lahko povzročijo onesnaže-
nje površinskih voda in pod-
talnice. Po strokovnih oce-
nah lahko en liter odpadne-
ga olja onesnaži kar tisoč li-
trov vode. To pa je količina 
vode, ki jo povprečen odra-
sel Evropejec porabi v petih 
dneh.

Veliko zanimanja je bilo za delavnico izdelovanja dišečih 
svečk. / Foto: Klara Mrak

Smlednik – Stari grad nad 
Smlednikom je v soboto 
postal najnovejši kraj, kjer 
raste potomka mariborske 
Stare trte. Cepič je svečano 
posadil njen varuh Alojz Je-
nuš - Slavek iz Maribora.

Stara trta, ki že 450 let ras-
te na mariborskem Lentu, 
je vrste modra kavčina. Po 
svetu raste že več kot dves-
to njenih potomk, od tega 
25 v Sloveniji. Slovenski lju-
bitelji potomk Stare trte so 
se združili v društvo Mlado-
vita, ki v primorskem Dor-
nberku vsako leto izdela 
vino iz grozdja, ki je zras-
lo na vseh slovenskih po-
tomkah. Vinarski mojster 
Davorin Slejko, ki vino iz-
dela, pravi, da to ni vino za 
kakovost, ampak za dušo. 

Šestdeset litrov vina, koli-
kor ga po navadi pridela-
jo, shranijo v steklenice in 
vrnejo lastnikom potomk 

Stare trte. Ker vina ni veliko, 
je taka steklenica lahko zelo 
dragoceno darilo. Stara trta 
tako povezuje vso Slovenijo. 

Predsednik Turističnega 
društva Smlednik Marjan 
Mali se je v imenu vašča-
nov obvezal, da bodo za nje-
no potomko lepo skrbeli. Da 
bo na varnem, so okrog nje 
postavili kovano ograjo.

Smlednik je za Bledom, 
Dupljami in Cerkljami pos-
tal četrti gorenjski kraj, ki 
se lahko pohvali s potomko 
mariborske trte.

Smlednik je za Bledom, Dupljami in Cerkljami postal četrti gorenjski kraj, ki 
se lahko pohvali s potomko mariborske trte.

Peter Košenina

Umrl je slikar, oblikovalec, scenograf in likovni pedagog 
Tomaž Kržišnik, bil je tako žirovski kot slovenski umetnik. 
S svojimi deli je že v sedemdesetih inovativno zaznamoval 
slovensko likovno sceno, veliko ustvarjalnih in trajnih sledi 
pa je zapustil tudi v domačem kraju. Rodil se je 9. februar-
ja 1943 v Žireh. Študiral je na Akademiji lepih umetnosti v 
Varšavi in na njej leta 1968 magistriral. Po vrnitvi je v letih 
1973–1976 učil na Šoli za oblikovanje v Ljubljani, od 1988 
pa na Oddelku za oblikovanje Akademije za likovno umet-
nost v Ljubljani, kjer je bil izvoljen v naziv rednega profe-
sorja in se leta 2008 upokojil. Med obema pedagoškima ob-
dobjema je deloval kot svobodni umetnik. Umrl je v domu 
starejših občanov v Žireh 22. maja 2023.

Na slovenski likovni sceni se je uveljavil v začetku se-
demdesetih, najprej z inovativnimi dosežki na področju vi-
zualnih komunikacij (plakati, znaki, celostne podobe) ter 
pri oblikovanju knjig in v knjižni ilustraciji. Njegov naj-
močnejši avtorski adut je bila ves čas »izrazno avtonomna 
risba« (dr. Stane Bernik), v njej je najbolj sam svoj. Pre-
poznamo jo tudi v njegovi gledališki scenografiji in v iz-
delkih uporabne umetnosti, pri oblikovanju keramike in 
stekla. Za svoja dela je prejel več visokih priznanj: nag-
rado Prešernovega sklada 1975, naziv stadtmaler mesta 
Leverkusen (1988), Plečnikovo nagrado 1989 (za stvarit-
ve na gradu Tabor, Laško), Prešernovo nagrado Gorenj-
ske (1990) … Občina Žiri ga je leta 2013 imenovala za ča-
stnega občana.

Spomnimo se le nekaterih njegovih najbolj markantnih 
del. Že leta 1969 je oblikoval nov znak Alpine, ta pa je na 
njenih čevljih hodil in še hodi po vsem svetu. Leta 1972 
je Minattijevo pesniško zbirko Obraz oblikoval kot »knji-
go objekt«, natisnili so jo v žirovski Etiketi. Leta 1973 je 
zasnoval serijo treh plakatov pod skupnim naslovom Na-
zaj k naravi. In bil z njimi predčasno aktualen že pred 
pol stoletja, ko še ni bilo govora o podnebnih spremembah. 
Zasnoval je likovno podobo lutkovne predstave Zlata pti-
ca in zanjo dobil Prešernovo nagrado. Leta 1980 je upo-
dobil pesnikove Sonete nesreče. Sledila so leta, ko je svoj li-
kovni dar izražal tudi v oblikovanju keramike in stekla. 
Leta 1993 je bil njegov opus deležen celostne predstavitve 
na pregledni razstavi v Mestni galeriji Ljubljana in v mo-
nografiji Izrisane podobe sveta in oblik. Leta 1980 je bil 
med ustanovitelji revije Žirovski občasnik in bil njen prvi 
oblikovalec. Svojo umetniško širino in ljubezen do doma-
čega kraja je izkazal tudi z odločitvijo, da na travniku za 
svojo hišo – ateljejem v Žireh zasadi botanični vrt. To od-
ločitev je omogočilo dejstvo, da je bila mama njegove žene 
Maje gospa Juta Krulc (1913–2015), priznana slovenska 
vrtna arhitektka. V ustvarjalnem sožitju teh treh oseb – 
Jute, Maje in Tomaža – že od leta 1977 nastaja Kržišni-
kov vrt, ki je pomemben prispevek k biotsko in likovno ra-
znovrstni podobi mesta Žiri. V vrtu, ki je bil umetniško 
delovišče, je zdaj tudi njegovo poslednje počivališče.

Miha Naglič

Kamnik – Rod bistriških gamsov v teh dneh praznuje šestde-
setletnico delovanja. Že minulo soboto so v Kreativni četrti 
Barutana pripravili Pravljično dopoldne z Vročo župo, zvečer 
pa je v Samostanu Mekinje sledil koncert skupine Mi2 ter 
predskupin Before time in Echoes. Včeraj so v Domu kulture 
Kamnik pripravili standup večer, v četrtek, 1. junija, ob 18. uri 
pa bo prav tako v Domu kulture Kamnik potekala slavnostna 
akademija ob jubileju. Konec tedna, 3. in 4. junija, bo pote-
kalo Gamsovo orientacijsko tekmovanje, v nedeljo, 4. junija, 
pa fotoorientacija za družine, na kateri se bodo udeleženci 
preizkusili v poznavanju mesta Kamnik.

Praznovanje kamniških tabornikov

Klara Mrak

Varuh Stare trte Alojz Jenuš - Slavek pravi, da je skrbnik potomke lahko žejen, trta pa ne 
sme biti. / Foto: Peter Košenina

Tomaž Kržišnik / Foto: Tina Dokl

Komunala Škofja Loka je minulo soboto v sodelovanju z občino in drugimi partnerji na parkirišču 
nekdanje vojašnice pripravila Eko dan.

Izdelovali tudi dišeče svečke V spomin

Tomaž Kržišnik 
(1943–2023)

Stara trta tudi v Smledniku
Predstavitev vozila za čiščenje kanalizacije / Foto: Klara Mrak
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Radovljica – Tragika je, če 
ne moreš pokazati vse lepo-
te, za katero veš, da obstaja – 
tako so jo naslovili muzeal-
ci in knjižničarji v Radovlji-
ci, rojstnem mestu dr. Av-
guština. Izbrali so besede, ki 
jih je v domačem in širšem 
okolju cenjeni strokovnjak, 
izjemen poznavalec dediš-
čine gorenjskih starih mest, 
izgovoril v pogovoru z Alen-
ko Bole Vrabec, objavljenem 
pred leti prav v Gorenjskem 
glasu.

V Kranju je postavil 
temelje muzejstva

Kot je v katalogu k razsta-
vi, ki sta jo v graščinskem 
hodniku skupaj pripravila 
Mestni muzej in Knjižnica 
Antona Tomaža Linharta, 
poudaril njegov someščan 
in stanovski kolega ddr. Da-
mir Globočnik, je Cene Av-
guštin, doktor znanosti 
umetnostnozgodovinskih 
ved, oral ledino na muzej-
skem področju. V Kranju, 
kjer je bil vse življenje zapo-
slen, najprej kot kustos in 
upravnik Mestnega muze-
ja, nato pa ravnatelj in kas-
neje svetovalec za umetno-
stno zgodovino v Gorenj-
skem muzeju, je postavil te-
melje muzejstva.

Že v petdesetih letih pre-
teklega stoletja je začel 

skrbeti za organizacijo spo-
meniškega varstva na celot-
nem gorenjskem območju, 
bil je tudi pobudnik galerij-
ske dejavnosti na Gorenj-
skem. »Naslednja štiri dese-
tletja je skrbel, da so bila vrata 
galerij v Kranju vselej na ste-
žaj odprta tako uveljavljenim 
ustvarjalcem kot mladim 

avtorjem. Obenem je sode-
loval z mnogimi galerijami 
v drugih slovenskih krajih, 
tesne stike je vzpostavil tudi z 
Beljakom in Innsbruckom v 
Avstriji. Likovne kritike je ob-
javljal v različni časopisih, re-
vijah in samostojnih publika-
cijah. Leta 1970 je prisluhnil 
želji slovenskih fotografov – v 

okviru muzeja je bil ustano-
vljen Kabinet slovenske foto-
grafije, ki je med muzejski-
mi in galerijskimi instituci-
jami opravil pionirsko vlogo 
pri izbiranju fotografij in fo-
tografskega gradiva ter prire-
janju fotografskih razstav.«

Odličen poznavalec 
starih mest

Avguštinov tehtni prispe-
vek je bilo mogoče zasledi-
ti pri muzejskih raziskavah, 
študijah in publikacijah, 
pri snovanju Prešernovega 
spominskega muzeja sre-
di šestdesetih let ter uredi-
tvah muzejskih zbirk v Me-
stni hiši in Baročnem dvor-
cu v Kranju, še navaja Glo-
bočnik in pravi, da skoraj-
da ni bilo muzejske ali ga-
lerijske prireditve, na kateri 
ne bi bilo zaslediti ustvarjal-
nega deleža dr. Ceneta Av-
guština.

Intenzivno se je posve-
čal tudi znanstvenemu raz-
iskovanju, doktor znanosti 
umetnostnozgodovinskih 
ved je postal z doktorsko di-
sertacijo Zgodovinsko-urba-
nistični in arhitekturni ra-
zvoj Kranja; delo je kasne-
je dopolnil z novimi dogna-
nji in ga leta 1999 izdal pod 
naslovom Kranj – Naselbin-
ski razvoj od prazgodovine 
do 20. stoletja.

Avguštinovo znanstve-
no in raziskovalno delo je 

med drugim zajemalo ur-
banistični, naselbinski in 
arhitekturni razvoj gorenj-
skih mest in trgov v primer-
javi z drugimi slovenskimi 
in srednjeevropskimi mes-
ti, spremljanje in ugotavlja-
nje preobrazb meščanske 
hiše od njenega nastanka v 
srednjem veku do razkroja 
cehovskega načina gospo-
darjenja ter preučevanje ar-
hitekturnih in likovnih vse-
bin ljudskega stavbarstva 
na Gorenjskem, še navaja 
Globočnik in dodaja, da je 
oblikoval temeljne razisko-
valne smernice in domače 
spomenike postavil v evrop-
ske okvire.

Kulturno dediščino je 
približal ljudem

Kljub široko zastavljene-
mu strokovnemu delu si je 
vse življenje prizadeval tudi 
za popularizacijo kulturne 
dediščine, kar je dosegal s 
številnimi izjemno zanimi-
vimi poljudnimi predavanji 
in javnimi vodstvi, kar več 
kot tri desetletja pa je vsak 
torek o umetnosti predaval 
tudi bolnikom Psihiatrične 
bolnišnice v Begunjah.

Kot še pove Globočnik, tudi 
po odhodu v pokoj leta 1990 
ni prekinil svojega proniclji-
vega in nesebičnega strokov-
nega delovanja. »Pripravljal 
je strokovne razprave, pos-
večene urbanističnemu ra-
zvoju srednjeveških mest na 
Slovenskem. V vlogi likov-
nega kritika je s tehtno in to-
plo besedo pospremil števil-
ne razstave. Znal se je vžive-
ti v likovno delo in prizadeva-
nja posameznega likovnika. 
Vselej je priskočil na pomoč 
s strokovnimi nasveti, bese-
dilom za katalog ali zložen-
ko, strokovno oceno ali član-
stvom v žiriji.«

Prejel je številne nagra-
de, med drugim Valvasorje-
vo nagrado, zlato Puharje-
vo plaketo, Steletovo nagra-
do za življenjsko delo. Za ča-
stnega člana so ga izbrala raz-
lična strokovna združenja: 
Foto-kino zveza Jugoslavi-
je, Umetnostnozgodovinsko 
društvo, Fotografsko društvo 
Janez Puhar v Kranju in Slo-
vensko konservatorsko dru-
štvo. Leta 2003 je postal ča-
stni občan Radovljice.

Umrl je marca 2010 v do-
mači Radovljici.

Marjana Ahačič

Razstava, na kateri je na ogled nekaj Avguštinovih osebnih 
predmetov, njegova obsežna bibliografija, ki jo hrani 
Knjižnica A. T. Linharta, predvsem pa izbor iz bogate zbirke 
fotografij, ki so nastale med raziskovanji, bo v Radovljiški 
graščini na ogled še do konca poletja. / Foto: Gorazd Kavčič

Jesenice – Skupina SIJ je 
minuli četrtek pripravila že 
četrti Dan sodelovanja z lo-
kalno skupnostjo, v okvi-
ru katerega so z različnimi 
prostovoljskimi trajnostno 

naravnanimi aktivnostmi 
urejali okolico območja, kjer 
je sedež železarske druž-
be. Zaposlenim iz družb 
SIJ Acroni in SIJ SUZ so se 
pridružili tudi športniki klu-
bov, ki jih podpira Skupina 
SIJ. Na Gorenjskem so bili 

dejavni na treh lokacijah, z 
ribiči Ribiške družine Jese-
nice so očistili in uredili nab-
režje Save v bližini podjetja 
SIJ Acroni, ena skupina pro-
stovoljcev je svoj čas in dob-
ro voljo namenila varovan-
cem Varstveno-delovnega 
centra (VDC) Jesenice, s ka-
terimi so se v dolini Zavr-
šnice preizkusili v orienta-
cijskem pohodu in kasne-
je uživali v prijetnem druže-
nju, osrednja akcija pa je po-
tekala ob Osnovni šoli Koro-
ška Bela. Tam so prostovolj-
ci, ki sta se jim pridružila 
tudi Branko Žerdoner, glav-
ni direktor podjetja SIJ Acro-
ni, in Andrej Pogačnik, di-
rektor družbe SIJ SUZ, oze-
lenili in uredili okolico šole 
ter prispevali panj s čebela-
mi v tamkajšnji čebelnjak.

Sara Wagner, vodja korpo-
rativnega komuniciranja 

v Skupini SIJ, je pojasni-
la, da so se v letošnjo akci-
jo odločili vključiti dejav-
nosti, povezane s čebelami, 
saj je čistost čebeljega medu 
tudi kazalnik čistega okolja. 

»Posebne napore smo le-
tos namenili trajnosti in si 
zadali ambiciozne cilje, da 
ogljični odtis do leta 2030 
zmanjšamo za 51 odstotkov. 
Slovenija je dežela čebel in 

navdihnjeni s kranjsko siv-
ko smo se odločili, da z na-
mestitvijo čebel in medo-
vitih rastlin v bližnji okoli-
ci naših družb prispevamo 
k okolju in spremljamo čis-
tost zraka, zato bomo v so-
delovanju s Čebelarsko zve-
zo Slovenije zmanjševa-
nje vplivov na naravo vsa-
ko leto preverjali z analiza-
mi medu,« je razložila Sara 
Wagner.

Direktor družbe SIJ Acro-
ni Branko Žerdoner je de-
jal, da je sodelovanje z lo-
kalno skupnostjo izjemno 
pomembno za vsako podje-
tje. »Prvič so tovrstne akcije 
priložnost, da pomagamo, 
kolikor pač lahko, po drugi 
strani pa gre tudi za način 
vzpostavljanja stikov in iz-
menjavo toplejših čustev,« 
je smisel srečanja strnil 
Žerdoner.

Pod geslom Jeklene vezi med nami so zaposleni v družbah SIJ Acroni in SIJ SUZ zavihali rokave in en dan preživeli kot prostovoljci. Urejali so zelenice,  
sadili rastline, barvali ograje ...

Nika Toporiš

Za delo je poprijel tudi direktor družbe SIJ SUZ Andrej 
Pogačnik. / Foto: Nik Bertoncelj

Med je kazalnik čistosti zraka, česar se v Skupini SIJ dobro 
zavedajo. / Foto: Nik Bertoncelj

Jeklena pomoč lokalni skupnosti

Na slovesnem odprtju razstave v Baročni dvorani 
Radovljiške graščine je kot sovoditeljica sodelovala tudi hči 
Ceneta Avguština, Januša Avguštin. / Foto: Gorazd Kavčič

Z odprtjem razstave v hodniku Radovljiške graščine so v soboto zvečer Radovljičani počastili stoto 
obletnico rojstva svojega rojaka, častnega občana, umetnostnega zgodovinarja, likovnega kritika in 
konservatorja dr. Ceneta Avguština.

Vsa lepota, za katero veš ...

Spominu na dr. Ceneta Avguština se bodo poklonili 
tudi v Gorenjskem muzeju v Kranju, kjer prav 
tako pripravljajo razstavo, posvečeno stoti obletnici 
rojstva tega izjemnega umetnostnega zgodovinarja, 
konservatorja, likovnega kritika in prvega muzealca v 
Kranju. Odprli jo bodo v četrtek, 1. junija, ob 19. uri v 
Galeriji v Prešernovi hiši v Kranju.
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Letos pripravljate turnejo 
ob 20-letnici svoje glasbene 
poti. Jo začenjate prav s kon-
certom v Kranju?

Začnemo v Kranju, neu-
radno pa skupaj s sestro Se-
vero dan prej v že razproda-
nih Križankah, na 30-letnici 
radijske oddaje z izključno 
živo glasbo Izštekani, ki jo 
vodi Jure Longyka in v kateri 
sem do zdaj nastopil devet-
krat. Moje glasbeno prazno-
vanje ob 20-letnici bo trajalo 
do jeseni 2024.

Zakaj praznujete dvajsetle-
tnico celo leto?

Leta 2002, ko sem pri 23 
letih izdal knjigo Mesto, ki 
je bila nominirana za prve-
nec leta na Slovenskem 
knjižnem sejmu, sem hkra-
ti posnel album Mesto in 
Mesto, sestavljen iz poezi-
je in glasbe. Leta 2003 sta 
potem izšla v okviru moje-
ga Projekta Mesto še dva al-
buma, Minute? in Ivanova 
vrnitev, in nato 2004 prvi 
album moje takratne nove 
skupine Olivija. Gre torej 
za večletno tesno sosledje 
avtorskih stvaritev.

Obiskovalci vaših koncer-
tov na različnih lokacijah, 
od Cankarjevega doma, kjer 
redno nastopate že od leta 
2007, pa do butičnih skri-
tih lokacij, vedo, da jih ved-
no čakata kakovost in kako 
presenečenje. Priprave na 
koncert, ki bo čez 11 dni, so v 
polnem teku. Lahko razkri-
jete del programa?

Ker bo koncert retrospek-
tiven, se bomo poleg zimze-
lenčkov Kaj vse bi dal, Knji-
ga obrazov, Kadar sva sama 
in Čas bo na moji strani 

dotaknili Projekta Mes-
to in celo 30 let starih pan-
kovskih skladb, ki sem jih 
spisal in posnel pri petnaj-
stih, Zobnik samopašnos-
ti in Socjalizem. Veseli me, 
da bom spet lahko podpiral 
mlade talente in da se nam 
bo na odru pridružil moj 
13-letni sin Kras na tolka-
lih in klaviaturah, prav tako 
13-letna Pia Volk na čelu ter 
naš novi izjemni bobnar, 
20-letni Niko Kostanjevec. 
Vrhunska kitarist Leon Žu-
nec in basist Dejan Hudok-
lin sta zdaj že stara garda. 
Na koncertu bom z odra 
podelil tudi kitaro – v okvi-
ru nagradne igre za mlade 
talente, stare med 12 in 16 
let, ki trenutno poteka na 
mojem uradnem profilu 
na Facebooku. Inštrumen-
te sem podeljeval mladini 
tudi med korono, za dvig 
morale ...

Vsako leto nastopite v naših 
krajih. Imate radi gorenjsko 
občinstvo?

Gorenjsko občinstvo je 
eno najboljših, saj se v njem 
zrcalita razumevanje ustvar-
janja in spoštljiv odnos do 
kulture, najbrž že zaradi 
imenitnih gorenjskih mož 
in žena, ki so krojili sloven-
sko kulturo, hkrati pa pre-
more obilo inteligentnega 
humorja. Kanadčan sem si-
cer po materi, a po očetu, ki 
je leta 1963 igral ultimativ-
nega gorenjskega superju-
naka Kekca, kamniško-ši-
šenski Gorenjec – in seveda 
moji trije sinovi tudi. O Go-
renjcih kroži zmotno mne-
nje o skoposti. Če bi skočili 
k mojemu 16-letnemu sinu 
Izidorju in njegovim starim 
staršem na obisk v Radovlji-
co, bi naleteli na Francko, 

najbolj gostoljubno mamo 
na svetu, in ata Štefana, naj-
bolj srčno delovnega človeka 
pod soncem. Gorenjci smo 
efektivni, ne pa skopuški! 
To ljudje zamenjujejo.

Od septembra do aprila ste 
spet ustvarjali v svoji dru-
gi domovini Kanadi, kjer 
že več let zapored prejema-
te različne glasbene nagrade 

in nominacije. Tam je nastal 
tudi vaš 18. album Six Stre-
ets of The Six ...

Gre za inštrumentalni al-
bum, ki portretira šest to-
rontskih ulic, posnel pa sem 
ga z legendarnim kanad-
skim producentom Davom 
Chesterjem. Inštrumen-
te sem odigral sam: klavir, 
bobne, kontrabas, troben-
te, tri različne saksofone, 

pozavno. Pravijo, da gre za 
džezovsko ploščo, sam mis-
lim, da presega džez in se 
nagiba k filmski glasbi oz. 
morda celo neki novi glas-
beni obliki. Na klavirju sem 
uporabljal elektronske peda-
le, ki jih sicer uporabljam na 
električnih kitarah, ter sku-
šal ujeti občutja šestih izbra-
nih ulic domačega osemmi-
lijonskega Toronta: Bloor 

Street, Danforth Avenue, 
Queen Street, Nassau Stre-
et, Spadina Avenue in Que-
en's Quay. Občutek imam, 
da sem končno ustvaril al-
bum »čiste glasbe«. Šti-
ri dni je samo »špricalo« iz 
mene, brez omejitev, Dave 
pa je snemal. Torontu sicer 
v slengu rečemo The Six – od 
tod tudi ime albuma.

Bo katera od teh skladb zaz-
venela tudi na kranjskem 
koncertu?

Queen Street. Gre za sta-
ro torontsko ulico, ki je bila 
včasih srce ukrajinske in 
poljske skupnosti, danes pa 
teče po njej ena najdaljših 
tramvajskih prog na svetu.

Kako je po osmih mesecih 
Kanade spet obiskati Slo-
venijo, najbrž se zgodi svo-
jevrsten kulturni šok?

Kulturni zagotovo. Pa še 
kakšen. Vsakomur bi sve-
toval, naj potuje. V Kanadi 
imamo težavo, da redkok-
do sploh zapusti lastno mes-
to. Potem ljudje nimajo per-
spektive. A perspektiva nudi 
inspiracijo, vodi k zdravemu 
kritičnemu mišljenju in po-
sledično k pravičnejšemu 
delovanju v družbi in med 
ljudmi.

Kmalu boš tu pa je vaša naj-
novejša pesem, ki jo lahko že 
poslušamo v Sloveniji?

Je zelo osebna pesem, ki 
govori o hrepenenju in lju-
bezni, ki ju moram nema-
lokrat in nehote vzdrževati 
čez Atlantik. Tako je zame že 
44 let. Shodil sem v Kansa-
su, v ZDA. Pol družine je v 
Kanadi in pol v Sloveniji, le-
timo sem in tja. Smo navaje-
ni, a včasih je res težko. Ve-
čino časa pa lepo ...

Gal Gjurin bo v avditoriju Khiselsteina nastopil 9. junija ob 20. uri. / Foto: Elizabeth Stang, Toronto

Klara Mrak

Gal Gjurin, človek mnogoterih talentov, svoje glasbeno praznovanje pod geslom #GAL20 začenja v petek, 9. junija, ob 20. uri, v gorenjski prestolnici. 
Avditorij Khislsteina, kot pravi, ponuja intimno vzdušje, po drugi strani pa si lahko s sodelujočimi na koncertu privoščijo večjo produkcijo.

Gorenjci smo efektivni, ne pa skopuški

Radovljica, Postojna – Sre-
dnja gozdarska in lesarska 
šola Postojna je prejšnji ko-
nec tedna po štirih letih pre-
mora spet organizirala dr-
žavno tekmovanje v dreves-
nem plezanju, na katerem 
se je tudi tokrat odlično od-
rezal Borut Škarja z Zgornje 
Dobrave.

Na tekmovanju je letos so-
delovalo 16 udeležencev, ob 
Slovencih še trije Madžari in 
Francoz. Pomerili so se v pe-
tih disciplinah, ki jih pri svo-
jem zahtevnem delu mora-
jo obvladati, in sicer v hitro-
stnem plezanju po vrvi, de-
lovnem plezanju po drevesu, 

metanju vrvice na drevo in re-
ševanju ponesrečenca. Tek-
movanje je od udeležencev 

zahtevalo veliko znanja, po-
guma, spretnosti in tudi dob-
re fizične pripravljenosti.

Borut Škarja je bil tokrat 
v skupni razvrstitvi sicer 
drugi, a najboljši od vseh 
domačih tekmovalcev – in 
tako spet postal državni pr-
vak v arboristiki; v metanju 
vrvice je bil tretji, v hitro-
stnem plezanju drugi, v pa-
radni disciplini, delovnem 
plezanju, pa najboljši od 
vseh.

Borut Škarja se z goz-
darskimi deli sicer ukvarja 
profesionalno, zato se, kot 
pravi, na tekmovanja, kot 
je državno prvenstvo v ar-
boristiki, posebej ne prip-
ravlja. Delo, ki ga opravlja, 
namreč že v osnovi zahte-
va tudi odlično fizično prip-
ravljenost.

Borut Škarja je spet prvak v arboristiki
Marjana Ahačič

Tekmovalci so se pomerili v petih disciplinah: hitrostnem 
plezanju po vrvi, delovnem plezanju po drevesu, metanju 
vrvice na drevo in reševanju ponesrečenca. / Foto: arhiv SGLŠ Postojna

Borut Škarja (levo) je bil tokrat v skupnem seštevku drugi, a 
tudi najboljši od vseh slovenskih udeležencev tekmovanja. 
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Duplje – Pred tridesetimi 
leti je Zdravka Klančnik iz 
Zgornjih Dupelj navduši-
la ducat domačih deklet in 
žena, da so začele prepeva-
ti v zboru s preprostim, do-
mači imenom Dupljanke. 
Po treh letih je vodenje zbo-
ra prevzela njena hčerka 

Katja Klančnik Jelenc. Zbor 
je začel uspešno, tudi zu-
naj Dupelj in občine Nak-
lo prepoznavno pot, zato 
so se vanj vključevale nove 
in – kar je še posebno raz-
veseljivo – mlajše pevke. 
Zbor Dupljanke z ugledni-
mi domačimi in tudi tujimi 
priznanji je danes uspešna 
kombinacija pevske zrelosti 

in mladosti z izjemno kako-
vostno in tudi potrpežljivo 
ter razumevajočo zborovod-
kinjo. Njo in pevke odlikuje 
tudi prijateljstvo.

Ženski pevski zbor 
Dupljanke se je na sobot-
nem prazničnem koncertu 
z naslovom Nocoj je pa en 
lep večer v do zadnjega kotič-
ka napolnjeni avli Osnovne 
šole Naklo predstavil z 12 in 
še nekaj dodatnimi pesmi. 
Pri nekaterih je sodelova-
la tudi dolgoletna spremlje-
valka zbora pianistka Nena 
Rion, ki ji ni odveč tudi sto-
piti med pevke in prepevati z 
njimi. Pri izvedbi ene od pe-
smi je igral tudi mladi kon-
trabasist Krištof Jelenc. Po-
seben gost večera pa je bil 
Gorenjski oktet pod ume-
tniškim vodstvom Eve Je-
lenc Drozg.

Na prazničnem veče-
ru, ki sta ga vodila Neža 
Rozman in Marko Kavčič, 
je predstavnik Javnega skla-
da za kulturne dejavnosti 

Republike Slovenije Boris 
Kuburič nekaterim pevkam 
podelil Gallusove značke, 
med njimi Slavki Jelenc in 
Ireni Mali častni, predse-
dnica zbora Katja Rozman, 
njej so se pevke za trud 
posebej zahvalile, pa je v 

imenu zbora prejela jubi-
lejno priznanje sklada. Pev-
kam in zborovodkinji je za 
jubilej čestital župan Obči-
ne Naklo Ivan Meglič in jim 
zaželel, da bi bile Dupljan-
ke še dolgo ponos občine. 
Začele so peti, ker so želele 

dokazati, da v Dupljah niso 
doma le pevci, ki so takrat 
v moškem pevskem zboru 
Triglav prepevali že šestde-
set let, ampak so kaj take-
ga sposobna tudi dekleta, je 
v pozdravu povedal župan 
Meglič.

Jože Košnjek

Ženski pevski zbor Dupljanke na sobotnem jubilejnem koncertu v Naklem / Foto: Gorazd Kavčič

Predstavnik JSKD Boris Kuburič je predsednici zbora Katji 
Rozman izročil jubilejno priznanje sklada. / Foto: Gorazd Kavčič

Ženski pevski zbor Dupljanke je v soboto s koncertom v Osnovni šoli Naklo praznoval tridesetletnico prepevanja.

Kranj – Letošnji BIEN bo 
Kranj (odprtje bo 31. maja ob 
18. uri v Layerjevi hiši), po-
vezal še s tremi slovenskimi 
mesti – Škofjo Loko (2. maja 
ob 17. uri, Miheličeva galeri-
ja), Jesenicami (6. junija ob 
16.30, Stara Sava, Kolpern) 
in Novo Gorico (5. junija, 
Xcenter). Osrednja tema bi-
enalne razstave je sonce – 
mit, legenda, sveto, tisto, ki 
ustvarja senco.

Tokrat na festivalu sode-
luje 75 umetnic, umetnikov 
in kolektivov, na ogled bo 11 
samostojnih in 18 skupin-
skih razstav študentov, na 
simpoziju pa bo sodelovalo 
še 19 umetnikov. BIEN sko-
zi tekstilno umetnost, obli-
kovanje in krajinsko umet-
nost razmišlja o dedišči-
ni, ohranjanju in trajnos-
ti. V obliki razstav, sodelo-
valnih umetniških pove-
zav, delavnic in strokovne-
ga programa razvija plat-
formo za raziskovanje tek-
stilne kulture in umetnosti. 
Črpa iz biološke, geološke 
in arheološke danosti pros-
tora, okolja, identitet, indu-
strijske kulture in tradici-
onalnih znanj ter oblikuje 
nove sodobne izraze. BIEN 

je pobuda Zavoda Carnica 
iz Kranja, ki bienale organi-
zira skupaj z Naravoslovno-
tehniško fakulteto Univerze 
v Ljubljani in Fakulteto za 
dizajn, samostojnim viso-
košolskim zavodom, ter šte-
vilnimi partnerji. V Kranju 
bo festival potekal na več lo-
kacijah: Layerjeva hiša, Glo-
bus, Rovi pod starim Kra-
njem, Stolp Škrlovec, Ga-
lerija dr. Ceneta Avguština 
ZVKDS, Medprostor, Stolp 
Pungert, Mestna knjižnica 
Kranj, Klet Mestne hiše in 
javne površine.

Bogat program bienala, ki 
bo letos potekal z delavnica-
mi, vodenji po razstavah in 
drugimi dogodki vse do 10. 
avgusta, je v vsem svojem 
obsegu na ogled na layer.si/
bien.

Jutri bodo v Layerjevi hiši v Kranju odprli bienale 
tekstilne umetnosti BIEN 2023. Bogat program 
festivala bo potekal vse do avgusta.

Igor Kavčič

Praznična pesem mladostnih Dupljank

Letošnji BIEN bo  
v znamenju sonca

Kranj – Pred dnevi so v Kul-
turnem domu na Kokri-
ci predstavili novo Kultur-
no-umetniško društvo Slo-
vensko narodno gledališče 
Kranj (Društvo SNG). Kot je 
povedal pobudnik društva, 
igralec, režiser in pedagog 
Igor Korošec, se je ideja zanj 
rodila lani ob pogovorih z 
umetniki, ki so tako kot on 
študirali v tujini in se nato 
kot izdelani ustvarjalci vrni-
li v Slovenijo.

Društvo ambiciozne-
ga imena v svojih nedr-
jih tako združuje profesio-
nalne ustvarjalce s področ-
ja uprizoritvenih umetno-
sti in filmskega sveta, in si-
cer igralce, režiserje, scena-
riste, snemalce, koreografe, 
skladatelje, scenografe, ko-
stumografe, producente, fil-
marje in tržnike iz vse Slo-
venije, tudi v prihodnje pa 
v svoje vrste vabijo vsako-
gar, ki ima v sebi ustvarjalni 
potencial. »Namen društva 
je oblikovanje ustvarjalne-
ga poligona, ki daje prilož-
nost profesionalnim projek-
tom, ki izstopajo iz aktual-
ne slovenske gledališke po-
etike, v kateri je veliko go-
lote, nasilja in podobno. 
Združujemo ljudi, ki želijo 
ustvarjati onkraj te poetike.« 
V društvu je že okrog 

petdeset članov iz vseh delov 
Slovenije, tako mladih, prav-
kar diplomiranih ustvarjal-
cev kot že izkušenih ume-
tnikov z uspešnimi kariera-
mi. Korošec posebej ome-
nja nekaj imen, kot so upo-
kojena Nadja Strajnar Zad-
nik, režiser, scenarist in pro-
ducent Matjaž Feguš, Vanja 
Slapar Ljubutin, v Rusiji di-
plomirana igralka, Lucija 
Grm, znana po sinhroniza-
cijah risank, snemalec Luka 
Tomažič, ki je sodeloval pri 
nadaljevanki Jezero … »V 
medsebojnem sodelovanju 
bomo povezovali lokalno 

in globalno skupnost,« na-
daljuje Korošec, pri tem pa 
bodo dajali prednost posa-
meznikovi ustvarjalni širi-
ni in talentom. »V ospred-
je bomo postavili slovenske 
ustvarjalce, saj želimo ustva-
riti večjo prepoznavnost slo-
venske kulture in umetnosti 
in nekakšen filmsko-gledali-
ški 'made in Slovenia'.«

V Društvu SNG Kranj se 
že pripravljajo na prvo gle-
dališko sezono, za katero 
so poleg lastnih produkcij 
pripravili tudi abonma. Ta 
bo obsegal pet komedij, ki 
bodo na sporedu v oktobru, 

decembru, februarju, aprilu 
in juniju v Kulturnem domu 
Kokrica. Na oder bodo pos-
tavili tri predstave: Vinko 
Möderndorfer: Obiski, Olga 
Stepnova: Trapa in Ray Co-
oney: Minister, ljubica in 
truplo. Tu pa sta še gostu-
joči gledališči Ta bol' teater 
Kranjska Gora s predstavo 
Jacka Sharkeyja Kar v vrsto, 
prosim in Teater Rajhenbur-
ški – KD Svoboda Brestanica 
s predstavo Marca Camole-
ttija Seks in ljubosumnost.

Vsako drugo soboto v me-
secu bo na sporedu otroški 
abonma Bonbonma, od sep-
tembra do junija pa se bo 
zvrstilo deset predstav. »Ob 
lastnih produkcijah, s kate-
rimi bomo gostovali po Slo-
veniji, smo odprti tudi za go-
stovanja pri nas, organizira-
li pa bomo tudi gledališke 
delavnice za osnovnošolsko 
mladino,« je povedala igral-
ka Uršula Vratuša, ki je prip-
ravila otroški abonma.

Prva domača otroška 
predstava bo Trije prašič-
ji prašički Milana Dekleve, 
kot je povedal njen režiser 
Vid Zadnik, so že začeli vaje, 
njena premiera pa bo sep-
tembra. V društvu trenutno 
delujejo z lastnimi sredstvi 
in na prostovoljni bazi, upa-
jo pa, da se bodo lahko v de-
setih letih lotili tudi konkret-
nejšega filmskega projekta.

Z željo obogatiti gledališko in filmsko dogajanje na Gorenjskem in v Sloveniji je v Kranju zaživelo 
Kulturno-umetniško društvo SNG Kranj. Jeseni prva premiera ter abonmaja za odrasle in otroke.

Prednost slovenski ustvarjalnosti

Igor Kavčič

Predstavili so načrte Društva SNG Kranj (od leve): Ajda 
Jurhar, Vid Zadnik, Uršula Vratuša in Igor Korošec.  
/ Foto: Igor Kavčič

Umetniško delo Paola 
Pucka iz cikla Sonce / Foto: BIEN
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Bled ostaja na veslaškem zemljevidu
Na Bledu je bilo drugič v zgodovini evropsko prvenstvo v veslanju, organizatorji pa si leta 2027 znova želijo gostiti tudi svetovnega. V reprezentanci tokrat ni 
bilo nobenega Gorenjca, kakšni so obeti ...

Bled – Za najvišjo slovensko 
uvrstitev na evropskem pr-
venstvu v veslanju na Bledu 
je po pričakovanjih poskrbel 
Izolčan Rajko Hrvat.

Najboljši Slovenec 
razočaran

V lahkem enojcu je bil v 
lovu za svojo tretjo meda-
ljo na prvenstvih stare celi-
ne v nedeljo v finalu drugič 
zapored četrti. »V zaključku 
me je zmanjkalo, sem pa dal 
vse od sebe in se boril. Drugo 
leto zapored sem na evrop-
skem prvenstvu četrti. Moral 
bom prespati, narediti anali-
zo. Dobro s prvenstva je to, 
da sem bil v finalu, razočara-
nje, da sem ostal brez meda-
lje, pa je veliko. Od nastopa je 
minilo komaj nekaj minut in 
trenutno bi lahko rekel, da je 
to kar katastrofa. Morda bom 

čez čas razmišljal drugače. 
Kako naprej v sezoni, trenu-
tno ne morem odgovoriti,« 
je bil vidno razočaran Rajko 
Hrvat, ki se je nato zahvalil 
številnim navijačem, ki so ve-
slače na Bledu spodbujali vse 
dni prvenstva. Nina Kostanj-
šek je v enojcu osvojila deveto 
mesto, Nik Krebs in Jaka Čas 
v dvojnem dvojcu sta bila 13., 
Filip-Matej Pfeifer pa v eno-
jcu 19.

Pohvale organizatorjem
Bled se je znova izkazal 

kot izjemno prizorišče vesla-
ških tekem, organizatorji so 
prejemali pohvale. »Feno-
menalno! Odzivi ekip, Med-
narodne veslaške zveze, gle-
dalcev ... so neverjetni. Kuli-
sa na Bledu je izjemna, svo-
je je dodalo še sončno vreme. 
Vse se nam je izšlo. Lani si je 
prvenstvo stare celine po te-
leviziji ogledalo 55 milijonov 

gledalcev. Menim, da bomo 
to število presegli. Ocenju-
jem, da si je štiri tekmovalne 
dni v živo ogledalo med se-
dem in deset tisoč gledalcev. 
Veliko je bilo tujcev. Imeli 
smo tudi tekmovalca v fina-
lu, žal pa se ni izšlo za me-
daljo. Na domačem prven-
stvu smo, gledano v celoti, 
rezultatsko pričakovali več, 
ni pa zmanjkalo veliko. Pros-
tor za izboljšave je,« je kratko 
oceno prvenstva podal Jernej 
Slivnik, izvršni direktor orga-
nizacijskega odbora.

Brez gorenjskih veslačev
Tekmovanje si je z zani-

manjem ogledal tudi do-
mačin Iztok Čop, nekdaj iz-
jemen veslač. Bil je v vlo-
gi športnega direktorja pro-
izvajalca čolnov, tako da ni 
imel časa spremljati vseh te-
kem. Si je pa ogledal boje za 
medalje, ko je bil tudi gost v 
studiu nacionalne televizije. 
»Bled se je znova predstavil v 
najboljši možni luči. Prepri-
čan sem, da je daleč najlep-
še veslaško prizorišče. Spo-
mini mi ob takšnih priložno-
stih nekoliko uhajajo nazaj 
v tekmovalna leta, ni pa sko-
min. Nič ne pogrešam tek-
movalne nervoze pred star-
tom. V tem tekmovalcem nič 
ne zavidam,« je dejal. Kot vsi 
bi si želel višjih uvrstitev Slo-
vencev, na startu tudi veslače 
iz blejskega kluba, ki so bili 
v zgodovini vselej v ospred-
ju. Na tokratnem prvenstvu 

v slovenski reprezentanci ni 
bilo nobenega. »Upam, da se 
počasi vračamo. Poznam re-
zultate, ne pa vsakodnevne-
ga dela na jezeru, tako da si 
ne bi upal soditi. Sezona je še 
mlada in upam, da se bo že v 
tej sezoni našel prostor tudi 
za kakšnega Blejca,« je na to 
temo povedal Čop, ki je tudi v 
upravnem odboru Veslaške-
ga kluba Bled. Tudi Slivnik 
verjame, da bodo v prihodnje 
tudi Blejci znova krojili vesla-
ški vrh.

Isak Ivan Žvegelj debitiral 
v Zagrebu

V igri že za letošnje sve-
tovno prvenstvo je Isak Ivan 
Žvegelj, sin nekdanjega 

veslača Denisa Žveglja. Pred 
kratkim je nastopil tudi na 
prvi tekmi svetovnega poka-
la v Zagrebu. Pred letom in 
pol so se na Bledu po dolgih 
letih veselili medalje z velike-
ga tekmovanja. Za prvo odlič-
je v mladinski konkurenci 
po šestih letih in sploh prvo 
žensko za blejski veslaški 
klub sta takrat poskrbeli Jana 
Dremelj in Ruby Čop, ki sta 
bili srebrni v dvojnem dvoj-
cu. Ruby, hčerka Iztoka Čopa, 
je prvo leto študentka in tre-
nira in študira na Nizozem-
skem. »Študira nevropsiho-
logijo. Upam, da bo še nap-
rej uživala v veslanju. Želim 
si seveda, da bi dosegla dobre 
rezultate; če bo presodila, da 

bi več časa posvetila študiju, 
pa tudi ne bo nič narobe. Ima 
dobre pogoje. Univerza, sta-
novanje in klub so na razda-
lji petih minut. Trenira v klu-
bu, ne v okviru univerze,« je 
pojasnil Iztok Čop. Jana Dre-
melj se trenutno posveča ma-
turi, tudi ona pa naj bi odšla 
v tujino – v Združene države 
Amerike.

Želijo si, da bi bili že na 
naslednjem velikem tek-
movanju na Bledu zraven 
tudi veslači VK Bled. »Vlo-
žili smo resno kandidaturo 
za svetovno prvenstvo Bled 
2027. Verjamem, da bomo 
uspešni. To je naš nasled-
nji velik cilj,« je razkril 
Slivnik.

Maja Bertoncelj

Evropsko prvenstvo v veslanju je na Bled privabilo številne obiskovalce tako iz Slovenije kot 
tujine. / Foto: Gorazd Kavčič

Radomlje – Končana je tudi 
sezona Ženske nogometne 
lige Triglav Zdravje, v ka-
teri sta z območja širše Go-
renjske tekmovala ŽNK 
Radomlje Medex in ŽNK 
Cerklje. Tokrat sezono oce-
njujejo v Radomljah, kjer so 
igrali v Ligi za prvaka in pr-
venstvo s sedmimi zmaga-
mi, tremi neodločenimi re-
zultati in devetimi porazi 
končali na četrtem mestu, 
za prvakinjami ŽNK Mura 
Nona, ŽNK Olimpija Lju-
bljana in ŽNK Ljubljana.

»Smo zelo mlada ekipa. 
Težko rečemo, da smo član-
ska ekipa, ker večino igralk 
sodi še v kategoriji U17 in 
U19 in so tudi v reprezen-
tancah. S sezono smo zelo 
zadovoljni. V primerjavi z 

lansko smo naredili veli-
ke premike naprej. Rezul-
tatsko smo sicer mesto niž-
je kot lani, a je bila liga dru-
gačna, prav tako naša ekipa, 
ki je bila še veliko mlajša. Že 

podatek, da je deset igralk v 
letošnji sezoni debitiralo  za 
člansko ekipo, je dovolj zgo-
voren. Poleg tega sta dve 
najboljši igralki odšli v tuji-
no: Korina Janež v Leipzig v 
Nemčijo, Zala Kuštrin pa v 
italijanski klub ACF Brescia 
Calcio Femminile. Zala je 
bila daleč najboljša strelka 

v zgodovini kluba. Obe sta 
tudi članici slovenske re-
prezentance. Odhodi igralk 
v tujino so slovenska real-
nost. Pri nas nogomet žal 
še ni tako dobro razvit, da bi 

igralke v naši ligi lahko ime-
le velike izzive, tako da na-
predek iščejo v tujini. To je 
tudi eden izmed ciljev naše 
ekipe, da mladim talentira-
nim dekletom ponudimo 
priložnost, da se razvijejo, 
ko naredijo korak naprej, 
pa nadaljujejo pot v tujini. 
Kot klub pa si seveda želimo 

uspešno tekmovati in iz leta 
v leto rasti na vseh področ-
jih, da bi bila nekoč tudi naša 
članska ekipa konkurenčna 
na evropskem nivoju,« je 
povedal Aljaž Gornik, tre-
ner ŽNK Medex Radomlje.

V članski ekipi je okrog 
dvajset nogometašic, v klu-
bu, ki je bil ustanovljen leta 
2012, imajo vzpostavljeno 

celotno piramido. »V tem 
smo eden redkih klubov. 
Veliko deklet imamo v se-
lekcijah U13 in U15, lepo 
se polni tudi selekcija U10, 
saj imamo tudi krožke po 
osnovnih šolah. Za priho-
dnost se ni bati. V mlajših 
selekcijah so bila dekleta že 
državne prvakinje, manjka 
le še večji uspeh v članski 

ekipi,« je pojasnil. Gornik 
ostaja glavni trener, upa, da 
v ekipi tudi večina deklet in 
da bodo z njimi nadaljevali 
začrtano delo. Čeprav je pr-
venstva konec, do sredine 
junija še ostajajo v trenaž-
nem procesu, sledili bodo 
trije tedni počitka, nato pa 
bodo že začeli priprave na 
novo sezono.

Nogometašice ŽNK Radomlje Medex so prvoligaško sezono končale na 
četrtem mestu. Po lanski sezoni sta dve igralki odšli v tujino, v prvi ligi jih je 
prvič nastopilo kar deset.

Maja Bertoncelj

Ekipa ŽNK Radomlje Medex je prvenstvo zaključila na četrtem mestu. / Foto: Tina Dokl

Mesto nižje, a zadovoljni

Letošnja sezona v ženski nogometni ligi je prinesla 
rekordno število gledalcev na tribunah in tudi spletnih 
in televizijskih prenosov. Največ gledalcev na tekmi, 
kar 1290, je bilo v Murski Soboti, od koder so tudi 
nove državne prvakinje.

Iztok Čop je bil v vlogi športnega direktorja proizvajalca 
čolnov. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kolesarsko potepanje po Franciji, 3. del

Novo etapo smo začeli v 
mestu Bordeaux. Od hote-
la, ki je bil na desnem bre-
gu Garone, smo se zapelja-
li do znamenitega kamni-
tega mostu Pont de pierre, 
od koder je bil lep razgled 
na mestno središče z bazi-
liko sv. Mihaela. Bordeaux 
je tudi pristaniško mesto. 
Stari del mesta, ki se na le-
vem bregu v obliki polme-
seca razteza ob okljuku reke 

Garone, se imenuje Lunino 
pristanišče (Port de la Lune) 
in je uvrščen na Unescov se-
znam svetovne dediščine. 
Okolica Bordeauxa je vino-
rodno območje, znano po 
rdečem vinu bordojec.

Prvih nekaj kilometrov 
smo kolesarili ob reki Garo-
ni. Pri kraju Latresne smo za-
vili proč od reke proti mestu 
Creon. Večino časa smo vo-
zili po kolesarskih stezah 
skozi gozdove, travnike in 
vinograde. Ogledali smo si 

srednjeveško mesto Sauve-
terre-de-Guyenne z ohranje-
nimi štirimi stražnimi stol-
pi in vhodi v mesto. Nadalje-
vali smo po podeželju skozi 
manjše kraje proti kraju La 
Réole, kjer smo prečkali reko 
Garono in zavili na kolesar-
sko stezo ob vodnem preko-
pu Canal de Garonne. Ob-
časno je bilo treba po mostu 
zaviti na drugo stran preko-
pa, ker kolesarska steza pote-
ka deloma po enem, deloma 
po drugem bregu. Po desetih 

kilometrih prijetne vožnje 
smo nekoliko pred naseljem 
Marmande zapustili prekop 
in se odpeljali do hotela.

Canal de Garonne pove-
zuje Castets-en-Dorthe s 
Toulousom in je del Preko-
pa dveh morij, ki povezuje 
Atlantski ocean s Sredozem-
skim morjem. Zgrajen je bil 
za prevoz tovora, danes pa 
se uporablja predvsem v tu-
ristične namene. Barke lah-
ko plujejo od enega mor-
ja do drugega. Prekop dveh 
morij je skupaj dolg več kot 
štiristo kilometrov in ga tvo-
rijo trije deli. Če začnemo 
v Bordeauxu, se za prvi del 
poti do mesta Castets-en-
Dorthe uporablja reka Ga-
rona, nato se pot nadaljuje 
po Canal de Garonne, ki po-
vezuje Castets-en-Dorthe s 
Toulousom in je bil zgrajen 
leta 1856. Od Toulousa do 
Sredozemskega morja pote-
ka Canal du Midi, ki deluje 
že od leta 1681. Vzdolž obeh 

prekopov so zapornice, kjer 
barke spustijo na nižji ozi-
roma dvignejo na višji nivo.

Od naselja Marmande do 
Toulousa smo dva dni kole-
sarili po kolesarski poti ob 
prekopu Canal de Garonne, 
ki poteka vzporedno z reko 
Garono. Ob poti je nekaj 
večjih krajev. V mestu Agen 
je znameniti akvadukt, 
kjer prekop prečka reko. 

Prespali smo v mestu Va-
lence d'Agen. Naslednji dan 
smo v bližini mesta Moissac 
srečevali veliko pohodnikov 
z nahrbtniki. V mestu je zna-
menita cerkev v nekdanjem 
benediktinskem samosta-
nu, ki je pomembno posta-
jališče na Jakobovi poti (Via 
Podiensis), ki poteka skozi 
mesto. Dan smo zaključili v 
Toulousu.

Slavko Zupanc 

G l a s o v a  K o l e s a r j e n j a

Ostaline prve svetovne 
vojne so pogosto srh vzbu-
jajoče, saj opozarjajo na te-
men madež zgodovine 20. 
stoletja, ki mu pravijo tudi 
stoletje vojn. Nedoumlji-
vo se nam zdi, ko dandanes 
obiskujemo vrhove, ki so bili 
nekdaj znotraj tirolske ali so-
ške fronte, kaj vse so fantje 
morali zgraditi v vojne na-
mene ter za lastno zavetje. 
Danes bomo obiskali Mon-
te Tersadio, ki leži blizu pre-
laza Plöckenpass, na meji 
med Italijo in Avstrijo.

Čez Trbiž nadaljujemo pot 
skozi Tabljo, Mužac do Tol-
meča, kjer sledimo oznakam 

za prelaz Plöckenpass. V kra-
ju Paluzza zavijemo desno 
proti kraju Treppo Carni-
co, kjer nadaljujemo do Li-
gosulla. Od tod dalje se pot 
vzpenja proti Paularu, ven-
dar na izrazitem levem ovin-
ku zagledamo smerokaz za 
Monte Tersadio, pot št. 409. 
Do vrha Tersadie nas čaka tri 
ure vzpona. Na začetku poti 
vzpon poteka po betonirani 
cesti, na razpotju zavijemo 
levo in sledimo skoraj po rav-
nem, po kolovozni cesti. Pla-
ninska pot kmalu zavije levo 
v breg in se začne vzpenjati 
prečno skozi gozd. Gremo 
mimo majhnega kipca Ma-
rije, pot pa zavijuga po pobo-
čju v precej strmih okljukih. 

Malce višje se pot položi in 
kar nekaj časa prečimo gozd, 
skoraj po ravnem. Mimo klo-
pi, ki nam lahko nudi mal-
ce oddiha, dosežemo razpo-
tje poti, kjer se nam z des-
ne pridruži pot 409a iz kra-
ja Gleris. Zavijemo levo in se 
strmo povzpnemo do grebe-
na, kjer je ogromna erodira-
na dolinica. Razgledna pot 
poteka po pobočju v desno 
in hitro dosežemo neoskrbo-
vano zavetišče Valuta. Not-
ranjost kamnitega zavetišča 
ima klopi in mizo, kamin. V 
primeru nevihte ali drugih 
nevšečnosti vsekakor nudi 
varno zavetje.

Od zavetišča dalje se mu-
latjera strmo vzpenja in 

mestoma so odlično vidni os-
tanki gradnje poti iz časa prve 
svetovne vojne. Monte Tersa-
dia je bila namreč v času prve 
svetovne vojne obrambna li-
nija tirolske fronte, saj je za-
radi svoje sredinske lege 
omogočala pregled nad vse-
mi dolinami. Mulatjera nas 
pripelje na sedlo Tersadia, 
na drugi strani spodaj zagle-
damo planino Valmedan 
Alta. S sedla zavijemo levo in 
se po travnatem pobočju, po 
katerem tudi vodi mulatjera, 
povzpnemo vse do vrha. Pod 
vrhom Tersadie, na teh trav-
natih pobočjih, lahko vidi-
mo ostanke različnih utrdb, 
pešpoti, rovov, utrjenih zave-
tišč za vojake itd. Te ostaline 

pričajo o grozi preživetja, ki 
so jo doživljali vojaki. Na vrhu 
stoji velik kip Marije, gora pa 
ponudi fantastičen razgled 
na vse strani, zato ni čudno, 
da je bila vključeno v obramb-
ni sistem Tirolske fronte. Kot 
na dosegu roke je mogočni 
Sernio, pokaže se tudi Zer-
mula in Monte Lodin, kjer 
lahko vidimo ostanke prve 
italijanske bojne linije. Če 
pogledamo proti zahodu, se 

nam nad Plöckenpassom po-
kažejo Cima Avostanis, Cre-
ta di Timau, Pal Grande, Pal 
Piccolo, Creta di Collinetta 
in najvišji v Karnijcih, Mon-
te Coglians.

Z vrha Monte Tersadie 
sestopimo po poti vzpona.

Nadmorska višina: 1959 m
Višinska razlika: 900 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: 

Naš današnji vrh, Monte Tersadia, fotografiran z vrha Cuel Mauron / Foto: Jelena Justin

Jelena Justin

Z vojaške mulatjere se odpre lep pogled na Monte Sernio.  
/ Foto: Jelena Justin

Na vrhu Monte Tersadia so ostaline iz časov prve svetovne vojne in kip Marije. Simbolno. 

Kolesarska pot ob prekopu Canal de Garonne / Foto: Slavko Zupanc

Bordeaux, Kamniti most (Pont de pierre) in bazilika sv. Mihaela / Foto: Slavko Zupanc

Čez Karnijske Alpe je v času prve svetovne vojne potekal del t. i. tirolske fronte. Fronta se je začela v 
Julijskih Alpah severno od Rombona in je potekala čez Karnijske Alpe, Dolomite, Južno Tirolsko ter se 
zaključila na prelazu Stelvio. Naš tokratni cilj bo obrambna točka te fronte.

Stara vojaška pot vse do vrha
Planinski izlet: Monte Tersadia (1959 m b. m.)
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Kmetijska zadruga Cerklje gradi v Šenčurju novo trgovino s ponudbo za podeželane, na štiri objekte pa 
bo namestila sončne elektrarne.

Cerklje – Kmetijska zadruga 
Cerklje, ki deluje predvsem 
na območju občin Cerklje, 
Šenčur, Komenda, Morav-
če in Lukovica, člane pa ima 
tudi od drugod, je sredi moč-
nega investicijskega ciklusa. 
Pred tremi leti je v Blagovi-
ci v občini Lukovica odprla 
novo kmetijsko-živilsko tr-
govino, pred dvema letoma 
je v Cerkljah skladišče preu-
redila v trgovino s ponudbo 
kmetijskega blaga in hkrati 
uredila tudi zbiralnico mle-
ka, letos pa je začela v Šen-
čurju graditi novo trgovino 
in na štirih objektih name-
ščati sončne elektrarne. In-
vesticijske načrte ima tudi za 
prihodnja leta.

Trgovina za podeželane
Kot sta povedala predse-

dnik zadruge Boštjan Lu-
znar in direktor Miro Jen-
ko, so si za novo trgovino v 
Šenčurju prizadevali že dlje 
časa, saj sedanja v zadruž-
nem domu ne ustreza več 
standardom in potrebam po-
trošnikov. Gradnjo so začeli 
marca, odprli bi jo radi apri-
la prihodnje leto, pri tem pa 
jih skrbi pomanjkanje izva-
jalcev v gradbeništvu. Nalož-
ba jih bo stala okoli šeststo ti-
soč evrov, denar bodo zago-
tovili iz lastnih virov in s po-
sojilom. Nova trgovina bo na 
mestu starega skladišča Na 
Jami, v spodnjih prostorih 
bo 320 kvadratnih metrov 
velika trgovina, uporabni 
pa bodo tudi zgornji prosto-
ri. V trgovini bo predvsem 
ponudba izdelkov zelene-
ga programa, lokalno pride-
lane hrane in drugega bla-
ga za podeželane, ne bo pa 
gnojil, krmil in gradbene-
ga materiala. »Okrog trgo-
vine je premalo prostora za 
dovoz in obračanje s traktor-
ji in tovornjaki, zato smo se 
odločili, da bo v tej trgovini 

ponudba za podeželane, v 
bližnji trgovini v Voklem pa 
predvsem za kmete,« je po-
jasnil direktor Miro Jenko in 

dodal, da so s šenčursko ob-
čino že dosegli dogovor, po 
katerem bodo del stavbe, v 
kateri je stara trgovina, pro-
dali občini, ki želi na tem 
mestu zgraditi nov kulturni 
dom. Zadruga se bo iz seda-
nje trgovine izselila ob kon-
cu prihodnjega leta.

Sončne elektrarne za 
samooskrbo

V zadrugi so se zaradi ob-
čutnih podražitev električ-
ne energije tudi odločili, da 
bodo na štiri svoje objekte 
namestili sončne elektrarne 
skupne moči tristo kilova-
tov, s katerimi naj bi dosegli 

samooskrbo. Junija bosta že 
začeli delovati elektrarni na 
strehah trgovine v Moravčah 
in trgovine v Voklem, do av-

gusta jo bodo namestili na 
streho trgovine in skladišča 
v Cerkljah, oktobra pa še na 
streho nove trgovine v Šen-
čurju.

Preselitev iz centra 
Komende in Moravč

Zadruga je že pred deve-
timi leti na Potoku pri Ko-
mendi kupila osem tisoč 
kvadratnih metrov stavbne-
ga in tri tisoč kvadratnih me-
trov gozdnega zemljišča. Na 
tej lokaciji namerava v pri-
hodnje zgraditi kmetijsko tr-
govino in skladišče, zdaj je v 
postopku pridobivanja grad-
benega dovoljenja, o začetku 

gradnje pa se bo odločala po 
zaključku investicije v trgo-
vino v Šenčurju in v sonč-
ne elektrarne. S komendsko 
občino se tudi že dogovarja 
o nakupu lokacije v središču 
Komende, kjer ima zadruga 
zdaj trgovino.

Podobno kot v Komendi 
tudi v Moravčah želijo pre-
seliti trgovino na obrobje, na 
lokacijo v bližini načrtovane 
obvoznice, a mora občina za 
to še spremeniti prostorske 
načrte in izpeljati komunal-
no ureditev. Ker bo to traja-
lo več let, se je zadruga od-
ločila za začasno rešitev, to 
je ureditev trgovsko-skladi-
ščnih prostorov v šotoru. Za 
postavitev šotora je že prido-
bila dovoljenje, postavila pa 
naj bi ga prihodnje leto.

Trideset kmetij opustilo 
prirejo mleka

Zadruga je lani od kmetov 
odkupila 31,5 milijona litrov 
mleka, leto prej 32,3 milijo-
na litrov; približno tri četrti-
ne vsega je prodala v Italijo. 
Za manjši odkup je bilo več 
razlogov – opuščanje prire-
je, suša in podražitve repro-
dukcijskega materiala. V 
zadnjih dveh letih je mleko 
prenehalo oddajati trideset 
kmetij, nekatere med njimi 
tudi zaradi težav pri prostor-
ski umestitvi načrtovanih 
novih hlevov in s tem pove-
zanih velikih stroškov.

Odkup živine se je lani po-
večal, tudi na račun suše, za-
radi katere so nekateri kme-
tje morali zmanjšati stalež. 
Odkupili so 2622 glav živi-
ne, leto prej 2160. Največje 
povečanje so beležili pri kra-
vah. Ob pomanjkanju krme 
na slovenskem trgu je za-
druga pomagala rejcem z 
uvozom sena, uvozila ga je 
1166 ton, največ iz Nemči-
je in Avstrije, nekaj pa tudi 
s Hrvaške in Slovaške. Od-
kup krompirja se še naprej 
zmanjšuje, narašča pa od-
kup drugih vrtnin.

Cveto Zaplotnik

Zadruga gradi na Na Jami v Šenčurju novo trgovino s ponudbo za podeželane. / Foto: Tina Dokl

Predsednik zadruge je tretje leto Boštjan 
Luznar iz Moravč, sicer po rodu iz Mošenj. 
Na kmetiji se ukvarja s prirejo mleka in 
pridelavo jabolk. / Foto: Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je prejšnji te-
den sprejela program od-
prave posledic škode v kme-
tijstvu zaradi lanske suše in 
za to iz proračunske rezer-
ve namenila 25 milijonov 
evrov. Ker gre za državno 
pomoč, mora izplačilo od-
škodnine odobriti še Evrop-
ska komisija.

Do državne pomoči so 
upravičena kmetijska gospo-
darstva, ki so prijavila škodo, 
a le za tiste pridelke, za kate-
re iz ocene škode izhaja, da 
je bila pridelava za več kot 30 
odstotkov manjša od običaj-
ne letne pridelave. Do pomo-
či so upravičena tudi kmetij-
ska gospodarstva na obmo-
čju tistih namakalnih siste-
mov, ki zaradi pomanjka-
nja vode niso delovali. Od-
škodnina bo znašala naj-
več 40 odstotkov ocenjene 

neposredne škode, na obmo-
čjih z omejenimi možnost-
mi za kmetijsko dejavnost pa 
največ 45 odstotkov.

Suša je lani v 211 občinah 
v državi povzročila škodo 
na 235.182 hektarjih kme-
tijskih zemljišč in prizade-
la 23.570 kmetijskih gospo-
darstev. Pristojne službe so 
škodo ocenile na 148,5 mi-
lijona evrov – na travinju za 
44,2 milijona, na žitih za 43 
milijonov evrov, na sadnem 
drevju za 27,8 milijona, na 
poljščinah in krmnih rastli-
nah za 11,3 milijona, na ze-
lenjadnicah za 11,2 milijo-
na evrov  ... Med občinami, 
ki so utrpele največ škode, 
je tudi kranjska, kjer je suša 
prizadela 3500 hektarjev in 
povzročila za 3,9 milijona 
evrov škode. Med občinami 
z največjim številom oško-
dovancev je tudi Kamnik, 
tam je vseh 335.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je izdala ured-
bo o finančni podpori za 
preprečevanje škod v goz-
dovih zaradi gozdnih poža-
rov, naravnih nesreč in ka-
tastrofičnih dogodkov, mi-
nistrstvo za kmetijstvo, goz-
darstvo in prehrano pa je na 
podlagi uredbe aprila obja-
vilo javni razpis, na podlagi 
katerega bo za urejanje pro-
tipožarne infrastrukture na-
menilo 2,8 milijona evrov 
nepovratnih sredstev. Upra-
vičenci bodo lahko vložili 
vlogo v elektronski sistem 
agencije za kmetijske trge in 
razvoj podeželja do vključno 
3. novembra.

Podpora bo namenjena 
gradnji, rekonstrukciji in 
vzdrževanju protipožarnih 
gozdnih cest, poti, stez in zi-
dov, urejanju pristajališč za 
helikopterje in urejanju vod-
nih virov in mest za oskrbo 
helikopterjev, gasilskih vo-
zil in gasilcev z vodo za ga-
šenje. Za podporo se lahko 
potegujejo fizične in pravne 
osebe, ki so lastnice gozdov 
in posamičnega gozdnega 
drevja na negozdnih kmetij-
skih površinah zunaj nase-
lij, agrarne skupnosti, lokal-
ne skupnosti in upravljavci 
državnih gozdov. Investitor-
ji bodo s finančno podporo 
lahko v celoti pokrili upravi-
čene stroške.

Podpora za preprečevanje 
požarov v gozdovih
Cveto Zaplotnik

Odkupna cena mleka 
se še znižuje

Kranj – Po podatkih agenci-
je za kmetijske trge in razvoj 
podeželja so mlekarne aprila 
letos za mleko, dostavljeno v 
mlekarno ter s 3,7 odstotka 
maščobe in 3,15 odstotka be-
ljakovin, plačale v povprečju 
43,12 evra za sto kilogramov, 
kar je bilo za 2,33 evra ali 5,13 
odstotka manj kot mesec 
prej. Ker je mleko v povpre-
čju vsebovalo 4,24 odstot-
ka maščobe in 3,42 odstotka 

beljakovin, je bila povpreč-
na dejanska odkupna cena 
48,12 evra in je bila za 2,92 
evra ali za 5,72 odstotka niž-
ja kot marca. Odkupoval-
ci so za mleko s 3,7 odstot-
ka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin plačali povpreč-
no 40,13 evra za sto kilogra-
mov, cena, izračunana gle-
de na dejansko vsebnost ma-
ščobe in beljakovin v mleku, 
pa je znašala 46,08 evra. Od-
kupna cena se je znižala že 
četrti mesec zapored.

Cveto Zaplotnik

Gradijo novo trgovino
Država bo za omilitev posledic lanske suše 
najbolj oškodovanim kmetijskim gospodarstvom 
namenila 25 milijonov evrov.

Kmetom odškodnina 
za lansko sušo

Zadruga je lani ustvarila 336 tisoč evrov dobička 
pred obdavčitvijo, ob tem pa je članom zadruge glede 
na obseg poslovanja – prodajo pridelkov zadrugi 
in nakupe materiala v zadrugi – izplačala tudi 
okoli 30 tisoč evrov superrabata. Letošnje leto bo 
po oceni vodstva poslovno težje kot lansko. Stroški 
naraščajo, cene nekaterih kmetijskih pridelkov in 
tudi nekaterega reprodukcijskega materiala pa se 
znižujejo.

Direktor zadruge je že enaindvajseto leto 
Miro Jenko. Po neuspelem razpisu za 
novega direktorja so mu mandat podaljšali 
še do konca prihodnjega leta. / Foto: Cveto Zaplotnik
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Gotenica – V policiji so pred 
dnevi slovesno zaznamovali 
trideset let obstoja dveh očem 
javnosti pogosto skritih, a ne-
pogrešljivih policijskih delov-
nih področij – policijskih po-
gajalcev in kriminalistov mo-
bilnih kriminalističnih oddel-
kov. Njihove naloge, znanje 
in veščine se precej razliku-
jejo, kompetence obojih pa se 
srečajo in dopolnjujejo ravno 
ob najzahtevnejših dogodkih, 
kot so ugrabitve, situacije s tal-
ci, strelske situacije in podob-
no, ko je na kocko postavlje-
nih veliko življenj, pojasnjuje-
jo na policiji.

Na slovesnosti v Vadbenem 
centru Gotenica je minister 
za notranje zadeve Boštjan 
Poklukar povedal, da se je po-
klicna pot obeh enot začela v 
začetku 90. let prejšnjega sto-
letja in sovpada z nastankom 
samostojne države in sloven-
ske policije. Prvo pogajanje, v 
katero so se vključili policij-
ski pogajalci, je bilo leta 1993 
na nekdanjem mejnem pre-
hodu Fernetiči. »Mnogi med 
vami se boste še spomnili te 
zahtevne in težavne situaci-
je, ko je tuj državljan, opasan 
z eksplozivom, zahteval, da se 
kaznujejo krivci za vojno na 
Balkanu. Pogajanja so trajala 
kar tri dni, a krizno stanje se 
je srečno in uspešno rešilo,« 
je spomnil.

V. d. generalnega direktor-
ja policije mag. Senad Jušić 
pa je v luči zadnjih strelskih 

pohodov v Srbiji poudaril, 
da se tako pogajalci kot kri-
minalisti mobilnih krimi-
nalističnih oddelkov že ne-
kaj let intenzivno usposa-
bljajo tudi za primere pojava 
aktivnega strelca in so viso-
ko usposobljeni za tovrstne 
krizne situacije.

S policijskimi pogajalci je 
sicer policija dobila nov pri-
stop k reševanju najtežjih 
kriznih dogodkov. Pogaja-
nja so bila postavljena pred 
uporabo sile in orožja, da bi 
s čim manj škode in žrtva-
mi uspešno rešili najbolj ri-
zične dogodke, kot so ugra-
bitve, zajetja talcev ali objek-
tov, izsiljevanja, grožnje z 
ubojem, samomorom in po-
dobno. V zadnjih 15 letih, 

odkar se beležijo poročila o 
aktiviranjih, so pogajalci us-
pešno posredovali v več kot 
250 primerih. Število akti-
viranj te enote, ki deluje na 
sklic, je vsako leto zelo raz-
lično, kar kaže, da na nasta-
nek kriznih dogodkov vpli-
vajo tako individualne kot 
širše družbene okoliščine. 
Obravnavane situacije pa so 
vse bolj kompleksne, zah-
tevne in nevarne, pojasnju-
jejo na policiji.

Mobilni kriminalistični 
oddelki na drugi strani de-
lujejo kot redne enote, ki 
se zelo neposredno in vsa-
kodnevno spopadajo z dob-
ro organiziranimi kriminal-
nimi združbami. Kot uigra-
na, taktično usposobljena 

in močna enota operativcev 
so kriminalisti teh oddelkov 
neprecenljiva podpora kri-
minalističnemu preiskova-
nju. Z zbiranjem informa-
cij, izvajanjem prikritih pre-
iskovalnih oblik dela in ope-
rativnimi posredovanji vsak 
dan bijejo pomembne bitke 
pri zmanjševanju najhujših 
oblik kriminala v državi, pa 
naj gre za prepovedane dro-
ge, orožje, naročene umo-
re ali trgovino z ljudmi. Nji-
hova nepogrešljivost najbolj 
pride do izraza pri večjih in 
kompleksnejših aktivnos-
tih, v katerih sodeluje več 
enot policije in kjer izvajajo 
najzahtevnejše, visoko tve-
gane postopke, kot jih sicer 
vidimo le v akcijskih filmih.

Ob tridesetletnici delovanja so policijski pogajalci in kriminalisti mobilnih kriminalističnih 
oddelkov v Gotenici pripravili tudi skupno prikazno vajo. / Foto: Policija

Kranj – V petek popoldne so 
se na gorenjski avtocesti v 
smeri proti Ljubljani zapo-
redoma zgodile tri prome-
tne nesreče, zato je na njej 
nastal daljši zastoj. Zavod 
Reševalni pas je ob tem po-
hvalil zgledno ustvarjen re-
ševalni pas, a tudi opozoril 
na tovorno vozilo iz tujine, 
ki je blokiralo avtocesto. Vse 
nesreče so se končale z ma-
terialno škodo in lažjimi po-
škodbami udeležencev.

Prva nesreča se je zgodila 
nekaj minut pred 14. uro, ko 
je v bližini odcepa za Brnik 
74-letni tuji voznik z oseb-
nim vozilom zapeljal v ob-
cestni jarek. Dobre pol ure 
kasneje je v bližini odce-
pa za Kranj vzhod 55-letni 
voznik avtomobila zaradi 

neprilagojene hitrosti s pre-
hitevalnega pasu zapeljal 
čez vozni pas, trčil v odboj-
no ograjo in v stoječi osebni 

avtomobil na odstavnem 
pasu. V stoječem avtomo-
bilu je bil tudi voznik, ki se 
je tam ustavil zaradi okvare. 

Oba voznika sta bila telesno 
poškodovana. Na kraju jima 
je prvo pomoč nudilo zdra-
vstveno osebje. Tam so bili 
tudi gasilci.

Približno deset minut 
pred 16. uro pa je med odce-
poma Naklo in Kranj zahod, 
prav tako v smeri Ljubljane, 
73-letni voznik zaradi nepri-
lagojene hitrosti z avtomo-
bilom trčil v avtomobil pred 
seboj. V slednjem so bili po-
leg voznika še dve sopotni-
ci in sopotnik. Oba voznika 
in potniki, skupaj pet oseb, 
so se v nesreči lažje poško-
dovali.

Gorenjski prometni poli-
cisti so opravili oglede vseh 
treh prometnih nesreč, zo-
per povzročitelje pa vodijo 
prekrškovne postopke, so 
pojasnili na Policijski upra-
vi Kranj.

V petek popoldne so policisti na gorenjski avtocesti v dveh urah obravnavali tri prometne nesreče. 
Več udeležencev se je lažje poškodovalo, na avtocesti je nastal tudi daljši zastoj.

Simon Šubic

Kranj – V soboto je na par-
kirišču podjetja Iskratel po-
tekalo letošnje tekmovanje 
Gasilske zveze Mestne obči-
ne Kranj, ki se ga je udeležilo 
66 ekip vseh kategorij oziro-
ma več kot 570 gasilcev. Kot 
je v zadnjih letih že v nava-
di, so največ uspeha zabe-
ležile ekipe Prostovoljnega 

gasilskega društva (PGD) 
Mavčiče, ki so zmagale kar 
v šestih kategorijah (pionir-
ji, pionirke, mladinci, mla-
dinke, članice A in člani B), 
ob tem pa so dosegle še po tri 
druga in tretja mesta. Pri sta-
rejših gasilcih je zmagala de-
setina PGD Besnica, pri sta-
rejših gasilkah PGD Bitnje, 
pri članih A in članicah B pa 
ekipi PGD Predoslje.

Simon Šubic

Železniki – Gorski reševalci so v nedeljo posredovali v dveh 
gorskih nesrečah. Škofjeloški so se dopoldne odpravili na re-
ševanje na Ratitovec, kjer se je 48-letna planinka poškodovala 
pri sestopu. Ekipa helikopterske nujne medicinske pomoči 
z Brnika jo je prepeljala v ljubljanski klinični center. Gorski 
reševalci iz Mojstrane pa so popoldne posredovali pri slapu 
Peričnik, kjer je 57-letni obiskovalki pri sestopanju spodrsnilo 
in se je ob tem poškodovala. Gorski reševalci so jo prenesli 
do ceste, od koder so jo z reševalnim vozilom prepeljali v 
jeseniško bolnišnico.

Poškodovali sta se pri sestopanju

Škofja Loka – Policisti Policijske postaje Škofja Loka so med 
preiskavo kaznivih dejanj zasegli več tehničnih predmetov, za 
katere imetnik ni znal pojasniti njihovega izvora. Ker obstaja 
sum, da zaseženi predmeti izvirajo iz premoženjskih kaznivih 
dejanj, pozivajo morebitne oškodovance, da se z ustreznimi 
dokazili o lastništvu, oglasijo na Policijski postaji Škofja Loka 
ali pokličejo na telefonsko številko 04/502 37 00 ali pišejo na 
e-naslov pp_skofja_loka_pukr@policija.si.

So vam ukradli aparat?

Gasilci so delavko oživ-
ljali do prihoda reševalcev 
kamniške nujne medicin-
ske pomoči. Reanimacija 
ni bila uspešna, so objavili 
v Upravi RS za zaščito in re-
ševanje.

Po poročanju spletnega 
portala Kamnik Info se je 
utopila ženska srednjih let. 
Sodelavci so, potem ko se ni 
vrnila z malice in so ob in-
dustrijskem kanalu pri elek-
trarni na Bakovniku našli 
njene osebne stvari, kar je 
nakazovalo možnost, da je 
padla v kanal oz. v vodo, na 
pomoč poklicali gasilce.

Na kraju je posredovalo 
okoli 20 kamniških gasilcev, 

ki so skupaj s policisti zače-
li preiskovati kanal in njego-
vo obrežje od livarne v smeri 
proti Duplici. Po kakšnih 20 
minutah iskanja so pogre-
šano delavko našli na grab-
ljicah male hidroelektrarne 
na Bakovniku, vendar se ji 
ni dalo več pomagati niti z 
oživljanjem, tako da je eki-
pa nujne medicinske pomo-
či lahko zgolj potrdila nje-
no smrt, še poroča Kamnik 
Info.

Po podatkih Policijske 
uprave Ljubljana smrt de-
lavke ni posledica morebi-
tnega kaznivega dejanja ali 
nesreče, prav tako naj ne bi 
bila povezana z delom po-
kojne.

Simon Šubic

Vse nesreče so se končale z materialno škodo in lažjimi 
poškodbami udeležencev. / Foto: GARS Kranj

Tekmovanja Gasilske zveze Mestne občine Kranj se je 
udeležilo 66 desetin. / Foto: Gorazd Kavčič

V slovenski policiji že trideset let delujejo tudi policijski pogajalci in kriminalisti mobilnih 
kriminalističnih oddelkov. Njihove kompetence pridejo najbolj do izraza ob najzahtevnejših dogodkih.

Posredujejo, ko je najhujeNajveč zmag 
Mavčičam

Delavko našli v reki

Zaradi nesreč zastoj na avtocesti

1. stran
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GASILSKA GOLAŽIJADA

Ga silci  PGD 
Trata so v so-
boto pred do-
mačim gasil-
skim domom 

ponovno organizirali Gola-
žijado, na kateri so kuhalni-
ce vihtele tako gasilske kot 
tudi druge, predvsem go-
renjske ekipe. Golaž je na 
koncu ocenjevala strokovna 
komisija, najboljše tri ekipe 
pa so bile nagrajene. Dogo-
dek je ponovno povezoval 
Vili Bonča, prijatelj traških 
gasilcev, za glasbo pa je skr-
bela didžejka Tulpa. Zabav-
no in kulinarično obarvano 
popoldne je s svojim zna-
čilnim petjem začinil še 
domačin Tomaž Hostnik. 
Manjkal ni niti srečelov.

Za pripravo golaža so eki-
pe prejele kilogram in pol 
govejega mesa, ravno toli-
ko čebule in drva za kurja-
vo. Druge pripomočke in se-
stavine ter čarobni dotik za 
dober golaž pa so morale 

prinesti s seboj.
Dobre volje ni manjkalo, 

nasmejanih kuharjev ter iz-
virnih receptov tudi ne, se je 
pa s svojim golažem na Go-
lažijadi v družbi deklet ogla-
sila bodoča nevesta Nuša iz 
Srednje vasi pri Šenčurju, 
medtem ko je bodoči ženin 
Mitja iz Davče svojo fantov-
ščino praznoval tako rekoč v 
okviru tekmovanja – s fan-
ti so bili namreč ena izmed 
tekmovalnih ekip.

Na lanski Golažijadi je tret-
je mesto osvojila ekipa Top, 
drugi so bili Pogrej in pojej, 
prvi pa PGD Reteče - Gore-
nja vas. Slednji so tako osvo-
jili tudi prehodni pokal – zla-
ti kotel. Najizvirnejša ekipa 
pa je postala Dobr je. Letos 
so se karte malo premešale, 
in sicer v korist lanske na-
jizvirnejše ekipe, saj je letos 
skuhala najboljši golaž in za 
eno leto dobila v varstvo pre-
hodni pokal, drugo mesto je 
osvojila ekipa 1962, tretje pa 
Kanglce. Najizvirnejši pa so 
bili letos predstavniki Gasil-
ske enote Gorenja vas.

Letos so pred domom PGD Trata v Škofji Loki že tretjič organizirali Golažijado. Tekmovalcem je 
bilo vreme naklonjeno, v pripravi najboljšega golaža se je pomerilo sedem ekip več kot lani, skupno 
enaindvajset.

Alenka Brun

Bodoča nevesta se je oglasila s svojim golažem. / Foto: Alenka Brun

Ekipa Kanglce / Foto: Alenka Brun

V ekipi Mitjeva fantovščina so kuhalnicona trenutke zaupali 
tudi ženinu. / Foto: Alenka Brun

V n ovi  oddaj i 
Riba, raca, rak, 
ki je na Planet 
TV na spore-
du od sredine 

maja, kuhajo znani Sloven-
ci. Tako je oddaja po eni 
strani zabavna in kulinarič-
na, poskrbi za zdravo mero 
tekmovalnosti, saj so ve-

černe pogostitve na koncu 
ocenjene, po drugi pa so-
delujoče spoznate tudi na 
drugačen način, izveste o 
njih morda kakšno infor-
macijo, ki je drugače ne bi.

V vsaki oddaji tako sode-
luje pet različno kuharsko 
podkovanih in (ne)nadarje-
nih znanih oseb, vsak dan pa 
ena od njih skuha večerjo za 
druge štiri sodelujoče. Sko-
zi oddajo gledalce vodi ko-
mentatorski glas Klemena 

Bunderle, strokovni komen-
tar kulinaričnega dogajanja 
pa so zaupali Darji Končare-
vič, lastnici več priljubljenih 
bistrojev ter avtorici dveh 
kuharskih uspešnic.

Do danes je oddaja Riba, 
raca, rak v svoje kuhinje po-
vabila bolj ali manj znana 
imena domače družabne 
scene, 31. maja, pa bo v če-
vlje glavnega kuharja stopil 
Gorenjec Rok Bohinc. Zaba-

ve in smeha v njegovi doma-
či kuhinji ne bo manjkalo, se 
pa obeta dokaj pikanten ve-
čer – dobesedno, saj bo hra-
na nekoliko prezačinjena. A 
enim to ne bo dovolj … Ve-
čer bodo zaokrožile družab-
ne igre in vrsta presenečenj, 
od domiselnega pogrinjka do 
odličnih jedi. A tudi tokrat je 
v skupini nekdo, ki je zelo iz-
birčen. Ali bo večerja tokrat 
minila brez pritoževanja, pa 
bomo videli jutri zvečer.

Radijec Miha Deželak, bolj znan kot Deželak junak, se že 
jutri, 31. maja, odpravlja na deveto dobrodelno pustolov-
ščino po Sloveniji. In pred kratim je v studiu v napetosti 
pričakoval, od kod se bo podal na pot. Denis Avdić je v 
studio namreč povabil skritega gosta in Deželak je moral 
z vprašanji ugotoviti, kdo je. Ker mu ni uspelo razvozla-
ti uganke, je na koncu gosta predstavil kar Avdić sam. 
»Z nami je Drago Zalar, ravnatelj Osnovne šole Orehek 
Kranj. Denis Avdić Show gre 31. maja nazaj v šolo, v 5. a 
razred OŠ Orehek, ki je ena od številnih slovenskih šol, 
ki že leta dihajo za akcijo Deželak junak, akcijo, v kateri 
gredo vsa zbrana sredstva za počitnice otrok iz socialno 
šibkih družin,« je povedal Avdić in dodal, da so to šolo 
izbrali tudi zato, ker imajo odličnega ravnatelja, srčno eki-
po delavcev in učiteljev ter super učence. Deželak je bil 
navdušen, saj pravi, da si lepšega starta kot med otroki 
ne more zamišljati. A še preden se bo Deželak podal na 
pot, bo moral narediti nekaj šolskih stvari, pisati kakšen 
test, biti vprašan ali bo celo reditelj. »Ravnatelj bo s svojo 
ekipo poskrbel, da bodo imeli v šoli cel kup 'kontrolk' ... Jaz 
bi se na tvojem mestu kar usedel za knjige,« je v smehu 
zaključil Denis Avdić.

Start junaka Deželaka: Denis Avdić Show se 
vrača v šolo

Alenka Brun

NA OBISKU NA 
GORENJSKEM

Rok Bohinc bo tokrat stopil v čevlje glavnega kuharja. 
/ Foto: arhiv oddaje

Nasmejani in dobro razpoloženi kuharji iz gasilskih vrst iz 
Gorenje vasi / Foto: Alenka Brun
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Zavod za turi-
zem in kulturo 
Kranj je povabil 
na novinarsko 
konferenco na 

Primskovo, v Gostilno Pr' 
Matičku, kjer smo v družbi 
nekaterih kranjskih gostin-
cev izvedeli, kako bodo vide-
ti prvi Okusi kranjskih miz. 
Ideja za kulinarično doga-
janje sicer ni nova, pravza-
prav so se njegovi snovalci 
zgledovali po festivalih, ki 
jih gostita sosednji Rado-
vljica in Škofja Loka.

Okuse kranjskih miz bo 
Kranj gostil od 1. do 18. juni-
ja v šestih kranjskih gostil-
nah. V ospredje pa ne bodo 
postavljali samo jedi, pač pa 
tudi vse, ki s svojimi sesta-
vinami pripomorejo, da te 
jedi nastanejo. Pomembne 
so predvsem lokalne sesta-
vine, ob tem pa smo se kas-
neje med pogovorom prav-
zaprav vsi prisotni na novi-
narski konferenci strinjali, 
da moramo gledati tudi šir-
še, saj je Slovenija vseeno 

ravno prav velika, da lah-
ko za lokalne štejemo tako 
mlečne in mesne izdelke 
kmeta iz sosednje vasi kot 
postrvi iz domače regije, pa 
tudi piranskega brancina 

– če za izhodišče vzame-
mo Gorenjsko. Večinoma 
se gostinci sicer držijo pra-
vila, da je pot od na primer 
njive do krožnika najkrajša, 
a včasih ne gre in je treba 

pogledati po sestavinah v 
širšem okolju. Sploh pa so 
zadnja leta meniji že obli-
kovani tako, da iz njih raz-
beremo, od katerega pre-
delovalca ali pridelovalca je 

določena sestavina jedi, ki 
jo dobimo na krožnik.

Po nekaj pozdravnih be-
sedah direktorja Zavoda 
Klemena Malovrha so se 
predstavili tudi sodelujoči 

gostinci. Prisotni so bili: Kri-
štof Bolka iz Gostilne Krištof 
iz Predoselj, Marjan Ovnik 
iz Gostilne Lakner s Kokri-
ce, Simona Virant in Matjaž 
Erzar iz Gostilne Pr' Matič-
ku, Nejc Rekar iz Gostilne 
Rekar na Orehku, Aleš Kri-
stan s Kmetije odprtih vrat 
Pr' Končovc iz Javornika 
pod Svetim Joštom ter To-
maž Polenec iz Restavraci-
je in kavarne Brioni. Slednja 
domuje v središču Kranja. 
Prav vsi so se organizator-
jem Okusov kranjskih miz 
zahvalili tudi za priložnost 
za sodelovanje.

Gostinci bodo jedilnike na 
Okusih kranjskih miz 2023 
ponudili po enotni ceni 26 
evrov, rezervacije so nujne, 
pri nekaterih se je povpraše-
vanje začelo že z dnem, ko 
se je začelo govoriti o novi 
kranjski kulinarični zgodbi, 
in mize se že lepo polnijo. Na 
spletni strani visitkranj.com 
pa najdete še več podatkov o 
dogajanju, sodelujočih go-
stilnah, rezervacijah in tudi 
menije oziroma podrobne-
je opisano ponudbo v času 
Okusov.

SLIKALI PRIJATELJSTVO

Likovni natečaj, ki združu-
je tako šole iz Slovenije kot 
tujine, saj so sodelovali tudi 
učenci iz Avstrije ter Bosne 
in Hercegovine, pripravljajo 
v spomin na likovno peda-
goginjo Evelino Batista Aba-
za - Dado. Za temo letošnje-
ga natečaja so načrtno izbra-
li prijateljstvo, saj se je v ko-
ronskem obdobju pokazalo, 
kako hitro lahko ostanemo 
sami, izolirani, so poudarili 
na prireditvi ob odprtju raz-
stave risb z natečaja in pode-
litvi nagrad mladim umetni-
kom, ki so s svojimi deli na-
redili največji vtis na stro-
kovno žirijo.

Na natečaju so letos so-
delovali učenci 79 šol, ki so 
skupaj ustvarili 393 likovnih 
del. »Na šoli se zavedamo, da 
gre za neprecenljivo dedišči-
no akademske slikarke Eve-
line Batista Abaza, ki se je 
na naši šoli zaposlila pred 43 
leti kot prva učiteljica likovne 
vzgoje, kot se je takrat reklo 
predmetu likovna umetnost. 

Letos mineva 17 let, odkar je 
ni več,« je zbrane nagovorila 
ravnateljica Lucija Rakovec. 
Teme letošnjega natečaja, to 
je prijateljstvo, po njenih be-
sedah niso izbrali naključno, 
saj čas, ki so ga mladi pre-
življali pred ekrani, vzbu-
ja skrb. Zato jo veseli, da so 
mladi skozi likovna dela po-
kazali, da si pravega prijatelj-
stva ne predstavljajo prek ek-
ranov ali na daljavo, temveč 
da je pravo prijateljstvo pove-
zano z dotikom, objemom, 
stiskom roke, naslonom na 
ramo … »V umetnost uje-
ta sporočilnost današnjega 

dojemanja pristnega odnosa 
nas navdaja z zavedanjem, 
da mladi verjamejo v moč 
človeškega stika, da posku-
šajo skozi umetnost v gledal-
cu vzbuditi čustva in pripo-
vedovati pomembne zgod-
be.« Vsi izdelki, je še pou-
darila Lucija Rakovec, so bili 
opaženi in so v vseh vzbudi-
li čustva ob opazovanju lepe-
ga in sporočilnega. »In to je 
glavni namen umetnosti,« je 
dodala. Zato je obljubila, da 
bodo Dadin likovni natečaj 
pripravljali tudi v prihodnje.

V nadaljevanju so podeli-
li nagrade za najboljša dela 

na tokratnem natečaju, in 
sicer so v vsaki triadi izbra-
li tri dela. Med nagrajenci so 
bili tudi učenci gorenjskih 
osnovnih šol. V prvi triadi je 
Rasel Abdelhamid z OŠ Jo-
sipa Vandota Kranjska Gora 
osvojil tretje mesto, Eriki Lo-
venjak z OŠ Vodice je v drugi 
triadi pripadlo prvo mesto, v 
tretji triadi pa je žirijo naj-
bolj navdušila Kaja Ošabnik 
z OŠ Simona Jenka Kranj. 
Nagrajencem sta čestitala 
tudi državni sekretar na mi-
nistrstvu za vzgojo in izobra-
ževanje Boris Černilec in žu-
pan Matjaž Rakovec.

V Osnovni šoli Jakoba Aljaža Kranj so minuli torek odprli razstavo risb, ki so nastale na letošnjem 
14. Dadinem likovnem natečaju z naslovom Objemi prijatelja.

Mateja Rant

V Osnovni šoli Jakoba Aljaža Kranj so minuli torek odprli razstavo risb, ki so nastale na 
letošnjem 14. Dadinem likovnem natečaju. / Foto: Tina Dokl

OKUSI KRANJSKIH MIZ

Po stezi majhen deček
hodi.
Na rami torbico ima,
po snegu k partizanom
blodi,
nič več se ne igra.

Davi umrla mu je mati,
oče v taborišču je,
on pa, le kurirček mali,
k partizanom gre.

Ko bo v partizana zrasel,
starše on bo maščeval,
rdečo zvezdico bo nosil,
mir v svetu bo skoval.

Tanja

Kurirček

Nagrajene risbe / Foto: Tina Dokl

POTOVANJA        VINO        HRANA        DOGODIVŠČINE        MOŠKI        ŽENSKE         POTOVANJA        VINO        HRANA       ŽENSKE  

PESMI MLADIH

Alenka Brun

Nejc Rekar (Gostilna Rekar), Tomaž Polenec (Restavracija in kavarna Brioni), Krištof Bolka (Gostilna Krištof), Matjaž Erzar 
(Gostilna Pr' Matičku), Marjan Ovnik (Gostilna Lakner), Aleš Kristan (Kmetija odprtih vrat Pr' Končovc) in Simona Virant 
(Gostilna Pr' Matičku) / Foto: Alenka Brun

Pesem iz arhiva v spomin na stare čase. Naj bo na svetu 
čim več miru. Tam, kjer je mir, je doma tudi sreča. In kjer 
je sreča, je veselje. Meta
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

sudoku_TEZJI_13_43
NALOGA

6 8 1 5
7 9 6 1 5
5 3
3 6 4 9 7

9 4 8 5 1
6 9
4 7 9 3 6

6 7 3

sudoku_TEZJI_13_43

REŠITEV

6 2 3 8 1 5 7 4 9
8 7 9 3 6 4 1 5 2
4 5 1 9 2 7 8 3 6
1 3 6 5 4 2 9 7 8
7 8 5 1 3 9 6 2 4
2 9 4 7 8 6 5 1 3
3 6 8 4 5 1 2 9 7
5 4 7 2 9 8 3 6 1
9 1 2 6 7 3 4 8 5
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Rešitev:

ZLATA POROKA

Spoznala sta se pri 
mladinskem vero-
uku, kjer se je v tis-
tem času množično 
zbirala cerkljanska 

mladina, zbližala pa ob vrača-
nju domov. Franci, ki je živel 
v hribovski Stiški vasi, v dru-
žini s petimi otroki, je imel 
takrat že »fička« in nekaj de-
kletom, med njimi Mariji, 
doma na Zgornjem Brniku, 
je po druženju nudil prevoz.

V spomin se jima je vtis-
nil tudi mercedes, s katerim 
ju je Franc Barbo 12. maja 
1973 popeljal pred matičarja 
v Kranju in pred cerkljanski 

oltar. Marijina priča je bila 
prijateljica Ivanka, ki je ime-
la 14 dni kasneje prav tako v 
rokah poročni šopek, Fran-
cijeva priča pa je bil brat Ja-
nez, takrat še bogoslovec, 
zdaj župnik v Predosljah.

Svate, ki jih je bilo okoli tri-
deset, sta povabila v bodoči 
skupni dom, v skromno hišo, 
v kateri je Marija živela skupaj 
z mamo (očeta je izgubila pri 
štirih letih). Za svatbo je ku-
hala Urhova mama, s harmo-
niko je za dobro voljo in ples 
skrbel Peter Koglar. »Plesa-
li smo na podu – vse do jutra. 
'Kelnarca' je obrabila čevlje,« 
je v smehu dodal Franci.

Ob službi – Franci je 
sprva delal pri zasebniku, 

nato v kranjski Savi, Mari-
ja je bila zaposlena v Iskri – 
sta zgradila novo hišo, ki si jo 
zdaj delita z družino starej-
še hčerke Tince. Mlajša hči 
Zalka si je dom ustvarila v 
Cerkljah, obe pa sta ju razve-
selili z vnukinjo in vnukom.

Na predvečer petdesete 
obletnice poroke sta na dvo-
rišču zabrnela traktor in ba-
ger. Sosedje in prijatelji so 
ju presenetili s postavlja-
njem mlajev, na katera so 
namestili voščilo: »Srečno, 
zlati par!« Nepričakovano 
dogajanje je vzbudilo skrb, 
kaj postreči gostom, nam je 
zaupal Franci. A je bila od-
več, saj sta hčerki vedeli, kaj 
se obeta.

Osrednji dogodek je bil v 
soboto, 13. maja. Jubilanta, 
njuni sorodniki in prijatelji 
so se zbrali pri slovesni sveti 
maši, ki jo je vodil župnik Ja-
nez Jenko, s petjem pa je zah-
valo za skupno pot dopolnila 
vnukinja Patricija s prijatelji-
cami.

»Vesela sva, da sva prišla 
tako daleč,« sta dejala Marija 
in Franci, ko sta pred župnij-
sko cerkvijo v Cerkljah z dob-
ro voljo kljubovala hladnemu 
in deževnemu vremenu. Pra-
znovanje so nadaljevali pri 
Cilki ob zvokih harmonike, 
ki je bila v rokah Mihe Grilca, 
in z željo, da jima bodo nak-
lonjena tudi leta po zlati po-
roki.

»Srečno, zlati par!« S tem voščilom se je začelo praznovanje petdesete obletnice poroke zakoncev 
Jenko – Marije in Francija.

Ana Jagodic Dolžan

Zlatoporočenca s sorodniki in prijatelji / Foto: Tina Dokl

»Razpotje«
Zanima me še vaše mnenje o 
situaciji s fantom, ki sem ga ne-
dolgo nazaj spoznala na social-
nih omrežjih. Res je, da je prišel 
z namenom, vendar je poročen 
in v pričakovanju otroka. Vedno 
bolj razmišljam, da bi bilo bolje, 
da z njim prekinem stike.
Že s tem, ko ste me vpraša-
li, ste si sami odgovorili. V 
primeru, da zvezo obdržite, 
se morate zavedati, da nikoli 
ne boste na prvem mestu. 
Fant ni slab, ima pošteno in 
iskreno srce. Njegova čustva 
do vas niso lažna. Zapletel se 
je in zelo dolgo časa bo po-
treboval, da bo kaj spreme-
nil. Moj nasvet je, da z njim 
prekinete vse stike. Lahko 
mu samo rečete, da ko in če 
nekoč ostane sam oziroma 

nevezan, naj vas takrat poi-
šče. Srečno.

»Upanje umre zadnje«
Dne 15. 12. 2022 sem vam pos-
lala e-pošto. Ali je mogoče, da 
sem spregledala vaš odgovor?
Že dalj časa berem vaše 
članke, ste zelo pozitivna 
in srčna oseba, zato sem se 
odločila, da vam tudi jaz zas-
tavim nekaj vprašanj glede 
mojega življenja, ker sem si 
ga zamišljala čisto drugače, 
kot je sedaj. Imam kar precej 
problemov, pa še vedno no-
bene diagnoze. Se bo moja 
situacija v življenju in ljubez-
ni kaj izboljšala, ker počasi iz-
gubljam upanje, sploh glede 
partnerjevega pitja alkohola 
in njegovega ega. Kako bo z 
mojim sončkom, bo zdrav?

Iskreno se vam opravičujem. 
Vaša pošta je bila med drugo 
pošto, zato sem jo spregle-
dala. Upam, da se je v tem 
času vaše stanje že normali-
ziralo. Pri vašem zdravju ne 
vidim ničesar posebnega in 
dvomim, da vam bodo posta-
vili diagnozo. Na splošno ste 
izčrpani in izgoreli. To je po-
dobno stanju, ko zmanjka ba-
terije in jo je treba zamenjati. 
Kot vidim, si boste nabrali 
novih moči in zato se boste 
lažje odločali. Živeti z nekom, 
ki je odvisen od alkohola, ni 
lahko in je več kot naporno. 
Nikakor ne smete dovoliti, da 
krivda pada na vas. Njegov 
ego je res velik in seveda po 
svojem mnenju nikoli ni kriv 
za nič. Spremenil se ne bo. 
Spremenili se boste vi. Za 
zdaj bosta še ostala skupaj, 
čeprav menim, da to vas ni 
dobro, saj si zaslužite samo 
najboljše. Vaš sonček je res 
sonček in ni potrebe, da si 
zaradi njega delate skrbi. Je 
zdrav in po vseh normah nor-

malno odrašča. Želim vam 
vse dobro.

»Sreča«
Dobila sem službo, v kateri se za 
zdaj počutim zelo dobro. Pogod-
bo imam do konca septembra. 
Kako mi kaže po končani pogod-
bi, ali mi jo podaljšajo?
Pogodbo vam podaljšajo. 
Najprej je videti mesto v pi-
sarni, kasneje pa tudi napre-
dovanje. Lep pozdrav.

»Uspeh«
Ena od večjih želja je, da bi ne-
koč postala vodja/direktorica v 
nekem podjetju, kjer bi imela 
okoli sebe ljudi, ki bi me pod-
pirali. Poleg uspeha v službi si 
želim svoj urejen dom, družino, 
s katero bom srečna.
Na poslovnem področju ima-
te videti dobre obete. Zelo se 
trudite in vaš trud ne bo za-
man, saj se vam bodo želje 
uresničile. Tudi v zasebnem 
življenju boste srečni in us-
pešni, v vseh pogledih. Lep 
pozdrav.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

V preteklem tednu so v kranjski porodnišnici zabeležili 26 
porodov, rodilo se je 12 dečkov in 14 deklic. Najtežji je bil 
deček s 4102 grami, najlažja pa deklica, ki je tehtala 2420 
gramov. Na Jesenicah se je rodilo 14 deklic in 8 dečkov. 
Največ in najmanj gramov sta imeli deklici, prva je tehtala 
3930, druga pa 2490 gramov.

V Javorniškem Rovtu sta se 20. maja 2023 poročila Simon 
Smolej in Klara Fon, v Škofji Loki pa 24. maja 2023 Primož 
Mrak in Katja Kosmač.

Novorojenčki

Mladoporočenci

V drugi polovici maja je 80. rojstni dan praznovala 
Slavka Langus iz Radovljice. Slavka, ki je bila zaposlena 
kot tajnica na sodišču v Radovljici in na ZAMP-u 
(Združenje avtorjev Slovenije) v Ljubljani, je pri komaj 
štiridesetih letih postala vdova in ostala sama z dvema 
hčerkama, Majo in Alenko. Na srečo je spoznala 
novega življenjskega partnerja Jaka Marolta z Bleda, s 
katerim sta še vedno skupaj. Slavi so domači za jubilej 
pripravili praznovanje s presenečenjem, na katerem 
jo je pričakala širša družina, katere člani živijo vse do 
Dolenjske, za odlično zabavo s plesom pa je poskrbel 
harmonikar Janez. Slavi želimo vse najboljše ter še 
veliko zdravih in vitalnih let! / Foto: Dina Kavčič
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NAGRADNA KRIŽANKA
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1. nagrada: eko vrečka za sadje, svinčnik in blokec
2. in 3. nagrada: obesek za ključe, svinčnik in blokec

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do četrtka, 
8. junija 2023 na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 
Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjske-
ga glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

KONCERT SIMFONIČNEGA  
ORKESTRA JESENICE

PROGRAM:  S.V.Avsenik, B.Adamič, F. Chopin, V. Štrucl,  
J. Williams, S. Barber, L.van Beethoven, J. Golob.

SOLIST: Leon Šmid, klavir
DIRIGENT: Gašper Breznik

ČETRTEK, 16. junij ob 18.30 –  
DVORANA VITRANC V KRANJSKI GORI

ČETRTEK, 22. junij ob 20.00 –  
TRG TONETA ČUFARJA JESENICE

VSTOP PROST

GLASBENA ŠOLA JESENICE, CESTA FRANCETA PREŠERNA 48, JESENICE
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»Moja predhodnica me je 
opozorila na tri učence, ki 
so izhajali iz zelo problema-
tične družine. Bratec in dve 
sestrici so prihajali k pouku 
umazani, brez zvezkov brez 
torb. Včasih se je njihov oče 
sredi ure prikazal na pragu 
in jih odgnal domov – delat.«

Franja se je nasilnežev že 
od nekdaj bala. Na vasi, kjer 
je preživljala otroštvo, so bili 
trije bratje, ki so bili malo 
bolj počasne pameti. Niso 
bili zaposleni, občasno so 
pomagali na različnih kme-
tijah, so se pa redno stepli na 
veselicah. Tisti, ki so se ga lo-
tili, je zmeraj obležal krvav. 
Nekoč so zmikastili očeta – 
in to za prazen nič. Ni jim 
hotel dati kolesa, kar je bilo 
razumljivo. Kolo je bilo dra-
goceno, dve leti je dajal de-
nar na stran, da si ga je lahko 
kupil. Zlomili so mu nos in 
razbili arkado. Prišel je mi-
ličnik, nekaj zapisal v belež-
ko, zgodilo pa se ni nič.

»Nasilneži so zlo. Bolj 
ko se jih ljudje bojijo, večjo 

moč imajo,« je razlagala. 
»Ko sem očetu tistih treh 
otrok pokazala, da me ni 
strah, je odšel in nikoli več 
ga ni bilo na spregled. Sem 
se pa tem trem 'zapuščenč-
kom' malo bolj posvetila. 
Kmalu sem spoznala, da so 
zelo pametni, šolsko snov 
so dojemali z levo roko. Sta-
rejšemu sem pomagala z 
inštrukcijami, doma pa je 
potem kar sam poučeval se-
strici. Lahko se pohvalim, 
da je danes direktor v enem 
od farmacevtskih podjetij, 
sestra je bila pred upokoji-
tvijo učiteljica, za drugo se 
pa ne spomnim več, ker z 
njo nisem ostala v stiku.

Leta so tekla, jaz pa sem 
bila še naprej samska. Ljud-
je so mi govorili, da sem 
'suha pa gluha', pa jim ni-
sem zamerila. Res sem bila, 
nobenega življenja ni bilo v 
moji duši. Občasno sem 
nadomeščala še na central-
ni šoli, čeprav za učiteljico 
gospodinjstva nisem bila 
usposobljena, vsega sem se 
naučila sproti. Tudi kuha-
nja. Kraj je bil napol vas na-
pol mesto. Ženske niso bile 
zaposlene, saj ni bilo nobe-
ne primerne industrije. So 
pa delale kot služkinje, kar 
se mi je zdelo zelo nepri-
merno. Učence sem učila, 
da v socializmu služkinje 
ne obstajajo, čeprav sem 
jih poznala več kot ducat! 
Kakšno sprenevedanje. Ne-
katere so varovale otroke, 
druge so opravljale gospo-
dinjska dela. Nobena pa ni 
bila zavarovana in niti niso 
zanjo plačevali za pokoj-
ninsko dobo. Predstavlja-
te si, kakšno revno pokojni-
no imajo danes! Ne za žive-
ti – ne za umreti. S pomoč-
jo bančnega kredita sem si 
kupila 'fička'. Eno od teh 
služkinj, Johanco, sem vča-
sih, ko je bilo slabo vreme, 

odpeljala domov, da ji ni 
bilo treba pešačiti več kot 
pet kilometrov.

Imela je sina Zorka, ki je 
bil sicer poročen, a sta ga 
žena in tašča napodili od 
hiše. Po poklicu je bil pro-
jektant, veliko je bil na tere-
nu, mama pa mu je kuha-
la in tudi sicer skrbela zanj. 
Zorka sem preko pripove-
dovanja spoznala do obi-
sti in to še preden sem ga 
srečala. Četudi ga je Johan-
ca ves čas hvalila, sem si o 
njem ustvarila ravno na-
sprotno mnenje: moški, ki 
nima pri ženi komande, se 
mi ni zdel dosti vreden.

Že ob prvem srečanju sem 
mnenje hitro spremenila. 
Bil je zelo prijazen in simpa-
tičen, a ves čas utrujen. Za-
radi tega je bil bled v obraz. 
Na podlagi lastnih izkušenj 
sem mu predlagala, naj obiš-
če zdravnika, ker ima verje-
tno tudi on slabo kri. Res jo 
je imel. Od takrat naprej me 
je začel upoštevati kot člove-
ka, ki veliko ve, ha ha. To mi 
je zelo godilo, prav ponosna 
sem bila nase.

Povedal mi je, da je žena 
direktorica nekega hotela, 
da noče imeti otrok. Za tiste 
čase je bila takšna želja zelo 
nenavadna. Nenehno sta se 
prepirala, tašča pa je bila na 
njeni strani. 'Jaz bi pa dala 
vse, kar imam, za tri ali šti-
ri otroke!' sem spontano 
vzkliknila.

Včasih, ko je mamo peljal 
na Brezje, je spotoma pob-
ral še mene. Ko sta obiska-
la sorodnike v Kamniku, je 
prav tako prišel pome. Z ve-
seljem sem prisedla v avto, 
malo tudi zato, ker je bil 
odličen sogovornik, malo 
pa zato, ker se ga, ker je bil 
poročen, nisem bala. Bila 
sem tudi zelo zaposlena, 
saj sem delala tečaje v že-
lji, da bi me potem zaposlili 

kot učiteljico gospodinjstva. 
Tudi sicer sem se veliko iz-
obraževala, 'na šverc' sem 
vodila šiviljske tečaje, risala 
sem kroje, se učila izdelova-
ti slamnike.

Tako je naneslo, da sem se 
s časom počutila prav osam-
ljeno, če kakšno nedeljo 
ni prišel pome. Imela sem 
skromno enosobno stanova-
nje, v katerem je bilo pohi-
štva bolj malo, je bilo pa zato 
veliko knjig. A tudi branje 
mi ni šlo od rok, če ga ni bilo.

Nekoč je prišel sam, brez 
mame. Usedel se je na divan 
in me vprašal: 'Bi se ti poro-
čila z menoj, če bi se ločil?'

Zelo me je presenetil. Do 
ločencev sem imela kup 
predsodkov, bila sem prepri-
čana, da niso dosti vredni. 
Vseeno sem prikimala. Pa 
da ne boste mislili, da sem 
bila zaljubljena vanj! Nika-
kor! Le lepo mi je bilo v nje-
govi bližini.

Poročila sva se šele čez 
eno leto, ker mu je žena zelo 
nagajala. Že po nekaj mese-
cih skupnega življenja sem 
spoznala, da ni bila samo 
njegova žena kriva za neslo-
go v zakonu. Pri tistih rečeh 
je bil zelo neroden, če je le 
dobil kakšen izgovor, se jim 
je izognil. Mene to ni moti-
lo, saj sem vam že rekla, da 
sem v njem videla bolj tova-
riša kot ljubimca. Vseeno 
sva podarila življenje sino-
voma, ki sta nama bila v ve-
liko veselje. Žal se je mlaj-
ši pri 19 letih ponesrečil v 
gorah, starejši pa se je tudi 
zelo pozno poročil, tako da 
imam danes sicer dva vnu-
ka, a sta še v osnovni šoli. 
Mož mi je že pred 15 leti 
umrl, pa vam povem, da ga 
zelo pogrešam. Iz izkušenj 
vam bom nekaj zaupala: lju-
bezen je v zakonu zlata vre-
dna, a če ni tovarištva, ljube-
zen hitro zbledi.«

Milena Miklavčič

Lahko in okusno
S prihodom toplejših dni 

se prilegajo tudi lažje jedi.
Za pripravo pečenega pi-

ščanca s korenjem in bučka-
mi potrebujemo: 600 g pi-
ščančjega fileja, 8 rezin pr-
šuta, 2 srednji veliki bučki, 
2 večja korenčka, 4 stroke 
česna, 1 žličko mlete rdeče 
paprike, sol in poper, 3 žlice 
olivnega olja.

Česen olupimo, bučke in 
korenje narežemo na dalj-
še rezine. Narezano zelenja-
vo in česen stresemo v skle-
do, malo posolimo, prelije-
mo z žlico olja ter premeša-
mo. Piščančje fileje opere-
mo in osušimo ter jih razde-
limo na štiri dele. Fileje soli-
mo, popramo ter potresemo 

z mleto rdečo papriko. Okrog 
vsakega fileja ovijemo po dve 
rezini pršuta. V pekač razpo-
redimo pripravljene piščan-
čje fileje ter postavimo v pe-
čico, ogreto na 200 °C. Po 10 
minutah peke dodamo prip-
ravljeno zelenjavo in pečemo 
še od 20 do 30 minut. Vmes 
enkrat premešamo, da se ze-
lenjava enakomerno zapeče.

Nasvet: S soljenjem ne 
pretiravamo, saj nekaj soli 
spusti tudi pršut.

Za pripravo testenin z bro-
kolijem in piščancem potre-
bujemo: 0,5 kg peresnikov, 
400 g piščančjega fileja, 0,5 
kg brokolija, 2 stroka česna, 
ščep karija (opcijsko), sol in 
poper, 1 pest parmezana.

Brokoli narežemo na 
cvetke, česen olupimo in 
nasekljamo, piščančji file 
narežemo na kocke. Pe-
resnike in brokoli skupaj 
stresemo v osoljen krop in 
kuhamo eno minuto manj, 
kot piše na embalaži te-
stenin. Kuhane peresnike 
in brokoli odcedimo, 1 dl 

vode od kuhanja testenin 
pa prihranimo za kasneje. 
Česen olupimo in seseklja-
mo. Ponev segrejemo, pri-
lijemo olivno olje, dodamo 
narezano piščančje meso, 
ki ga solimo, popramo in 
potresemo s karijem. Meso 
popečemo z vseh strani in 
dodamo česen. Ko česen 

zadiši, primešamo še od-
cejene testenine in brokoli. 
Vse skupaj potresemo še s 
parmezanom ter prelijemo 
1 dl vode od kuhanja teste-
nin. Ponev odstavimo s šte-
dilnika in vse skupaj dobro 
premešamo, da se parme-
zan raztopi in voda vpije v 
testenine.

Erika Jesenko

Rabarbara je odlična tudi v kombinaciji z jagodami, saj se z 
okusi, teksturo in hranilnimi snovmi odlično dopolnjujeta.

Drobljenec z rabarbaro in jagodami
Potrebujemo 140 g moke, 250 g sladkorja, 65 g ovsenih kosmičev, 
115 g masla, 300 g rabarbare, 500 g jagod, 2 dl vode, 2 žlici jedil-
nega škroba in vaniljev sladkor.
V skledi zmešamo moko, sladkor, kosmiče, stopljeno maslo in 
cimet. Mešamo toliko, da postane testo drobtinasto. S polovi-
co prekrijemo namaščeno dno pekača. Po vrhu razporedimo 
narezano rabarbaro in narezane jagode. V kozici segrejemo 
vodo, škrob in vaniljev sladkor na srednjem ognju. Neprestano 
mešamo, da zmes postane gosta, nato jo prelijemo čez sadje. 
Po vrhu razporedimo preostalo testo in pečemo 60 minut v 
pečici, segreti na 180 °C. Pečeni drobljenec ohladimo, nare-
žemo in ponudimo s sladoledom.

Zdrobovi žličniki z rabarbaro in jagodami
Potrebujemo 500 ml mleka, 30 g masla, sol, 150 g sladkorja, pol 
bio limone, cimet, 150 g pšeničnega zdroba, 2 rumenjaka, 1 kg 
rabarbare, 500 g jagod, 750 ml jabolčnega soka, vaniljev sladkor 
in 2 žlici jedilnega škroba.
Mleko, maslo, ščepec soli, 50 g sladkorja in naribano limonino 
lupino zmešamo in zavremo. Med mešanjem dodamo cimet in 
zdrob, nato lonček odstavimo. Ko se zdrob ohladi, vanj vmeša-
mo rumenjaka. Iz mase zajemamo žličnike, jih polagamo v slan 
krop in kuhamo do 10 minut. Rabarbaro očistimo in narežemo 
na koščke. Jagode očistimo in narežemo na polovice. V kozico 
damo rabarbaro, jabolčni sok, preostali sladkor in zavitek vani-
ljevega sladkorja ter zavremo. Vremo 3 do 5 minut, nato prime-
šamo jagode. Zgostimo s škrobom, ki smo ga gladko umešali 
z malo vode. Žličnike odcedimo in ponudimo na kompotu.

Rožnata omaka
Potrebujemo 5 velikih sladkih jabolk, 1 kg jagod, 700 g rabarbare, 
100 g rjavega sladkorja, 1,2 dl vode, cimet in 2 vrečki vaniljevega 
sladkorja.
Jabolka olupimo in narežemo na drobne koščke. Jagode očis-
timo in narežemo na polovice ali četrtine. Rabarbaro očistimo 
in na drobno nasekljamo. V velikem loncu zmešamo jabolka, 
jagode, rabarbaro, sladkor, cimet in vodo. Zavremo, pokrije-
mo in med občasnim mešanjem dušimo, dokler se jabolka 
ne zmehčajo, približno 20 minut. Odstavimo in vmešamo 
vaniljev sladkor. Jabolčno omako uporabimo za palačinke, 
sladice ali pire krompir. Vročo konzerviramo v kozarce, ohla-
jeno lahko zamrznemo.

Marmelada iz jagod in rabarbare
Potrebujemo 750 g jagod, 500 g rabarbare in 1250 g želirnega 
sladkorja.
Jagode očistimo, osušimo, razrežemo na polovice ali četrtine, 
stresemo v skledo in stlačimo v kašo. Rabarbaro očistimo, 
osušimo in narežemo na zelo tanke ploščice. Jagodno kašo in 
rabarbaro damo v široko kozico, primešamo želirni sladkor in 
damo na močno vročino. Med nenehnim mešanjem zavremo 
in vremo 4 minute. Marmelado damo takoj v čiste in ogrete 
kozarce ter zapremo.

usode

L a h k e  j e d i

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Katja Do lencKar je bilo slabega, ni več pomembno

Bila sem učiteljica, 2. del
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Brihtin dan
Jesenice – Jeseniška knjižnica v četrtek, 1. junija, ob 17. uri vabi 
na Brihtin dan z ogledom predstave Po Sloveniji s popotnikom 
Jakom. Dobrodošli so vsi – že vpisani v knjižnico in tisti, ki o 
tem še razmišljajo. 

IZLETI

S kolesom do Škofje Loke
Naklo – Društvo upokojencev Naklo v četrtek, 1. junija, vabi 
na kolesarjenje, ki bo potekalo na relaciji Naklo–Bitnje–Crn-
grob–Škofja Loka–Naklo. Udeleženci se bodo na pot podali 
ob 9. uri izpred doma upokojencev Naklo.

Planinsko-pohodniški izlet DU Kranj
Kranj – Društvo upokojencev Kranj v četrtek, 8. junija, vabi 
na planinsko-pohodniški izlet: Češnjeva pot – Goriška brda. 
Odhod s posebnim avtobusom izpred Creine bo ob 7. uri, 
vstopni postaji pa bosta še na Laborah in v Stražišču. Izho-
dišče pohoda bo pri gradu Dobrovo, kjer se bodo udeleženci 
lahko podali na težjo 10-kilometrsko ali lažjo 4,5-kilometrsko 
pot. Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do po-
nedeljka, 5. junija.

OBVESTILA

Kadar ne moremo ničesar spremeniti
Naklo – V petek, 2. junija, ob 17. uri bo v Medgeneracijskem 
centru Naklo predavanje z naslovom Kadar ne moremo niče-
sar spremeniti. Obiskovalci bodo izvedeli, kako se osvoboditi 
frustracij in stresa, ko ne moremo vplivati na naše okoliščine, 
ter kdaj in kako lahko vseeno kaj naredimo za to, da bi pri-

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

tedenski koledar
         vzhod      zahod 

30. 5. tor. Ivana 5.16 20.45

31. 5. sre. Angela 5.15 20.46 

1. 6. čet. Fortunat 5.15 20.47

2. 6. pet. Erazem 5.14  20.47

3. 6. sob. Pavla 5.14 20.48

4. 6. ned. Franc 5.13 20.49

5. 6. pon. Valerija 5.13 20.50

desetdnevna vremenska napoved
Torek
30. 5.

13/22 °C

Nedelja 
4. 6.

8/20 °C

Sreda 
31. 5.

Četrtek
1. 6.

Petek
2. 6.

Sobota
3. 6.

12/21°C 11/23 °C 12/23 °C 9/19 °C

Ponedeljek 
5. 6.

Torek
6. 6.

Sreda
7. 6.

Četrtek
8. 6.

9/20 °C 10/20 °C 11/21 °C 11/23 °C

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

                                          Jelena Justin 
POZDRAVLJENE,  

GORE 
4

7 poglavij
7 gorskih skupin70 planinskih tur

Jelena Justin je ob 70-letnici Gorenjskega glasa izbrala 70 najlepših planinskih  

tur iz sedmih gorskih skupin: Dolomiti, Karnijske Alpe, Zahodne Julijske 

Alpe, Vzhodne Julijske Alpe, Karavanke, Kamniško-Savinjske Alpe in Alpsko 

predgorje. Vodnik je prava planinska poslastica.

15
EUR

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 v Kranju,  

jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. Za dostavo po pošti  

se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.
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www.gorenjskiglas.si

Prešerno poletje v Kranju

Kranj – Prešerno poletje bo 
v Kranj pripeljalo različne 
festivale, ki bodo glasbeno, 
kulturno in športno obarva-
ni ter začinjeni tudi z lokal-
no kulinariko. Tako bodo uli-
ce in trgi Kranja gostili več 
kot 150 dogodkov na več kot 
20 festivalih in programskih 
ciklusih v organizaciji 15 or-
ganizatorjev. Na novinarski 
konferenci je podrobnosti 
predstavil direktor Zavoda 
za turizem in Kulturo Kranj 
Klemen Malovrh, prisotne je 
pozdravil župan Mestne ob-
čine Kranj Matjaž Rakovec, 
ker pa bo izjemno bogato do-
gajanje na odru gradu Khisl-
stein odprl uspešni kranjski 
smučarski skakalec in tudi 
glasbenik Žiga Jelar, je bil na 

novinarski konferenci priso-
ten tudi on. Povezoval jo je 
Toni Cahunek.

Jelar ni skrival, da se izje-
mno veseli koncerta, na ka-
terem se mu bodo pridružili 
številni glasbeni prijatelji, od 

Jana Plestenjaka in Ansam-
bla Saša Avsenika do »big-
footovca« Grege Skočirja, 
Žana Serčiča in drugih. Kon-
cert bo že v četrtek, 1. junija, 
ob 20. uri. Poleg še drugih 
znanih glasbenih imen, ki 

jih bo v juniju, juliju, avgustu 
in tudi še v septembru gostilo 
letno gledališče, bodo operni 
navdušenci lahko prisluhni-
li Verdijevi La Traviati. Pre-
šerno poletje bodo v Kranju 
dopolnili še kulturno obarva-
ni torki, srede v juliju in av-
gustu bodo namenjene Glas-
benim večerom pod grajsko 
lipo, ob četrtkih bodo na gra-
du uživali ljubitelji filmske 
umetnosti, vse poletje pa ne 
bo manjkalo športnega živž-
ava. S kulinaričnimi priredit-
vami Kr'petek je! začnejo že 
ta petek, nastopila bo Alya. V 
okviru Kranfesta (28.–29. ju-
lija) pa med drugim prihaja 
legendarna zasedba Bajaga 
i Instruktori. Več o nastopa-
jočih in Prešernem poletju v 
Kranju pa na spletni strani vi-
sitkranj.com.

Zavod za turizem in kulturo Kranj je na odru Letnega gledališča Khislstein pripravil novinarsko 
konferenco o letošnjem Prešernem poletju, ki ga bo Kranj gostil od 1. junija do 30. septembra.

Alenka Brun

Matjaž Rakovec, Žiga Jelar in Klemen Malovrh / Foto: Primož Pičulin
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Loto: 5, 7, 23, 28, 29, 33, 38 in  6

Loto PLUS: 5, 8, 12, 21, 24, 33, 37 in 4
Joker 6: 812513

Sklad 31.5.2023 za Sedmico: 500.000 EUR
Sklad 31.5.2023 za Loto PLUS: 2.650.000 EUR

Sklad 31.5.2023 za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Avtor Franci Valant iz 
Radovljice je knjigo 
posvetil zvonjenju 
zvonov v radovljiški 
župniji in dekaniji v 
preteklih 130 letih. 
Knjiga je dragocen 
zapis o nesnovni 
kulturni dediščini, ki 
je najbolj razširjena 
prav na Gorenjskem. 
Knjiga obsega 
resnične zgodbe 
pričevalcev, stare 
običaje in številne 
stare fotografije. 
Njen namen je 
ohraniti spomin na 
dejavnosti v slo-
venskih zvonikih 
in spomin na ljudi, 
ki so se z njimi 
ukvarjali.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.:  
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije. 

Knjiga ima 199 strani, mehka vezava.       

                        + poštnina

16
EUR

Po dveh 

razprodanih 

delih planinskega 

vodnika 

Pozdravljene, gore 

je Jelena Justin 

najlepše vzpone 

zbrala v tretji 

knjigi. Vzpone je 

razporedila od 

nezahtevnih do 

zelo zahtevnih, da 

si bo vsak lahko 

sam zase izbral 

najprimernejšo pot.

                      + poštnina

15 
EURVodnik lahko kupite na Gorenjskem glasu,  

Nazorjeva ulica 1 v Kranju, ga naročite po tel. št.: 
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če ga naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

Redna cena vodnika je 20 EUR. Če ga kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 15

EUR

V priročniku  
je predstavljeno 
življenje čebel, 
opisani so skrb 
za zalego, pašne 
aktivnosti, 
praktični primeri 
vzdrževanja in 
izkoriščanja 
čebeljih družin, 
pa tudi vse o 
pridelavi medu, 
matičnega 
mlečka, 
propolisa, 
cvetnega prahu 
in čebeljega 
strupa.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

160strani, mere: 17 x 23,5 cm, brošura

                        + poštnina

22
EUR

OSMRTNICA

Tiho je zaspala v večnost mama, babica in prababica 

Berta Primožič
(1939–2023)

Od nje se bomo poslovili v torek, 30. maja 2023, ob 15.30 na pokopališču v Stari Oselici. 
Žara pokojne bo na dan pogreba od 10. ure naprej v tamkajšnji poslovilni vežici.

 
Žalujoči: hčeri Marija in Silva z družinama, sinovi Peter, Janez, Bogdan in Marko  

z družinami ter drugi svojci

Vse na svetu mine,
vse se spremeni,
le spomin na tebe
ostaja in živi.

spevali k boljšemu izidu. Za udeležbo so obvezne prijave do 
zasedbe mest na mck-prijave@luniverza.si ali 04 280 48 25.

KONCERTI

Koncert Suhe hruške v kompotu
Slovenski Javornik – Godci Suhe hruške pri KUD Triglav Slo-
venski Javornik-Jesenice v četrtek, 1. junija, ob 19. uri vabijo na 
koncert v Kulturni dom Julke in Albina Pibernika na Slovenskem 
Javorniku, na katerem bodo nastopili tudi prijatelji in sorodniki.

RAZSTAVE

Razstava ročnih del gorenjskih društev 
upokojencev 2023
Jesenice – Pokrajinska zveza društev upokojencev Gorenj-
ske in Društvo upokojencev Javornik - Koroška Bela vabita k 
obisku razstave ročnih del članov gorenjskih društev upoko-
jencev, z odprtjem v petek, 2. junija, ob 17. uri v Kolpernu na 
Stari Savi. Na ogled bodo nakit, vezenine, pletenine, čipke, 
glineni in rezbarski izdelki, zelišča, in sicer do nedelje, 4. ju-
nija. V soboto bo razstava odprta od 10. do 18. ure, v nedeljo 
pa od 10. do 15. ure.

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

STANOVANJE, primerno za oddaja-
nje v najem. Sem resen kupec, tel.: 
070/391-822 23001418

STROJI IN ORODJA
PRODAM

TRAČNO žago za razrez hlodovine, ob-
žagovalec desk, tel.: 041/234-955  
 23001419

GRADBENI  
MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
- 11 m (tudi neobeljene). SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
041/865-596 23001367

KURIVO
PRODAM

BUKOVE goli in suha bukova, razžaga-
na drva, tel.: 031/561-707  
 23001416

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter rajkelne - okroglice, tel.: 
031/826-621 
 23000564

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v bližini Pule (Valbandon - 
Fažana). www.apartma-ivi.com, tel.: 
041/990-258, Silva 
 23001420

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sablje, 
čelade, uniforme, tel.: 051/740-430  
 23001389

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, izjemne tehnič-
ne, umetniške, sporočilne in energijske 
vrednosti, tel.: 040/567-544  
 23001318

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

NERABLJEN aparat za magnetno 
terapijo Mag 204, z dodatki, tel.: 
040/504-544 23001339

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

12 “ gumi voz z dero, cena 450 EUR, 
tel.: 031/640-923 23001426

KUPIM

ODKUP traktorjev in kmetijske meha-
nizacije, v kakršnem koli stanju, tel.: 
041/255-834 23001386

TRAKTORSKE priključke in traktor, 
tel.: 041/680-684 
 23001424

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI - nesnice, jarkice, rjave, gra-
haste, črne in bele barve, pred ne-
snostjo. Pripeljemo na dom, Matej Bu-
lovec s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113 23001216

TELIČKO simentalko, staro 1 mesec, 
tel.: 041/571-150 23001415

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 14 dni do 1 
meseca, tel.: 04/25-91-294  
 23001417

OSTALO
PRODAM

ŠE nič posekan gozd na Jelovici - KO 
Kropa, parcela št. 579, ima 29.000 
m2, cena 21.000 EUR, tel.: 040/129-
077 23001371

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

 GOSTILNA Mayr s prenočišči išče 
osebo za občasna hišniška dela. Lahko 
je tudi mlajši upokojenec. Mayr d.o.o., 
Glavni trg 16, Kranj, tel.: 040/244-
011 23001381

ZAPOSLIMO gozdarskega sekača 
in gozdarskega traktorista, zaželjeno 
opravljen NPK. Boris Kunšič n.d.d.k., 
Perniki 4, Zg. Gorje. Več informacij 
na, tel.: 040/811-681, prnikar@gmail.
com 23001423

IŠČEM

IŠČEM DELO: šivanje, lahko tudi na 
vašem domu, tel.: 051/817-773 
 23001425

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, not-
ranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ogra-
je, kamnite škarpe in dimnike, krovska 
in kleparska dela, sanacije in renova-
cije, kvalitetno, hitro in poceni. SGP 
Beni, d. o. o., Struževo 7, Kranj, tel.: 
041/561-838  
 23001219

ADAPTACIJE - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, te-
sarstvo -  po zelo ugodni ceni. Leard 
d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 041/583-
163  
 23001218

DELO na višini, delo z dvižno košaro, 
barvanje napuščev in balkonov. Blaž 
Malej s.p, Ribčev Laz 78, 4265 Bo-
hinjsko jezero, tel.: 041/606-347 
 23001422

ZASEBNI STIKI
7.6. peljem na pogostitev in predstavi-
tev na Šmarjetno goro nevezano damo, 
tel.: 040/660-512 23001421

RAZNO
PRODAM

BENCINSKO, črpalko za črpanje 
vode, tel.: 040/332-590 
 23001427

Nagradna križanka iz Gorenjskega glasa št. 39 z geslom 
Pripravijo se kot poparek ali prevretek, je glavno nagra-
do prinesla Danici Šmid iz Dupelj, drugo in trejo nag-
rado sta prejeli Francka Drobnič iz Železnikov in Brina 
Meh iz Kranja. Nagrajenkam čestitamo!
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Njihove poti so se v času epidemije ločile, ostajajo pa močne sledi in spomini, ki so jih prijatelji, 
sodelavci in znanci Andreja Žalarja delili z obiskovalci dobrodelnega koncerta.

Snovik – Pobudnik koncer-
ta v spomin Andreju Žalar-
ju je bil predsednik Turistič-
nega društva Tuhinjska do-
lina Ivan Hribar. »Upam si 
trditi, da sva se ujela na ve-
liko področjih,« je dejal. 
Poznala sta se in sodelovala 
več kot trideset let. Andrej je 
bil eden od ustanovnih čla-
nov turističnega društva ter 
pobudnik in urednik glasi-
la Tuhinjski glas, dogaja-
nje v Tuhinjski dolini pa je 
spremljal tudi kot novinar 
Gorenjskega glasa. Kot je 
povedal dolgoletni sodela-
vec in prijatelj Jože Košnjek, 
so bili Kamnik, Komenda, 
Mengeš, Vodice in Tuhinj-
ska dolina »ena od najbolj 
srčnih zadev pokojnega An-
dreja«. »S kakšnim žarom je 
tudi po upokojitvi pisal o Ko-
mendi in njenih sejmih, o 
Mengšu in 'mengeški glas-
beni mareli', o Tuhinjski do-
lini in hitro se razvijajočem 
turističnem biseru Snoviku. 
Živel je s temi kraji in ljud-
mi.« Novinarstvo je bilo zanj 
poslanstvo, veliko več kot le 
vsakdanji poklic, je poudaril 
Košnjek. »Dojemal ga je kot 
služenje ljudem. Prepričan 
je bil, da jim tudi z zapisano 
besedo lahko veliko pomaga 
pri reševanju njihovih težav 

in da se mora z njimi pogo-
varjati v živo. Nikdar ni okle-
val, če je bilo treba v urah, 
ko večina ljudi že zaključuje 
delovni dan, v skrajni konec 
Bohinja ali sem v Tuhinj-
sko dolino.« Gorenjski glas 
je soustvarjal blizu štiride-
set let, s svojimi poznanstvi 
je uspešno pletel tudi mre-
žo lokalnih glasil, poleg tega 
je skrbel za organizacijo od-
mevnih prireditev, tudi Gla-
sovih prej. »Z njimi je bil 
Gorenjski glas res več kot 
časopis.«

Prijateljeval je z glasbe-
niki – bil je velik ljubitelj 

narodnozabavne glasbe –, 
posebno tesno je bil pove-
zan z Alpskim kvintetom, s 
katerim je sodeloval pri or-
ganizaciji Alpskih večerov. 
»Pripravljal je biltene, sode-
loval pri programu,« je raz-
ložil Janez Per, ki je spomnil 
tudi na njegov prispevek pri 
prireditvah v občini Mengeš, 
kot sta Pod mengeško mare-
lo in Mihaelov sejem. »S svo-
jim znanjem in preudarno-
stjo je plemenitil naše delo. 
Bil je neutruden optimist, 
ki nam je neštetokrat po-
magal iz zadrege.« Na kon-
certu, kjer so odmevale prav 
melodije Alpskega kvinteta, 

sta spregovorili tudi Vikto-
rija Drolec, ki jo je z Andre-
jem povezal lokalni časopis 
Aplenca, in Manja Žebaljec 
iz Turističnega društva Tu-
hinjska dolina.

Zbrane v prireditvenem 
šotoru v Termah Snovik je 
poleg Andrejeve zapušči-
ne povezala želja po pomo-
či Mitji Zabavniku, ki mu je 
srčni zastoj povsem spreme-
nil življenje (in njegovi dru-
žini). »V življenju štejejo de-
janja, kot so sočutje, razu-
mevanje, spoštovanje,« je 
dobrodelno noto petkovega 
večera poudaril podžupan 
Občine Kamnik Uroš Pirc.

Ana Jagodic Dolžan

Francoščina ima 
svoj čar

Larisa Kustec, Lovrenc na 
Pohorju
Francoščino sem letos izbrala 
kot izbirni predmet, saj verja-
mem, da mi bo prišla prav v 
nadaljnjem življenju. Veliko 
se namreč uporablja, med 
drugim tudi v diplomaciji. Je 
res zelo lep romanski jezik. 
Zapleten, a nekatere besede 
so tudi dokaj enostavne. 
/ Foto: Primož Pičulin

Hana Jarh, Maribor
Francoščino se učim že tri leta. 
Vedno se mi je zdela zelo zani-
miv jezik, tudi zelo eleganten. 
Govori ga veliko ljudi po svetu, 
po mojem mnenju ga bom lah-
ko večkrat uporabila. Verjetno 
ga bom izbrala tudi v srednji 
šoli. Ima svoje posebnosti, a 
če se ga učimo na pravilen na-
čin, hitro pride v uho. 
/ Foto: Primož Pičulin

Maca Bobnar, Maribor
Francoski jezik se mi zdi zelo 
zanimiv, učim se ga od pete-
ga razreda. Je vsekakor težji od 
angleščine, saj ima svoje po-
sebnosti, a je zelo privlačen in 
se ga zato rada učim. Všeč mi 
je tudi Francija in njene zna-
menitosti. Letos bomo s šolo 
obiskali Pariz, tega se že zelo 
veselim. / Foto: Primož Pičulin

Ana Luna Šubic, Kranj
Od 4. do 6. razreda sem hodila 
na francoski krožek, letos pa 
imam francoščino kot izbirni 
predmet. Zdi se mi zanimiv je-
zik, ima nek svoj čar. Ni tako 
lahek kot angleščina, ki jo sli-
šimo pogosteje. Najtežja je 
slovnica, ker se besede čisto 
drugače preberejo, kot so za-
pisane. / Foto: Primož Pičulin

Sofija Moravac, Kranj
Obiskujem peti razred in se 
francoščino učim od lanske-
ga šolskega leta. Izbrala sem 
jo, ker se mi zdi lep jezik in 
mi bo, verjamem, v življenju 
prišlo prav znanje tega jezika. 
Največja težava je branje zapi-
sanih besed, nekaj posebnega 
je tudi izgovarjava glasu r. 
M. R. / Foto: Primož Pičulin

Na koncertu slavili življenje
V Kranju je minuli četrtek potekal 20. 
Frankofonski festival, na katerem se je zbralo 
okrog 250 osnovnošolcev z 19 šol iz vse Slovenije, 
ki jih povezuje ljubezen do francoskega jezika.

NA GLAS                                           aforizem

Diplomat je človek, ki ne bo rekel bobu bob niti, 
ko ga je.

Milan Fridauer - Fredi
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo sončno, popoldne in zvečer bo možna kakšna ploha 
ali nevihta. Pihal bo veter vzhodnih smeri. Jutri bo več oblač-
nosti, tudi krajevne plohe ali nevihte bodo verjetnejše. Še bo 
pihal vzhodnik. V četrtek bo sončno, popoldne bo nastala 
kakšna ploha ali nevihta.

Alpski kvintet je presenetil z gostom Vinkom Šimekom. / Foto: Gorazd Kavčič

V imenu Gorenjskega glasa je spomin na dolgoletnega 
sodelavca in prijatelja počastil upokojeni novinar in urednik 
Jože Košnjek. / Foto: Gorazd Kavčič

Andrejeva soproga Nuša s hčerkama ter vnukom in 
vnukinjo / Foto: Gorazd Kavčič


